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Signori Azionisti,
Vi presentiamo il bilancio di esercizio di Pattern Spa al 31 dicembre 2020, composto da "State Patrimondale”, “Conto
Economice”, “Rendiconto finanziarin™ & "Mota Integrativa®.

Esso & stato redatto nel pil attento rispetto della normativa vigente, con particolare riferimento ai contenuti & ai
criter] di valutazione; quanto allo “Stafe Potrimaniole”, al "Conto Economice™ e al "Rendiconto finanriaria” ||
raffronto ex art. 2423-ter, guinto comma, c.¢. con | dati riferiti alla chiusura precedente favorisce la lettura e
I"apprezzamento defle singole voci.

Come consentito dall*articolo 40 c. 2 bis del d. Lgs n. 127 del 9 aprile 1991, [a Capogruppo ha redatto la Relazione
sulla Gestione come unice documento sia per il Bilancio Civilistien d Pattern Spa sia per il Bilancio Consalidato del
Gruppo.

La Relazione sulla Gestione & stata redatta in conformita a quanto disposto dall'art. 2428 del Codice civile. Essa
contiene un'analisi fedele, equilibrata ed esauriente della situazione del Gruppo, nonché dellandamento e del
risultato della gestione; dalla relazione constana, tra I'altro, la prevedibile evoluzione della gestione, nonche,
ricarrendone | presupposti, | principali rischifincertezze a cul Il Gruppo @ esposto e le informazioni attinenti
allarmbiente, al personale dipendente e ai sistem| informativi, all"attivita di ricerca @ sviluppo e all’uso di strumenti
finanziari.

La situazione economica, patrimoniale e finanziaria & Mlustrata separataments con appositi prospetti per il Gruppo
e per Pattern Spa. Poiché dal primo gennaio dell'esercizio in esame il perimetro di consolidaments & cambiate, con
Finserimento di Societa Manifattura Tessile 5rl (*5,0.T.%]. Nel corso del*analisi economica dei Fisultat] raggiunti si
farnird una comparazione dei risultati di bilancio 2020 con guelli proforma del 2019 ottenuti consalidando anche |
rizultati di S.0.T.

U andamento dell’esercizio & stato complessivamente positivo, L'acguisizione di 5.M.T. ha consentito di compensare
il forte calo del ricavd di Pattern, in buona parte dovuto alla riduzione dei ricavi dei propri clienti, che hanno risentito
dello scoppio della pandemia da corenavirus, La capacitad del Gruppo di trasformare in cassa i risultati operativl ha
aviita come risultato il manteniments di una selida posizione finanziaria, in netto migloramento nel secondo
semestre dall’anma.

Piti in dettagho, | bllancio consolidato in esame si & chiuse con | seguenti risultati:
- Walore della produzione pari a 54,0 milloni di euro (55,3 milioni di euro nel 2019},

-  Ebitda pari a 5,4 miliond di euro (5.2 lo scorso anno).

- Utile netto di periodo pari a poco meno di 3 milioni di euro, di cul 2,3 milionl di pertinenza del Gruppo (3.8
milion| mel 2019).

- Posizione finanziaria netta positiva per 8,8 milioni di euro {124 milioni al 31 dicernbre 20019,

GRUPPD PATTERN IN CIFRE: HIGHLIGHTS ESERCIZIO 2020

DATI ECONCMICI 31122020 31.12.2009 War ¥

{valort in euro)

Valore della produsione 54,019.871 55.337.914 -2 44

b
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Ebitda 5.384.785 5,944 538 -34%
Ebit 31563421 5450 853 -35,1%
Utile {perdita) di periodo 1996104 3.792.621 -21,0%
= dff cui del Grippo £.269.894 3792621 -#L1%

|

| DATI PATRIMONIAL 31.12.2020 31.12.2019 Var %
{walari in aurc)
Immobilizzaziani natte 10,849, Fos 1580295 302.3%
Capitale clrcalante nette 31328821 2.346.961 37.6%
Fomndi passivi -1.923.253% SOZE 131 107, 2%
Capitale investito netto 11.155.336 5.008.125 182.7%
Patrimonio netto consalideto 20.0931.499 17.393. 698 20,3%
- i el el Grappe 18.932. 242 17353698 8.8%
Fasizione finanziaria netta -B.Fre.1R3 -12.385.573 -I‘El,lﬁ-"
Merri propei ¢ Posizions finanzlasia netta 13.155.33% 5008125 2T

1. IL GRUPPO PATTERN E LO SCENARIO DI MERCATO

11. Presentazione del Gruppo ed aumento della partecipaziona in 5.M.T. dal 51 all'80%

Pattern Spa — guotata sul mercato Alm dal 17 |uglio 2019 — & |a societd capogruppo. Essa opera a livello
internazionale nel campo della progettazione & produzgione di capi di abbighamento uomo e donna del segmento
denominato “absafute Juxury®, mercato in cul il “made In ltaly” & protagonista in tuttl | passaggi debla filiera, dai
tessuti alla produzione,

Le societa controllate sono due:
a] Pattern Project Srl
b} Societa Manifattura Tessile Srl

Pattern Project & controllata al 100%. Essa possiede || marchio Esemplare, dato in licenza a Pattern, che cura la
progettazione, la produzione e la vendita dei capi.

Focletd Manifattura Tessile progetta & produce articoli di maglieria per alcuni marchi appartenenti al medesimo
segmento di mercato di Pattern.

La quaota di acquisizione inlrale, céen il closing tenutosi il 31 marzo 2020, & stata del 51%, realizzata a fine marzo del
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2020, Essa & stata di recente portata all'80%, a conferma sia della positivit del risultati raggiunti in cosi poco tempa,
pur in un contesto straordinariamente difficlle, sia delle ulteriori prospettive di crescita che si ritiene abbia questa
soCietd,

L'incremento della quota di partecipazione dal 51 all'80% ¢ stata realizzata ad inizio di quest’anno attraverso ||
seguente iter.

I 24 febbraio & stato approvato e sottoscritto tra le partl FAccordo di Investimento, che prevede Facquisto del 159%
direttamente dal fondatore e CEO di 5.0.T, Stefano Casini e Facguisizione di un ulteriore 10% da Camer Srl, societa
controllata al 100% da Stefano Casini, per un prezzo complessiva di 3,9 milioni di euro.,

Per 'acquisto del 19% & stato previsto un pagamento In denaro di 2.555.000 eure (par al 65,62% del totale], mentre
per |l restante 10 per cento, Il cul prezzo & stato fissato in 1.345.000 euro (pari al 34,48% del tatale], & stato
concordato un pagamento in naturs, mediante assegnazione a Camer di azioni ordinarie di nuova emissione di
Pattern, da sottoscrivere nell'ambito di un aumento di capitale a servizio dell’'cperazione, riservato & Camer.

Il prezzo di sottoscrizione delle azioni di nuova emisslone & stato determinato in 3,87 euro per azione, come
calcolate sulla base della media ponderata del prezzi di tutte le contrattazioni di Borsa delle aziond Pattern sull'AIM
italia nei sel mesi antecedent! la data di sottoscrizione dell'Accorde di Investimento. Mella medesima data |l
Consiglio di amministrazione della societh ha approvate la relazione degli amministratori di cui all'art. 2441, comma
sesto, del Codice civila

La partecipazione oggetto di conferimento @ stata sottoposta ad una valutazione di stima da parte di un esperto
indipandente ai sensl dell articolo 2343-ter, secondo comma, lett, b), Codice civile, le cui nisultanze evidenziana un
valore di detta partecipazione superiore al valore definito nell'Accordo di Investimento.

Il closing dell’operazione & avwenuto il 5 marzo scorso ed & stato realizzate attraverso: [} la sottoscrizione dell'atto
di cesslone avente ad oggetto il trasferimento del 19% di 5.M.T. da parte di $tefano Casini a Pattern a fronte del
pagamento tramite cassa di € 2.555.000; i1} la sottoscrizione dell'atto avente ad oggetto il conferimento del 10% di
S.T.M. da parte di Camer a Pattern a fronte dell’assegnazione a Camer, alla data di efficacia del conferimenta, di
azioni ordinarie Pattern di nuova emissiane per un valore complessiva di 1,345,000,

A guesto proposito, sempre il 5 marzo scorso il Consiglio di Amministrazione della societa ha deliberato un aumento
di capitale riservato a Camer per 1,345.000 euro, comprensivi di sovrapprezzo, La quota iscritta a capitale sociale
sara pari a 34.754,50 euro, mentre ka quota iscritta a riserva sovrapprezzo azioni sara pari a 1.310.245,50 euro. Le
nuove azioni emesse saranna pari a 347.545, con valore unitaria, gia menzionato, di 387 eura.

U'efficacia del conferimento & sospensivamente condizionata alla mancata richiesta, da parte di azionisti titolari di
almeno il 5% del capitale sociale di Pattern, di procedere alla valutazione ex articelo 2343 del Codice civile entro il
termine di 30 giomi dall' iscrizione della delibera notarile del Consiglio di Amministrazione di aumento di capitale in
natura riservato a Camer a servizio delfoperazione. || conferimento avrd effetto il primo giorno lavorativo
successivo all'avweramenta di tale condizione, che sard il prossimo 9 di aprile.

L'aumenta di capitale & soggetto alle disposizion! di cul agli artt. 2343-ter, 2343-guater ¢ 2440 ¢.c. Le nuove azioni
ardinarie di Pattern assegnate a Camer nell’ambito del’aumento di capitale saranno quindi inalienabili fino
alliscrizione nel registro delle imprese della dichiarazione di cui dall’articolo 2343 guater, commia 3, lettera d) del
Codice civile, e resteranno depositate presso Pattern fino a take iscrizions.

1.2, Scenario di mercato, prospettive per il 2021 e a medio termina

La pandemia COVID19 ha dominato il 2020 & gli effetti economici sonc evidentl. Le analisi che prendono in
considerazione la market copitaliization del 2030 sul settore moda globale evidenziano infatti come il profitto
economico dellfindustria segna un crolle del 93% nel 2020, guesto dopo una crescita del 4% nel 2015, portando
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quindi ad un aumento rilevante delle cosiddette aziende "value destropers”,

Sard quindi inevitabile nel settore della mada I"allineamento verso un nuove concetto di normalltd, chiamato da
McKinsey nell"analisi “The State of Fashion 2021%, “new narmal®, un nuove set di valoni che si sviluppera partendo
dalla pressione per la massima performance, dal camblamenti nel processo di acquisto dei consumatori e da una
dornanda sempre pil esasperata per la digitalizzazione e la sostenibilith in tutte ke categorie, dal tessuto alla pelie.
Dopao, quindi, un anno in cui I'industria ha segnato profitti record in senso negativa, le aziende della moda e del
lus=o stanno cercando di reagire ed innovarsi pur mantenendosi fedeli alla propria identita, Da questa necessith
emerge ad esempio la strategia omnichannel chie sl & fortemente concretizzata negli ultimi mesi nel settore & che
rende fondamentale H rapporto con la supply chain.

D'altro canto, la pandemia ha anche accelerato alcuni processi che possono portare a risultati positivi. Molte
anende hanno infatti approfittate del rallentamento dovuto alla crisl per disegnare nuovi madeilli di business,
semiplificare alcuni processi o migliorare la proposta al cliente, Allo stesso tempo, gli Intervent] governativi stanna
parzialmente compensando impatto economico negativo, Quel che & certo & che dove ci saranno riprese o
andamenti positivi, || driver principale per i brand del lusso sard dato dai canali digitali, cdinque volte pil utilizzati
nell’ultima anna rispetto allo scenario pre-COVID1Y e con sempre pi barriere di costo allingresso per nuovi player.
Il modelio “Earlier Recovery Scenario” prospettato da McKinsey in "The State of Fashion 2021" 5i sviluppa partendo
dall'assunto, cautamente ottimistice, che tutti | paesi mettano in atto una forte risposta vaccinale nell immediato,
che gl interventi governativi bilancino parzialmente I'impatto economico della pandemia e che gl spostamenti
globali ripartano presto, In guesto contesto, viene evidenziate un recupero netto della Cina, dove si stima un
aumento delle vendite dal 5 al 10% nel 2021 rispetto al 2019, D'altro canto, I'Europa patira maggiormente gli effetti
del blocco del turismo, evidenziando nel 2021 vendite nel settore da -2 a -7% rispetto al 2019, Negli Stati Uniti si
evidenzia un andamento analogo & quest'ultimo.

In questo scenario, livelll di attivith pre-Covid-19 in Eurepa sono improbabili fino alla fine del 2022, negll Statl Uniti
Inizin 2023,

Pil in dettaglio, il segmento proprio di Pattern (abiti da donna e capispalla) ha risentito maggiormente dell'impatto
pandemico, poiché non vi sono state “occasiond d'uso™ che abblano stimolato Facquisto. | settore della maglieria
in cul apera 5.M.T imvece ne & stato toccato in modo malto limitato peiché produce capl molto pil easy e comodi.
La scelta quind| di creare un Polo Italiano della Progettazione ded Lusso & risultata strategica per Hmitare gh effett
negativi di una crisi globale che sul settore moda ha avuto effettl malto significativi, Un progetto che continuerd nel
medio-fiungo terming, anche con Fobiettivo di recuperare significativi livelll di volumi e di marginalith, anche alivello
assoduto, con rifeniments alle attivita gia in essere.

In guesto ultimo anna, Pattern ha continuato ad investire sulla ricerca tecnologica & digitale, cosa che ha permessa
di sviluppare linee di business rivelatesi essenziall durante il fockdown della primavera 2020 e neliz lunga coda dei
mesi successivi. Ne & un esempio lo swiluppo di software avanzati 3D applicati alla progettazione, una tecnologia
che ha parmesso all'azienda di portare avanti Fattivitd superande | limiti fislel impost dalla pandemia.
Mell"autunna 2020 I'azienda ha proseguito nella realizzazione del magazzing digitale presso la sede di Torino, una
struttura d’avanguardia nella logistica e gestione della supply chain, confermando quindi la scelta di mantensre gl
imvestimanti strategici anche sul 2030,

PROSPETTIVE PER IL 2021 E A MEDIO-TERMINE

il mercate della moda nel 2021 sard caratterizzato da alcune delle nuove tendenze evidenziate per il business del
sse.

Le aziende dovranno essere in grado di convivere con il Covid-19 fino a guando le campagne vaccinall non saranno
pienamante a regime, in un contesto quindi un cui |a flessibilita, Mincertezza e la prontezza decisionale faranno da
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padroni.

$3ra inoltre evidente un camblamento nel compertamento d'acquisto del consumatori e imvestitori, per i guali i
tema del rispetto verse 'ambiente a i lavoratorl sard un driver fondamentale, oltre al servizio emnlchannel e
alf approccio digitale di chi svolge B2C

Allo stesso tempo, il mercato evidenzierh una netta riduzione della domanda nispetto al livelll pre-Covid-19,
partando e moisons a ridurre | collezioni @ ad incentivare le produzion| demand-focused (ad esempio attraverso
see now-buy pow) per ridurre | livelli di magazzing, questo sia nal 2021, sia per il futura.

Strategicamente, |'imperativo del 2021 sara guello di approfittare delle opportunita commerciall su segmenti,
mercati e canall diversi da quelli di appartenenza anche eventuatmente con operazioni di MEA,

Per quanto riguarda Fandamento economico, le prospettive per il 1021 sono ancora di un mercato in forte
sofferenza. cosl come nel 2020, con un primo semestre molto debole {unica eccezione Il mercata dei far-east) ed
un secondo semestre in cui immaginiamo anche per i paesi occidentali § primi segnall di recupero a partire
dall'autunno inverno, grazie al‘implementazione delle campagne vaccinali,

Mel medio termine le prospettive per gll anni 2022 e 2023 appaiono positive. Cl sara in generale una maggior
sensibilita agli aspetti df gualith della manifattura e defla sostenibilith del prodotto e defla filiera. Questa attenzione
potrebbe condurre ad un potenziale reshoring in italia di attivita prima svolte all’estero, con un conseguente
ampliamento del Made in Italy nel segmento del lusso.

Di questo scenario beneficeranno ulteriormente le moison facenti parte dei grandi gruppl stranierl presenti in
guesto settore - in particotare quelli francesi - poiche Ia loro supply chain non ha mal abbandonato ['ltalia.

2. FATTI DI RILIEVO DEL PERIODO

2.1. Gestlone delle criticitd derivant] dalla pandemia da Covid-19

Dallindzio della crisi pandemica il Gruppo non solo ha applicata, in modo preventivo, | protocolli e le misure di legge
necessarie a tutelare la salute del lavoratori, ma ha cercato di incentivare comportamenti prudenti da parte del
proprio personale, all'interno e al di fuari del perimetro aziendale.

In particolare, sono state ridotte alf'essentlale le visite all'esterno e in atienda, facendo sempre ricorso, ove
possibile, a madalita di collegamento a distanza, nonche alko srart-waorking.

Tale situazione ha reso particolarmente difficile le attivitd di progettazione, che necessitano di incontri periodici
ean gl uffic stile dei clienti. In tale ambito & stato di fondamentale supporto Paver introdotto gid prima del Covid-
19 la progettazione in 30,

Pattern ha realizzato proprie mascherine per la protezione individuale, chiamate E-Mask. 5i tratta di articoll lavabili
e quindi riutilizzabili fino a 20 volte, prodott con un cotone specifico, che anche grazie al filtra certificato di cui sono
dotate, risultano antibatteriche, trasplranti e anti-gocca.

2.2. Assegnazione di cento mila nuove azionl all’ Amministratore delegato e revisione del piane di
Stock-Grant

Caon la guotazione della societd, I| Consigho dl Amministrazione aveva approvato un piano di Stock-Grant a beneficio
dell'amministratore delegato per Il quadriennio 2020-2024,
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Il 24 aprile 2020 il Consiglio di amministrazione di Pattern ha assegnato all Amministratore delegato, dr. Luca
Sburlatl, 100.000 nuove azioni, secondo guanto previsto dal suddetto Plano. il Cansiglo di amministrazione ha
infatti verificato il raggiungimento delobiettive previsto per la suddetta assegnazione e |l dr. Sburlati ha
comunicato nella stessa sede di voler esercitare | diritti a lui spettant. Cuesto ha condotto ad un auments del
tapitale sociale di Pattern di dieci mila eura, attraverso I"'utilizeo della riserva iscritta a bilancio al servizio del
suddetto piano.

IF Consiglio di Amministrazione del 17 dicembre scerso ha preso atto della necessith di modificarne il punta 5.4 al
fine di consentire la cumulabilits dei diritti, che non sono divenuti esercitabill nelambito di una tranche per il
mancato raggiungimento totale o parziale dell'oblettivo stabilita, nefle successive tranche.

5i & ritenuto Infatti che il raggiungimento degli ocbiettivl di crescita del Gruppo, non meno importanti nell’attuale
contesto economico e di settore, deve tener conto dell'impatto avuto dal gravi effetti della pandemia, Nell'interesse
del beneficiario del Piano ma allo stesso modo del Gruppo,

Per guesto mothw si proporra alla prossima Assemblea Papprovazione della modifica del plano nel termini sopra
ricardati.

1.3, Stipula di nuovi finanziamenti a medio termine da parte delle societd del Gruppo

Mel corso dell'esercizio 2020 sia Pattern sia 5.M.T. hanno sottoscritto alcuni contratti di finanziamento a medio
termine, seppure con ochiettivl diversi

Pattern ha acceso nuovi finanziament! per complessivi 8,3 milioni di eura, a condizioni estremamente vantaggiose,
al fine di affrontare le incertezze derivantl dalla attuale crisi ed avere le risorse sufficienti per poter realizzare
eventuall operazioni stracrdinarle, In linea con il piano strategico, come ad esemplo & avwenute per I'acquisizions
in contantl di un ulterore gquota del 19 per cento di S.8.T,

Anche in guest’ultima socleta sono stati stipulatl nuevi contratti di finanziamenta, per poce mena di 3,2 milioni di
euro. In questo caso o scopo @ stato, non solo di afforzare la posiziene di liguidity della societa, ma anche di
estinguere i finanziamenti In corso, che avevano condizioni pil onerose,

Il Grisppo, ad eccezione di una prima fase, immediatamente successiva aflo scopplo della pandemia, nan si & avvalso
della possibilita di moratoria sul rimborso dei debiti bancari,

2.4. Costruzione del nuove magazzine di Collegno

Ne! corso del primo semestre di guest’anno, salvo la pausa imposta dal leck-down, erano proseguiti i laveri per la
costruzione del nuove magazzing di Collegno, adiacente e collegato alla sede di Pattern.

Mella secondz meta dell’anne & stato implementato il nuovo software per la gestione del magazzino stesso collegato
con il gestionale aziendale. || personale ha cosl potuto familiarizzare con Fapproceio software alla gestione delle
mowimentazioni, passo propedeutico alla gestione informatizzata delle ubicazionl, atthvabile solo con Favwiamento
del nuovo magazzing,

In sintesi, abbiamao suddivise || cambiamento in due grandi filoni: movimentazione attraversa la codifics di
anagrafica e quantita su ogni singola 5K & gestione informatizzata delle whicazionl, avwenuta salo al termine dei
laveri di allestimento del nuovo magazzing,

A seguito delle novita introdotte & stata sviluppata un‘intensa attivita di formazione del persanale, il cui termine &
previsto, compatibilmente con I'emergenza Covid-19, entro maggio 2021, Sono stati coinvolti trasversalmente molti
entl aziendali, oltre a quelli direttamente impattati dal camblamento, per impostare e rendere effettive le nuove
procedure operative, nonché | processi che sono stati rivisti a magglore garanzia di qualits ed efficacia complessiva
della gestione della supply chain produttiva,
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A meta febbrako 2021 & iniziato il carico degli accessori di produzione nel magazzini verticali a cassett! “Modula” ed
ha avuto inizio il trasferimento nella nuova struttura dell’attivita di movimentazione e stoccaggio dei capd finiti, del
magazzino accessor] & dell'area collaudo e controllo gualits su prodotto finite. Seno statl collegati e testati | sistemi
ERP = WMS5 per quanto attiene la gestione del magazzino capi appesi, wtllizzande la tecnologia RFID, di
identificazione a radlofreguenza.

Entro settembre 2021 si prevede |a riorganizzazione della parte esistente del magazzino, con ampliamento della
superficie dedicata all'ubicazione degll accassori ingombranti, la definizione dello spazic dedicato agli aceessorl di
campionario che resteranno legati ad una gestione tradizionale e la costituzione di una finea produttiva interna,
dedicata alla confezione di campionaria, @pi stampa ¢ piccoll lotti di produzione, su cui sard impiegato il personale
attualmente in forza presso I'unita locale di Bricherasio.

2.5, Assemblea degli azionisti dell’11 giugno 2020

‘Assermblea ordinaria degli azionisti ha approvato in data 11 giugne 2020 il Bilancio della Sodeta relativo
all'esercizio 2019, In tale sede era stato deliberato 'accantonamento a riserva dell'intero utile di esercizio, rinviando
ad una successiva valutazione b distribuzione di un dividenda,

2.6. Assemblea degli azionisti del 4 dicembre 2020

Una seconda Assemblea degli azionisti & & tenuta il 4 dicembre scorso, parte in sede ordinaria, parte in sede

straordinaria.

In sede ordinaria ha approvato:
|z distribuzione di un dividendo ordinario, a valere sul risultato 2019, di 0,05 euro per azione, per unimporto
complessivo di B35,.769,20 euro;

- Iautorizzazione all"acquisto di azioni proprie, fino ad un importo massimo parl al 10% del capitale sociake,

per il periodo di 18 mesi a far data dalla delibera assembleare. L'eventuale disposizione delie azioni proprie
& seata iInvece autorizzata senza limitl temporali.

in sede straordinaria I'Assemblea ha deliberato:

I'attribuzione al Consighio di Amministrazione, ai sensi dell’articolo 2443 del Codice civile, della delega ad
aumentare |l capitale sociale i via stindibile fino allimporto massirma di euro 15 milioni, comprensiva di
sovrapprezzo, da realizzarsi entro il 31 dicembre 2022, mediante conferimenti in natura e di conieguenta
con esclusione del diritto di opzione;

- la modifica dell"articolo 9 dello statuto in merito alle modalita di pubblicazione dell’avvisa di comeocazione;

- |z modifica degli articoli 7 (Offerte pubbliche di acquisto), 9 (limitatamente al paragrafo 9.5), 10
{limitatamente al paragrafo 10.2} e 12 (Collegio sindacale) dello statuto al fine di adeguarlo al nuovo
Regolamento del Mercato AIM Italla, come maodificato dall’Avviso n. 17857 di Borsa Italiana dell2 luglo.

3. INVESTIMENTI DEL GRUPPO

Mel eorso dell’esercizio 2020 || Gruppo, escludende le immaobllizzazioni finanziarie, ha realizzato investimenti per
clrca 1,8 milioni di eure, Di questi circa 173 mila euro sono relativi a immobilizzazion! Immatenali e circa 1,6 milioni
di euro sono relatlvl ad immaobilizzazionl materiall.

Tra | primi, le spese maggiorl sono state sostenute per soluzioni software (60 mila euro, quasi lutte acquisite In
Pattern) e lavari straordinari su beni di terzi (89 mila eura, di cui 70 mila euro in Pattern).
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Nell'ambito delle immobilizzazioni materiali sono stati sostenuti Investiment! principalmente In:
- Impianti e macchinari per 340 mila euro circa {di cui 120 mila euro in Pattern);
- immebilizzazioni in corso per quasi 1,1 milioni di euro, tutti in Pattern nell'ambito della realizzazione del
nuoyo magazzing capi finiti.

Complessivamente, ovvero tenuto conto di tutte le categorie dei cespit], Finvestimento sostenuto nel nuove
magazzing nel 2020 & stato pari a poco pi di 1,1 millond di euro.

Tra le immobllizzazioni finanziarie non si segnalana variazion| significative a livello di bilancio consolidato. Mel
bilancio di eserclzie di Pattern vi & stato il completamenta dell'acquisizione del 51% di 5.M.T. per 5,5 milioni di eura,
di cui 1,1 erano stati versati a fine 2019,

| disinvestimenti del periodo sono stati di importo non particolarmente significativo, parl a 114 mila euro @ sono
redativi quasi interamente a macchinarl, La maggior parte di tali dismissioni & avwenuta in S.M.T. par 96 mila eura,

4. SITUAZIONE ECONOMICA, PATRIMONIALE E FINANZIARIA DEL GRUPPO

4.1. Situazione sconomics

La tabella sottostante riporta | valorf di conto economico, con le variazioni registrate rispetto allo stesso periodo
del 2015, In cul non era compreso il conselidamento di 5.M.T,

CONTO ECOMOMICD DEL GRUPPD PATTERN 31122030 31.12. 9019 War %

i {valorl in eura)

r'
Ricavi delle vendite 52,584,370 55,605 081 -5,8%
Bltri ricavi 1.273.351 134505 |  B5LIN
Tatale ricavi 53863721 | 5737586 | 3A%
Wariaziene rimanenze di prodetti 155.150 | -399,6772 I +139,1%
Valore della produzione 52,019,871 t 55.337.914 2%
- Acoudst] dl materie prime 15183860 | 17,019,073 -10,8%
- Vanazione rimanenze di rmaterle prime 330,276 -556,733 -1549, 3%
Consurmi di materie prime 15,514,095 16,462,340 =5 5%
Caiti per serviai 19,048,678 21.970.62E =17,1%
Costi per godimenta bani di tarzl 1.470.197 571,771 157,1%
Casti del personale 12405697 9,138,945 34.3%
Onerl diversi g gestions 196420 140,691 39,654
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Ehitda 5.384.785 5.944.539 -04%
Armmartamenti, accantonament] & Swalutazion| 1.818.224 453,687 Hiﬁ
Ehit 3.565.561 5000 852 -35,1%
Oneri firangiar netti -111.622 54 570 104,5%
Rettifiche di vabore di atthvita finanziaria nette -2.140 0 ..
Risultato ante imposte |~ aasL7e0 5.036.273 -36,5%
imposte correnti ¢ differite 455,655 1,643,652 72,35
Utile {perdita) di periodo 2.996.144 3.792.621 -21,0%
Utile (perdita) di perlodo del Gruppo 2.269.894 3.792.621 -40,1%

Come gia rilevato in sede di relazione semestrale, Facquisizione di 5.M.T. ha consentito di registrare, in un anno
maolto difficile spacie nel settore dell’abbigliamento & del lusso, risultati importanti.
Il vabore della produzione & state di 54,0 milioni di euro contro i 55,3 dello scorso esercizio (meno 2,4 per centa).
All'interno di questa voce | ricavi delle vendite sono stati pari a 52,6 milioni di euro, con una contrazione del 5,4 per
cento rispeito al 55,6 milioni delko scorso anno.
Particolarmente elevata @ stata la voce degli altri ricavi, che ha ragglunto gli 1,3 milioni di euro contro i 135 mila
euro dello scorso anno. Di questi, 795 mila euro sono relativi a crediti di imposta e contributi pubblici. A questo
proposito si ficorda che a maggio deilo scorso anna @ stato riconosciuto a Pattern un credito di imposta per e spese
di guotazione di 500 mila euro, G aktri ricavi diversi dalle suddette agevolazioni pubbliche sono stati pari o 484 mila
euro & comprendono affitti attivi ed altri riaddebiti di costo, registrati prevalentemente in 5.M.T.
La variazione delle rimanenze di semilavorati ¢ prodottl finiti & stata positiva per 156 mila euro, mentre lo scorso
anno era stata negativa per 400 mila euro, Questo € un dato favorevole perché nel caso specifico segnala in parte
una ripresa delle lavorazioni in corso, in parte [l fatto che wuna quota rilevante delle commesse della PE21 deve
essera realizzata e consegnata,
U'ebetda fa registrare un calo del 9.4 per cento da 5.9 a 5,4 milioni di euro {(del 17,8 per cento senza credito di
imposta per | costi di guotazione]. Lincidenza sui ricavi delle vendite scende dal 10,7 al 10,0 per cento, Al netto del
credito di imposta per le spese di quotazione Fincidenza delfebitda sul ricavl totali risulta essere parl al 9,2 per
canto.
Passando all'esame dei costi operativi st osservano andamenti contrastantic
MNonostante | consclldamento di S.0.T. sono diminuiti | consumi di materie prime, menao 5.8 per cento da 16,5 4
15,5 milioni di euro e | costi per servizi, meno 17,1 per cento da 23 a 19 milioni di euro, Questo 5 splega con 1l pli
alto margine di contribuzions delle commesse dl 5.M.T, con un dato dei ricavi delle vendite non distante da queila
dello scorso anno, alf'epoca realizzate unicamente da Pattern, il pesc di gueste vodi si & ridattoin modo significativo.
Va ricordato peraltro che nel costi per servizi dello scorso anno erano inclusi 1,2 milioni di costi sostenuti per be
spese di guotazions.
Le variazioni degli altri costi operativi riflettono nvece Fimpatio del consolidamento di 50T,
In particolare;

< icosti per godimento benl di terzi sono aumentati del 157,1 per cento, da 572 mila ad 1,5 milioni di euro

[di cul B1F mila euro di S.064.T_);
| costi del personale sono cresciuti del 34,3 per cento, da 9.2 a 12,4 milionl di euro [di cul 4,6 milloni di
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5.M.T.). L'incremente sarebbe stato maggiore se non fossero statl attenuti risparmi dal ricorso afla cipg. e
dalla riduzione volentaria del compensa dei dirigent], per complessivi 2 milionl di euro (di cui circa 400 mila
eurs in S.0AT.);

- gl oneri diversi di gestione sono aurnentati del 33,6 per cento da 141 mila a 196 mila euro {di cul 56 mika
per || consolidamento di 5.M.7.).

Gll eneri per ammertamenti, accantonamenti e svalutazioni sono aumentatl considerevalmente sempre per effetto
del censolidamento di 5.M.T. Essl sono passati dai 454 mila euro del 2019 agli 1,8 millonl del 2020 (pid 301%). 1
contribute di 5.M.T. & stato pari a 959 mila euro. Oltre 8 quests, occorre tenar conto dell'ammartaments della
differenza di consolidamento, pari a 418 mila euro. Tale voce deriva dalla differenza tra il costo di scquisto della
partecipazione e |a corrispondents quota di patimonio netto.
Come illustrato in sede di relazione semestrale, il consolidamente di S.M.T. ha modificata la strutturs di conto
economico. A fronte di un margine di contribuzione pi) elevato, Pincidenza del costo del lavoro e degll
ammortamenti & cresciuta, quale conseguenza di una maggiore integrazione verticale sul ciclo di progettazione e
di produzione, come dimostra anche il pil alto ammontare di capitale fisso,
A seguito di queste variazioni, Febit risulta in significativa contrazione essendo sceso da 5.5 a 3,6 milioni di euro
(meno 35,1 per cento).
Gli gneri finanziari netti sono saliti da 55 a 112 mila euro (di cui 73 mila euro di S.M.T.), con unaumento del 104,5%.
In Pattern gli interessi e altri oner| finanziar sono raddoppiati da 25 a 50 mila eurn, a seguito dei nuowl mutul
contratti. In 5.M.T,, non presente nei dati del 2019, questa voce si @ ridotta da 112 a 73 mila eurc (meno 35 per
cento), per effetto del netto miglioramento defla posizione finanzlaria e delle migliori condizioni di tasso applicate
sui debiti bancarl a medlo Ermine.
L'utile ante imposte & stato di 3,5 mifioni di euro, rispetto ai 5,4 milioni di eura del 2019 {meno 36,5 per cento)
Le imposte sono state molto contenute e risultano pari a 455 mila euro contro gli 1,6 milion| dello scorso esercizio
(meno 72,3 per cento) con una tax rate che scende dal 30,2 al 13,2 per cento. Tale andamento si deve alle seguent
principall ragioni:

= la non imponibilita dei crediti di imposta e dei contributi pubbliel iseritti negli altrl ricavi, per 795 mila euro;

- minorl imposte dl esercizi precedenti per 184 milz euro, a seguito delia cancellazione della seconda rata

dell'lrap 2019 & dell'applicazione del beneficio del patent box sempre sul contl del 2019 in Pattern:
- una mingre incldenza delle imposte di esercizio in 5.M.T. per 'utilizzo di perdite pregresse.

L'utile netto - pari a 3 mifioni di ewro, contra i 3,8 milioni del 2019 - ha fatto cosi registrare una flessione del 21 per
cento, minore di quella delfutile ante imposte {meno 34,7 per cento senza il credito di imposta per la guotazione).
L'utile netto del Gruppo & stato pari 3 2,3 milioni di euro (-40,1 per cento rispetta al 2019).

Lincidenza dell'utile netto sui ricavi & stata del 5,6 per cento rispetta al 6,8 per centa del 2019 (4,7 per cento se 5i
softrae || credito di mposta per le spese di guotazione).

Ricanwd delle vendite par ares geografica del Gruppo Pattern 31.12.2020 31.12.2019

Ricayi talia I A% 12,0%
Ricavi paesi LUE 675% ariw
Ricavi paisi pxtra-UE 1.1% 0,9%
Totale 100,05 | 100,0%

Fascicodo df bilancio al 31 dicambra 2020 Pag.11



FATTERM 5.P.A

Come gia osservate sui datl delia semestrale, |a distribuzione geografica delle vendite evidenzia un aumento
importante dei ricavl verso clienti italiani, la cui guota sul totale & passata dal 12,0 al 31.4 per cento. Il tasso di
internazionalizzazione delle vendite di 5.M.T. & elevato ma inferiore a quello di Pattern.

La guota di ricavi verso i paesi UE & scesa di conseguenza dall’'87,1 al 67,5 per cente, mentre quelia verso paesi
extra-UE & salita dallo 0,9 alf'l,1 per cento.

Complessivamente la quota estera dei ricavi delle vendite resta molto elevata, pari al 68,6 per cento del totale delle
vendite,

La tabella seguente riporta I'andamente dei pil significativi indici economici e di redditivita.

INDICI ECONOMICI E DI REDDITIVITA' DEL GRUPPO PATTERN 31122020 31.12.2019

[Walor percentuali o assoluti)

Wi f Totale ricavi 330K 27,2%
Ehitda  Totale ricavi 10,00 10,7%
Ehitda ! Totale ricavi (2l netto credito di imposta per quotazione) 9.2
Utile netho f Totabs ricaei 5,5% 6. 5%
Utile J Totale ricayi (al netta eredito di Imposta per guotazione) 4, 7%

indice di redditivita del capitale proprio - Roe {Utile Netto |

Patrirnanio Metto, medio del due esercizi, al netto del risultatio 17.0% aT.0%
ifl esercizio)
Indice di redditivita li impieghi - Roa (Ut Netto / Attivo,

o [ T2% 15,2%
media dei due esercizi)
Indice di redditivity operativa del capitale investito netto - Aol
[Litile operative f Capitale imvestito netto, madia dei dua 41.5% 137.2%
esarcizi)
Indice di redditivitd - Cash-flow / Ricawi nettl 10, 7% 8.4%
Free Cash-flow / Ebitda 51,4% BH.&%
Valore aggiunto pro-capite 631,105 a0.405
Costo del lavars pro-caglte a4.010 55.234
Costa dell'indeblamento bancario 1,1% 0,7%%

Lincidenza dell’ebitda e dell’utile netto sul totale del ricavi & gil stata commentata.
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Gli altri indici di redditivita segralano generaimente un calo della stessa, sia per |a riduzione dei valori reddituali,
sia por il contemporanes auments di guelll patrimoniall, a seguito del consolidamento di 5.0.7,, come nel caso del
Roa e del Roi,

Resta elevata la capacita del Gruppo di trasformare la redditivita operativita in cassa nel pil breve tempo possibile.

Il costo dellindebitamento bancario & aumentato, seperando leggermente I'L per cento, per effetto del
consolidarmento di 5.M.T. le cui condizioni di tasso di interesse sono state sensibilmente mighorate soprattutto a
partire dal secondo semestre,

4,2 Esame delle variazionl di conto economico rispetto ai dati 2019 Proforma

Al fine di dare una pid completa rappresentazione dell’andamento delfssercizio appena concluse, di seguito 5
riporta il confronte del principall saldi di bilancio del 2020 con quelli del 2019 proforma, ottenuti consolidanda |
risuftati di 5.M.T.

Per ciascuno di essi viene inoltre riportato il corrispondente dato del bilancio di esercizio di Pattern & di 5.84.T. {il
peso di Pattern Project non & significativo) per poter rilevare [“origine delle suddette variazioni. Il totale dei saldi di
Pattern ed 50.T, non corrisponde al totale del bilancio consolidato per effetto delle rettifiche e delle differenze di
consolidamento.

PRINCIPALI SALDI ECONOMICI DEL GRUPPO PATTERN 31.12.2020 31.12.2019 Var %
(valari in eurs) Proforma

Totale ricavi 53.863.721 74.647.239 -27,8%
- di cuil Pattern 34.923.324 55 738583 -37,3%
- di eui S.M.T. 18.971.861 18,909,653 D,3%
Valore della produzions 54.019.871 73.713.652 16, 7%
-l eui Patterrn 35.184.714 55 338911 -6, 4%
- di cui S.MLT. 18,866,611 18.375.738 2,7%
Ehitda 5.384.785 7.681.339 [ -29,9%
- di cul Pattern 2544 450 L AR ER4 HE 8%
- off cui S.MLT, 2.786.414 1.736.800 60,4% |
Elsit 3.565.561 5847014 -39, 0%
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- di e Pattem 2122 B2 5455 449 -51,1%
- i cud 5.M,T, 1.B26.993 TrA.0659 135,9%
Utile di perioda 2,995 144 4.DE5. 47T -16,3%
- di fui Pattern 1.950.762 3.810.925 48, 8%
- i cui 5.M.T 1482142 690,358 114 7%

Il confronto con | dati proforma de! 2019 evidenzia una riduzione del totale dei ricavl del 27,8 per cento, da 74,6 3
53.9 milioni di eura. In particolare, i ricavi di Pattern sono diminuiti del 37,3 per cento, da 55,7 a 34,9 milioni di
eura, mentre guelll di 58,7, sono rimasti in linea con lo scorsa anng, poeco sotto | 13 milioni euro.

Leggermente meno marcata & la riduzione del valore della produzicne: da 73,7 a 54,0 milioni di eurs (meno 26,7
per cento), con Pattern che registra un calo del 36,4 per cento {da 55,3 a 35,2 milioni di euro} ed 5.0M.T, che invece
fa segnare un pil 2,7 per cento (da 18,4 a 18,9 milioni di euro).

L'ebitda fa registrare una contrazione leggermente superiore rispetto a quella del ricavi, pari al 29,9 per cento [dai
7.7 milioni del 2019 praforma ai 5,4 milioni del 2020). L'ebitda di Pattern scende del 56,8 per cento (la riduzione
sarebbe stata maggiore in assenza delle severe misure adottate per il contenimento del costo del lavora), mentre
guello di 5.M.T. cresce del 60,4 per cento, Quest'ultima variazione & dovuta ad una maggiore efficlenza ragglunta
da guest'ultima societd, ma anche ad alcune poste straordinarie di bilancio presenti nel bilancio 2019, che ne
avevano depresso | risultato.

In termini di incidenza sui ricavi delle vendite il dato & stato del 10%, in linea con quello del 2019 pari al 10,3% (9,2%
nel 2020 senza il contributo del credito di imposta per la guotazione di 500 mila ewrg), con il dato di Pattemn che
sconde dal 10,6 al 7.3 per cento (5,9 senza il suddetto credito di imposta) e guello di S.M.T. che sale dal 9,2 al 14,7
per cento.

L'Ebit scende del 39 per cento, da 5,8 a 3,6 milioni di euro. La variazione & stata negativa in Patbern per il 61,1 per
cento (da 5,5 a 2,1 milioni di euro) ¢ pasitiva In S.0M.T. per il 136 per cento (da 774 mila a 1,8 milionl di 2uro),
Quest'ultimo risultate s deve al fatto che pli ammortamenti sono imasti costanti al crescere della marginalita
operativa.

L'utile netto fa registrare una contrazione del 36,3 per centa, Inferiore a quella osservata nei ricavi diedle vendite,
grazie al ridotto tax rate su cui ¢i s & gid soffermati, L'utile netto di Patbern & sceso del 48,8 per cento (da 3,8 a poca
mena di 2 mifioni di eure), mentre utile netto di 5.M.7. &€ aumentato del 114,7 per cento (da 690 mila 2 1.5 milioni
di euro),

Anche in guesto caso I'incidenza sul totale ded ricavi evidenzia il fondamentale contributo di 5.0M.T, 51 passa dal 5.4
al 5,6 per cento del 2020 (4,7 per cento senza il contributo del credito di imposta pit volte menzionata), con il dato
di Pattern che scende dal 6,8 215,56 per cento 4,2 senza il credite di imposta) mentre guelbo di 5.0.7. sale dal 3.7 al
7.8 per cento.

Nella tabella soltostante viene riportato il conto economico dellesercizio in chiusura con quello proforma del 2015,
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CONTO ECONCMICO DEL GRUPPD PATTERMN 31.12. 2020 31125018 Var 5%
pwalort in aura) Proforma
Ricawi dalle vendite 52.584.370 F3.506.067 i -28,5%
Altri ricayi 1.279.351 1.141.172 12.1%
Totale ricavi £3.863.721 | 74.647.238 -27,8%
Variazione rimanenes di prodott] I 156,150 -1.033.587 -115,1% i
Incrermenti di immobilzzazioni 1] 100,000 -100,0%
Valore della produzions 54.019.871 73.713.652 =26, 7%
- Acguisti di matere prime 15.1E3.B6D 21.354.521 =29,
-Mariarions rimanenze di materie prime 330226 125,954 -36Z,2%
Consumi di materie prime 15.514.005 21,268,567 -271H
Costl per serviz 19.048.678 249,205 900 -35,0%
Costi per podimento bend di terzi 1470157 1L.266.167 16,1%
E Costi del personale 12405 657 13,532,430 -11,0%
Oneri diversi di gestiona 195420 265.159 -35, 9%,
Ebitda 5.384.785 7.681.339 =29,9%
Ammartamentl, soccantonamenti e svalutazioni 1519724 1.833.811 -0.8%
Ebit 3.565.561 5.B47.B1E -39,0%
Omeri fingnziari nath -11i.611 -166.237 32, 9%
Rattifiche di valore di attivita finanziarie nette 1140 22,000 nd.
Risultato ante lmposte 3.451.700 5.659.581 -39,0%
Imposte correnti e differibe 455,655 1,594,104 -71,4%
Utile di pariodo 1.996.144 4,065,477 -26,3%

4.3. Situazione patrimoniale e finanziaria
L"andamenta finanziario & patrimoniale del Gruppa, rispetto al precedente esercizio, & caratterizzato da due fatter:
- Il consolidaments di 5.M.T. che ha determinate un significativo aumento dell attivo di bitancio;

- I conservazione di una solida posizione finanziaria nefta, In netto miglioramenta nella seconda parte
delf'anno e una forte posizione di liquidita,

La successiva tabells consente di osservare In dettaglio la situazione patrimaniale e finanziaria del Gruppo.
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F:lmmmmm RICLASSIFICATO DEL GRUPPD Sy a0 eoT e
{ualort in eura)
immahilizzaziont immateriali 5.301.429 D035 | 498,5%
Immuobilizzazion] materiali 5.354.105 L562.500 242, TH

" |mmobillzzazion] finantiarie 194.234 1.125.960 82,7%
Totale iImmobilizzzioni 10,849 768 3,589,295 202,3%
fiagazzing 4.18B.6T6 3.434 954 24.9%
Craditi vs elianti B.682.850 8.005.583 8,5%
Algri eraditi 2.059.491 1331872 54, 6%
Ratei & riscont] attivi 525 BE 512451 3,4%
Capitale circalante 15.560.701 13.284.970 17,1%
Ciebiti vs famitord -8.664.036 -B_E9. 442 a8,
Altri debizi -2.512.753 -2.021.038 24 3%
Ratei & risconti passivi -155.091 | -22.528 GRE 4%
Capitale circolante natto 3.228.821 2.346.961 ATE%
Foncti rischl e Tfr -1.923,253 523.131 107, 2%
Capitale Investito natto 12,155,336 5508125 182,7%
Patrimonic netto 20.931.499 17.393.698 20,3%
- i cui del Gruppo 18.932.242 17,353,698 B.A%
Indebitamento fimnanciario inferlere ai 12 mes 7.096.254 Q35 E18 126,44
fredebitamente finandiano superions ai 12 mesi 12.746.5860 2.762.50m 351 4%
Dispenibilita liquide 13619003 -16.073.900 A5, T%
Poslzione finanziaria netta -B.776.163 -11,385.573 -29,1%
Mazzl propei e Poslrione finansiaria netta 12,155,336 5.008.125 142,7%

Il capitale investito netto al 31 dicembre 2020 & statoodi 12,2 milioni di euro, in aumento del 142,7 per cento rispetto
ai 5 milionl deila fine dello scorsa anno.

Vincrementa maggiore si reglstra nelle immobilizzazioni, passate da 3,6 a 10,8 milioni di euro (pil 202,3 per cento).
Tale aumento sl deve;

alla iscrizione nefle immobilizzaziont immateriali di una differenza da consolidamento, derivante
dall acguista del 51 per cento di 5.M.T. che al netto dellammortamento di perlede, ammonta 3 3,E milioni
di euro;
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- al consolidamento di 5.M.T. le cui immobilizzazlon! nette ammontanc a fine 2020 a 3,5 milioni di eura.

Tra le immobilizzazioni materlall s| registra un incremento di 1,1 milicni di eura in Pattern, per effetto degh
Investimenti in corso di cul si & detto nel paragrafo dedicato agli investimenti, mentre nelle immobilizzazioni
finanziarie 51 & avuto un decremento di parl importo per il passaggio a partecipazioni della caparra confirmatoria da
1,1 milion| di euro, che era stata versata a dicembre 2019 nell’ambito dell acquisiziene del 51 per cento di 5.M.T.

Il capitale circolante & crescluto di 1 millone di @uro (pid 37,6 per cento). Un incremento molto contenuto se si
pensza all'ampliamento dell'area di consolidamento e ai dati, come si vedra pit avanti, del 30 giugno.

Questo risultato si deve al consolidamento di S.M.T. per 1,3 millon| di euro & al conemporaneo decremento del
capitabe clrcolante netto di Pattern per 400 mila euro,

I fondi rischi e il Tir aumentano di circa 1 millone di eure, di ¢l BO0D mila euro per il consolidamento di 5.M.T.

Mel complesso, il Gruppo ha realizzato gli investimenti programmati, senza rinviarli atla luce deila situazione
economica venutasi a creare con il diffondersi delta pandemia. Allo stesso tempo ha mantenute una efficace
gestione del circolante, frutto della forza dei propri clienti, che consentono di avere un ciclo finanziario breve e
senta particolari rischi. Questo dato, endemico per Fattivita e il posizionamento di mercata del Gruppo, unitamente
al positivo andamento del business, ha portato ad avere a fine anno una posiziong finanzlaria e di Hguidita malto
positiva, come 5 pud asservare dalla struttura delle fonti,

Il patrimonio netto & cresciuto del 20,3 per cento da 17,4 a 20,9 milioni di euro (dell’8,& per cento a 18,9 milioni se
5i guarda al patrimonio netto del Gruppo). A quest’ultimo risultato hanno concorso con segno diverso:

- la distribuzione di dividendi per 686 mila euro;
- Iiscrizione di una riserva per copertura dei flussi finanziari attesi per 46 mila euro;
I‘utile di periodo di pertinenza del Gruppo per pooo mena di 3 milioni di euro,

La posizione finanziaria netta e diminuita del 29,1 per cento passando da 12,4 miliond a &8 milkord. 1 data di
partenza non tiene conto, tultavia, del consolidamento di 5.81.T. Nella tabefla sottostante & possibile esaminare
Fandamento della posizione finanziaria netta delle societa consolidate e del consolidato stasse, con le rettifiche che
consentona di riconciliare | mavimeanti della posizions finanziana netta con il rendiconte finanztario consalidate.

VARIATMINE DELLA POSIZIOME |
FINANZIARIA NETTA (valori in
eira)

PATTERM PROMECT saT AGGREGATD RETTIFICHE CONSDLIDATO

FFH iniziale {&]) 13.384.725 HaH -2, 721.311 9.664. 262 -378.461 9,285.801

Litile |pardita) del esercizio
prima delle imposte sl reddito,
interessl, dividendi g
plusfminutvalenze da cessiana

2,176,797 25,743 1.850.929 4,006,464 -417.503 3,588,961

|

Ratbrfiche par elementi on
manetari

9TH.B1R

AT

1 6388062

2.638.092

417.503

3.055.595

Flusso finanzlaria prima
delle variazioni dal con

3,108.610

46,2115

3.485.731

6644 556

G644, 556

Varlazione del capitale
ciroalamts netto

1412910

-18. 887

1.285.633

1.285.633
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Flusss finanzlario dopa le

3450, 7.930. : ;

v {aighord kel 6 4431 580 &T. 765 a4 0,189 o 7830, 180
Attra rettifiche -1.558, 384 i -1,216.043 -2 Fraa27 =45, K -2 B19. 327
Flussp finpraiario della

2.244. 801 51 1 5.110.:8562

gestione reddltuale [8) 2 863 255 a7 ¥65 L5862 =45 00

|
Flussa finaneiara i ; ”

el arthvith: o imvestimente C] £.EI0.328 i} A2.864 50131872 EE4. 461 BRFE.TI
Flusse ol ceoa della ; 937 757,330 ; 117,869

getlane industriale (D=Be) 2067032 47. 765 21619 i 1 639,461 11

1
Flusse fimenziarie derhante

da varzziani di Patrimania -RRL, ThHG A8 000 E00.000 -130.769 -261.000 -39, 759

Metto (E)

Riduzione (Aumenia) 7EL - ¥

delfndebitamento (G=D+E) 3652800 2,765 , 937 o 3784961 ! 509.638
PN finale [A-G) A.73La34 3613 40.626 B.776.163 Li] BT 163

Come si pud osservare, nongstante un impegno finanziario importante sotto il profilo degli investimenti, pari 3 5,1
milioni di euro, la generazione di cassa della gestione & stata tale da coprire quasi interamente il suddetto
fabbisogne, con un paggioramento della posizione finanziaria netta contenuto in 510 mila euro.

Da segnalare il netto miglioramento registrato in 5.M.T. dove a fine anno la Pfn & risultata positiva, ancorche per 41
mila eurd.

All'interno dei saldi che compongono la Pfn si segnala I'ammontare complessivo della liquidita disponibile pari a
23,6 milioni di euro, oftenuta grazle ai finanziamenti a medio termine stipulati nell’'esercizio.

Al 30 giugno scorsa la posizione finanziaria netta era part a 3,9 milioni di euro. La riduzione rispetto al 31 dicembre
2019 era stata del 58 per cento, dovuta in parte al closing dell’acquisizione del 51 per cento di 5.0.T., in parte alla
erescita del circolante per la realizzazione delle commesse dell’autunno-inverno che a fine giugno sono in piena
sviluppa.

Mel secondo semestre || recupero della posizione finangiaria & stato importante, parial 123 per cento (da 3,9 a poco
mena di B8 milioni di eura). Take risultato si deve:

- alla forte generazione di cassa avvenuta in 5.0M.T. passata da una Pfn negativa di 3,8 milioni al 30 giugna, in
peggiaramenta rispetta al 2,7 milioni di fine 2019, ad una positiva a fine 2020 di 41 mila euro;

- ad un andamento particolarmente pasitivo in Pattern del capitale circolante, oltre ad una attenta gestione
dei costi fissi ed in particolsre del costo del lavoro.

Mella tabella sottostante & possibile osservare la situazione patrimoniale e finanziaria di fine esercizio con quella
registrata al 30 giugno scorse, dove sl pud trovare confierma dei movimentl descrittl.
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STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO DEL GRUPPD
PATTERN 31.22 2000 30,06 2020 ar %
{walori in euro}
Immobilizzazicon immateriali 5,301,429 5. BEE D97 -5,5%
Immobilizzazioni materiall 5 354 105 4566407 17,2%
Immobllizzazioni finanziaric 184 734 271 788 -12 4%
Totale immabilizzaziond 10.849.768 10,457,182 4%
Magazzino 4388 676 5201060 | C17.5%
Crediti vs clienti 2637850 9750573 -6, 1% I
Altri craditi 2.059.49] 9. GES.02T =12.5%
Ratei ¢ riscontd attive 520,584 F1E.ETT =26, 3%
Capitale clrcolante 15.560.701 17.829.537 | -1L7%
Detiti we Farniton B 55,036 -F391.375 EF R
Altri debiti -1.512.753 3A70.204 | 20T
Ratei & risconti passkvi ~155.091 -75.834 104,5%
Capitale cireolante netto 3,228,811 7,393 354 -55,7%
Fondi rischi @ tr -1.923.253 -1.751.218 9,8%
Capitale investita natto 12,155,336 15.998.218 | -14.0%
Patrimonio netto 20.931.499 19.930.327 5,0%
- ol cuil del Gruppa 18,932 242 18,381,546 A.0%
Indebitamentn finanziario Inferiore ai 12 mesi 7 0196254 4313534 -50,2%
Indebitamento finanziario superione al 12 masi 12.746 586 0777711 30, 4%
Disponibllitd liquide -23,619.003 17,923,346 3L.E%
Posizione finanziaria netta 8.776.163 A3.932.108 | 13,2%
Mezzi propri @ Posizione finanziaria netts 12.155.336 15.998.218 | 40%
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Lz tabella seguente fornisce ulterborl informazioni in merito al netto miglioramento registrato dalla posizione
fimanziarla netta Ipeﬂ secondo semestre,

La posizione finanzlaria netta iniziale tiene conto di quella di 5.M.T. al nette della liguidita portata 2 riduzione
dellf ashorso finanziario sostenuto da Pattern per I'acquisizione del 51% dl quest'ultima societ, come previsto per
I"esposizione di questi dati ne! rendiconto finanziano.

VARIAZIONE DELLA POSIZIONE FINANTIARLA METTA DEL

GRUPPO BATTERN (valori in euro] B Sem 20) PR vary
PEN iniziale [A) 1,932,100 9,785 301 -57,7%
(Hile |pardita) dellesercizio prima defle imposte sul

reddita, interessi, dividendi & plus/minuswalenze da 1,932,692 1656269

CELEinne 16, 7%
Rettifiche par clementi nan monetar 1.708.726 1.346.869 26,9%
Flusso finansiario prima delle varlagioni del con 3541418 3.003,137 3%

]
Warizzione del capitala circolante netto 3.655.BEL -4.370.048 -1294%
Flusso finanziaric dopa le variaziont del con 9.297.099 1366910 | -780.2%
Altre rettifichs 1.864.178 -355.147 593,8%
Flusso finanziario della gestione reddituale (B) £.832.9189 -1,722.057 -496,8%
Fiusso finantlario defl'attivita & investimenta | C} «1.303 097 1,925 634 <56, 8%
Flusso di eadsa della gestions industriale (D=B+C) 2d%.E1 647651 -157,9%
Flizssso finanziario dervante 4a variazioni di Patrirmonio
GE5.7ED ]

Maotta (E) 204000 | 333 3%
Riduzione |{Aumento) dalls PFN (G=D+) 4,844,054 353691 | -190,5%
PFH finale [A-G) B.¥76.163 3.932.100 123,I%

Uesame dell’andamento finangiario e patrimoniale del Gruppo & completato dalle seguentl tabelle.
Mella prima si pub osservare:

- V'ulteriore miglhoramento del margine di struttura, ottenuto soprattutto attraverso |‘allungamento del debito
bancario, Interamente a medio terming;

- |l parallelo rafforzamento del margine di tesoreria, passato da 14,1 a 20,5 milionl di euro.
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STRUTTURA PATRIMONIALE E FINANEIARLA DEL GRUPPO

PATTERN 1.1 2020 31122019
{walori In eura)
RAPPORTO TRA FONTI E IMPIEGHI
Patrimonic netta 20,931,499 17353 GOR
Debitl consolidati 12.746.586 2. 762 509
Fassivita consolidate 1,923,253 oiR 131
Patrimonio netto e passivita a medio tarmina () 35.801.338 21,084 338
Iirmmohilizzazian 10,345,768 3,589, 145
Margine di struttura allargato 24,751.570 17,495,043
Magazzing 4 ZEE 6TH 3.434.954
attivita carrenti
- grediti 10742341 9,337,355
- gltre attivita 580654 512,461
- attivita fimanziarle a i}
Totale (d) 11272025 9.850.016
Passivita corrent
- dehiti finansiari netti a breve termine -2 1522 A% 15, 148,087
- pasAivits corrent] 12176789 10,915,441
- altre passivita 155091 22528
Tatabe (&) 4,190, A6 -4.710.073
Margire di tesareria {f=d-e) 20,462 894 14,060.089

Mella tabella seguente sono riportati alcuni indicatori relativi alla posizione di liguidith del Gruppo e alla durata del
ciclo finanziario. Essi confermano, anche per guanto rigearda queste grandezze, | miglcramenti ottenuti nel corso
del 2020, GH indici di Hguidith sono tutti miglarati e | ciclo del capitale circolante si & ulteriormente ridotbo, anche
se 51 tratta di variazioni che, essendo di modesta entitd, possono dirsi congiunturali. La brevita del ciclo finanziario
del Gruppo, ovvero |a sua capacita di cash conversion, resta invece un dato strutturale.
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ANALIS] DELLA FOSIZMOME FINANZIARIA DI BREVE PERIODO DEL i
GRLPPO PATTERN 31.12.2020 | 31122008
{hrdici assolut! o percentuali)
| Indice della posizione di lguidsth - [Liquidits / Totala passivo 13 1.4
| comente) '
| Indice di ligneidita immediata - (Attive a breve - magaizing .-"I 3
| : 4 22
-l Passiwity a breve)
| Indice di liguidits a breve - (Attivo a breve [ Passivitd a breve) 2.7 25
|
| Ciclo del circolante (n, giorni) Y B
= EEsCorie FL] 22
ZE clients 53 52
g farnitori ] it

5. LA SITUAZIONE ECONOMICA, PATRIMONIALE E FINANZIARIA DI PATTERN 5PA

5.1. Situazione economica

mella tabella seguente viene riportato il conto economico riclassificato di Pattern Spa

CONTO ECONOMICO DI PATTERN 5PA 31,12.2020 31122018 | Var¥
{walbori in eural 1

Ricavi delle vendite 3224487 55.604.081 -38,9%
Altri ricovi BOB.BIT 134.502 419,64
Totale ricavi 34.923.374 55.738.583 =37,3%
Varizgone nmanenze & prodotid 261350 -359.6T2 1659%
Valore delis produrione 35.184.714 55.338.911 -36,4%
- Acqubstl di matarke grime 11.068.752 17.015.073 -35,00%
- Yarlatione rimanente di matere prime 135,447 -GRE.TI3 -125.0%
Consumi di materle prirme 11.208.239 16.462.340 -31,5%
Coctl per servizi 12,804,240 23.977.309 44, 1%
Costi par godimento bend di terz 713 IER BILTTL 12 5%
Costi dal personaie 7.775.262 9.738.945 -15,E%
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Oneri divers di gestione 139,235 13%.582 -0,5%
Ebitcla 2.544.450 5. HAH. BB -56,5%
Ammortamentl, accantenarmenti & svalutazioni 411.82E 433215 -2 6%
Ehit 2.122.622 5.455.449 H1,1%
Proventi {Oneri) finanziarl nett 5.06E -9.578 163 9%
Rettifiche di valore di attivitd finanzarie nette 0 o n.d.
Risultato ante imposte 1.128.690 5.445 871 -60,9%
Imposte correnti e differite 177528 1.634, 946 B0, 1%
Utile {perdita) di periodo 1.950.762 3.B10.925 -48,8%

| ricavi defle vendite hanno fatto registrare un calo del 38,4 per cento, essendo passati dai 55,6 milioni del 2019 ai
34,2 del 2020,

Il valare della produzicne, sceso da 55,3 a 35,2 milioni, ha fatto registrare una riduzione leggermente minore, pari
al 36,4 per cento, Questo si deve alla variazione positiva della voce altri ricavi [pii 419 per cento, da 134 a poco
meno di 700 mila eura) grazie al gid menzionato eredito di imposta per le spese di quotazione di 500 mila euro ed
alla variazione del semilavorati e dei prodotti finiti, positiva per 261 mila euro, quando nello scorso esercizio era
stata negativa per corca 400 mila euro.

L'ebitda & diminuito del 56,8 per cento (del 65,3 per cento senza credito di imposta per |a quetazione), da59a3 2.5
milloni di eure, La sua incidenza & scesa dal 10,6 al 7,3 per centa (5,9 per cento al netto del credito dl imposta).

L'elevata Incidenza di costi variabili (consumi di materie prime e servizi indostriali di produzione), nonché la
rduzione del costo del lavoro, hanno parzialmente compensato la riduzione dei ricavi delle vendite, ma noen In
modo direttamente proporzionale,
In particolare, si & avuta:

- una rlduzione dei consumi di materie prime del 31,9 per cento, da 16,5 a 11,2 milioni di euro;

= una riduzione dei costi per servizi del 44,3 per cento, da poco meno di 23 a 12,8 milioni di euro (si tenga
conta che nel precedente esercizio erano stati registrati costi per la quotazione pari a 1,2 milloni di euro);

- una contrazione del costo del lavaro del 15,8 per cento da 9.2 a 7.8 milioni di euro.

In aumento i costi per || godimenta di beni di terzi a causa di nuovi noleggl e leasing auto e |"affitto dello show room
di Esemplare a Milana, saliti a 713 mila euro dai 632 mila del 2019 {pid 12,9 per cento), mentre sono rimasti costanti
gli altri oneri di gestione, parl a 139 mila euro.

Gli ammartamenti, accantonamenti & svalutazioni sono stati pari a 422 mila euro, in linea con lo scorso anno (meno
2,6 per cento) ma gueste ha appesantita Il margine operativo netto (Ebit), sceso del 61,1 per cento da 5,5 a 2,1
miliord di euro.

La gestione finanziaria & stata positiva per 6 mila euro @ non evidenzia variazioni significative.

L'utile ante imposte & diminuito del 60,9 per centa, da 5.4 a 2,1 milionl di eure, mentre la contrazione dell'utile
netto & stata mena marcata, del 48,3 per cento da 3,8 a poco meno di due milionl di euro {del 61,9 per cento senza
il credito di imposta pii valte citata).
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incidenza dell utile netto sul ricavi & scesa dal 6,8 al 5,6 per cento (4,2 per cento al netto del credito di imposta).

La riduzione del ricavl delle vendite e la conseguente significativa contrazione dei margini operativi @ swenuta
soprattutto nel secondo semestre, dove tradizionalmente si concentra una quota piualta del gire o affari di Pattern.

Nella tabella sepuente sono ripertati i saldi principali di conta economico del prima semestre di guest'anno, messi
a confronto con gli analoghl risultati dello scorso anno,

Come si vede || calo dei ricavi era gid consistente e pari al 31,3 per cento nel primo semestre. Tuttavia, il comtributo
dato dal credite di imposta per le spese di quotazione aveva consentito di contenere Il calo di marginalita, con un
abitda In diminuzione del 33,6 per cento e, grazie alla non Imponibilita fiscale di tale contributo, di registrare una
riduzione dell’'utile netto molta inferiore a quella ded ricavl e par al 20,8 per cento.

DATI ECOMORICT B4 PATTERN SPA, Sem | 2020 Sam | 2019 Var %

{valor in eurg)

Totale ricavi 14,782,413 21.520.884 -31,3%
Ebltda 1.335.7590 2.000.852 -33,6%
Ebit 1.131.801 1805833 -37,3%
Utlle di periodo 1007 562 1273460 -20,8%
Ebitda § Totale ricaw o,0% a.3%

Ebitcha f Totale ricavi (al netto credito & imposta per & g8

quotazione] :
Litile f Totale o B, 8% 5,9%
Utile f Totale icavi (al nette credito & imposta per 3,6%

| quotazione)

L3 tabells succrssiva mette invece a confronto il secondo sermestre di quest'anno con I"analogo periodo del 2015 ¢
come si pud osservare la riduzione del ricavl & stata del 40,9 per cento, quella dell'ehitda del 68,5 per centa, mentre
& stata plli contenuta la contrazione dell’utile di periodo, sceso del 62,8 per cento grazie ad ulteriori benefici fiscall
reglstrati a fine anno,

il volume ragglunto lo scorse anno nella seconda parte dell'anno aveva consentito di rdurre significativamente
Fincidenza dei costi fissi, nenestante il sostenimento dei costl della guotazione avvenuta a luglio, Questo spiega |l
miglioramento ottenuto o scorso anno nel secande semestre, rispetto al primo.

Al contrario, nel secondo semestra del 2020, ha pesato |a forte riduzione delle commesse dell'Al 20, che ha risentito
in moda rilevante dello scopplo della pandemia, poichi la chiusura deghi ordini & colncisa con linizio delia stessa,

DATI ECONOMIC! D FATTERMN 5PA Serm Il 2020 Sem Il 2019 Var ¥

[walael In eurn)

Totale ricavi 20,140,511 34.083.197 401, 5
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Ebitcda 1. 208 660 3.877.812 58 BY,
Ehit; o0l 3.64%.616 -7 2,9%
Utile di peripda B4 2 R0 +.53F.965 52, B%
Ebitda f Totake ricavi G,0% 11,4%
Litile f Totale foav a4, 7% 7.4%

5i completa 'analisi del'andamento economico di Pattern Spa
indicatori economici e di redditivita,

con la tabella seguente, che riporta | principali

INDRC ECONGMICI E DI REDDITIWVITA® D PATTERN SPA 31.13. 2020 ILILZ09
(Valor percentuali o assolutl]

Vi [ Totale ricav 29.5% 27.1%
Ebétda f Totale rcav 7.3% 10,63
Elitda f Totale ricavi (al netta credito di imposta per quotaziona) 59%

Ltile netto f Totale ricas] 5.6% B,8%
Utile netto / Totake ricavl (&l setlo credite di imposta per i3

cpuatazione] i

imdice di redditivits del capitale proprio - Hoa {Utlles Metto [

Patrimonio Netto]) Heol T
Indice -l:_ll redditivith deghl impieghi - Roa {LUktile Metto S Attveo + 5 4% 16,1%
I, ni in leasing])

indice di reddithvits operativa dal eapitale investito netto - Roi (Utile

operativa / Capitale investita natta) A Lo
Indice dl redditlita - Cash-flow J/ Ricavh metti T.98 B4%
Valore aggiunio pro-capite 59,653 B9.5132
Costo del lavoro pro-capite dd 944 54668
Costo dell'indebitamento bancario 0,63 0,5%

5.2. Situazione patrimondale @ finanziaria
Meila tabella seguente viene riportato lo stato patrimaniale riclassificato di Pattern Spa.
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STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO DI PATTERN SPA | 31.12.2020 31122009 | Vark
[valorh in eura)

immohilizzazioni immateriall BRON4AZ 652.912 4%
immiohilizzazioni materkall 2.663. 956 1.562.500 0,55
Immobifirzazioni finanziare 5,706 266 1.292.960 341,3%
Totale iImmobilizzazion 5,020,264 3508372 157.1%
Magazzing 3.556.496 3.434 954 3,6%
Credit vs clienti 5.045.077 B.005.583 -37.0%
Adtri credit 1078640 13i1am -19.0%
Ratel e risconti attivi 380.164 5124561 -25, B
Caplitale circolanto 10060, 777 13,284,960 -24,1%
Debith vs fornitor -6.652.250 -B.BIR.574 -24,8%
Altri debiti -1.484.103 -2.075.446 -28,5%
Ratel & risconti passivi -31,278 -21.528 3ga%
Cagpitale circolante netto 1.853.106 2293421 -19,2%
Fasnidi rischi @ tir -1.127.455 928131 21,5%
Capitale investito netto 5. 745875 A4.B73.661 100,07%
Patrimonio nettae 18.477.799 17.258.387 T.1%
indebitamento finandario inferiore al 12 mesl 1.587.097 5251418 714%
indebitamento finanziario superiore i 17 mesi 0.647.451 2,762,509 249 2%
Disponibilith liguide -19.966.472 -16.073.052 43%
Posiriane finanziaria netto -8.731.934 <12.384.725 -29 55
Mezzi progri e Posizione finanziaris netta 9.745.875 4.B73.662 100,006

il capitale Investito & raddoppiato, passando dai 4,% milionl del 2019 ai 9,7 milioni di fine 2020.

Tale variazione si deve all'incremento delle immaobilizzazioni ed in particolare delle Immobilizzazioni materiall {phl
70,5 per cento da 1.6 a 2,7 milioni di eure), per gli investimenti relativi al nuovo magazzing capi finiti & delle
immobilizzazioni finanziarie [pit 341 per centa, da 1,3 a 5,7 milioni di euro] per il completamento dell'acquisizions
del 51 per cento di 5.M.T.

Il capitale circolante ¢ diminuite del 24,3 per eenta, da 13,3 a 10 milioni di eure, per effetto soprattutto della
riduzione del saldo verso clienti, sceso da B a 5 milkoni, Questo calo si deve al mineri volumi sviluppati nel’ultimo
trimestre dell'anna, rispetto all'analogo periodo dell’esercizio precedente {11,1 milioni di eura di ricavi delle vendite
contro | 15,5 milioni delko scorsa anmna),

La riduzione meno che proporzionale del debite verse fornitori (scesi a poco meno di 7 milioni dai quasi 9 milkon
del 2020) e delle altre vod del passivo corrente ha determinato una riduzione complessiva del capitale circolante
netto del 19,2 per cento, da 2,2 a 1,9 milioni di euro.
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5i conferma ancora una volta la capacita di Pattern di sviluppare il proprio business senza significativi assorbimenti
di circolante,

Il totale dei fondi rischi e del tfr & salite da 0,9 a 1,1 milioni di euro, in parte per gli accantonamenti di periedo al tr,
in parte per I"iscrizione di un fondo rischi per strumenti finanziari passivi delFimporto di 45.581 ewro.

Passando all'esame delle Fonti di capitale si pub osservars:

Fincremento del patrimonio nette da 17,3 a 185 milioni di euro (pit 7,1 per centa] grazie alfutile
dell'esercizio di 1,9 millond di euro, ka cul variazione pasitiva & stata in parte compensata da quella negativa
di 635 mila euro per i dividerdi distribulti a dicembre e da guella sempre negativa derivante dall’iscrizions
dl una riserva per operazioni di copertura del fhessi finanziarl attesi per 45,581 euro;

- lariduzione della posizione finanziara netta positiva da 12,4 a 8,7 millonl di eure (meno 29,5 per centol, in
cui si evidenzla ancora una volta upa componente di liguiditd molto elevata e pan a quasi 20 milioni di eurg,
raggiunta in virtd dei finanziamenti a medio termine stipulati nellesercizio,

VARIAZIONE DELLA POSIZMOME FINANZIARLA NETTA o
PATTERN SPA [valori in euro) 31.12. 2020 31122019 Var %
| PPN Inksale (A) 12.384.725 4.13.570 200,3%
Utile {perdita) dell'esarcizio prima delle imposte sul reddito,
Wikl ditandin pRa ks Bt 2179792 5.4 20.396 -60, 7%
Rettifiche per elementi non monetari 97R.818 415475 135,3%
Flusso finangianio prima delle variazioni del con 1.108.610 5.8365.372 Ak, T4
War|zzione del capitale circal 317 . '
arizzione del capitale ante netto 1.312.8970 B3R 307 348,5% |
Flusso finanzlario dope le variazion| del con 4.471.580 5308 065 “16,7% |
Alire rettifiche -1 GERE TE4 -2.382.3137 =31, 7% l
Flussa finanelario dells gestions reddituale [B) 1.BE3. 206 3025728 5, 4% |
Flusse finanziario dell'attivits di mwestimenta (C) 5.E30LI2E -2.121.571 174,8%
Fluseo di cassa della gestions industriale (D=B+C) -2.9ET.012 B0 157 gl
428,2% |
|
Fliusso finanziario derlvante da variazioni €i Patrimonia -
Netto (E] -BES. TED 7.355.9495 109,3%
Riduzione [Aumento) dell’ indebitaments (G=D+E) -3, 652.B01 B.260.155 144 I‘!;
PFN finale (A-G) 8.730.924 12.384.725 25,55 ;
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La tabella sulla variazione della posizione finanziaria netta nell'esercizio evidenzia un significativo flusso della
gestione reddituale, pari a quasi 2,9 milioni di euro, che tuttavia non & in grado di coprire tutto il fabbisogno
finanziario derivante dagll investimenti (5,8 milioni) e dalla distribuzione di dividendi (686 mila eura).

STRUTTURA PATRIMONIALE E FINANZIARIA DI PATTERN 5PA 31122020 3112 3019
[valor In aurs)

RAPPORTO TRA FONTI E IMPIEGHI

Patrimonia netio 18 477,795 17258387
Debiti consolidat| 0,647,451 2.762.509
Passivith consolidate 1,127,495 938131
Patrimonko netto @ passivith o medio termine [b) 29,253,745 200545 027
immohbifizzarioni 9.020.264 A.508.373
Margine di strutturs allargato 20,232,481 17400655
Magazzing 3.556. 856 3434 954

Altivith correnti

- cradit 6.123. 7117 §.337.554
- altre attiviza 380.164 512451
- gttivita finanziarie 0 0
Totale [d] F.503.8E1 9850015

Paeslvita correnth

- dehiti finanziari netti a breve termine -18.379.375 -15.147.234
- passivita correnti 8.176.393 10,965,030
-altre passivita 31.278 21578
Totale (2} 10.171.704 4155 GEB
Hrgiunlﬁﬂm&h 16675 585 14.005.701

La tabella evidenzia || miglioramento di dee margini patrimoniali e finanziari importanti: il margine di struttura e il
imarginge di tasoreria, gia ampiamenti positivi alla fine dell‘esercizio precedente.
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Anche gl indicd relativi alla posizione di liquidith rpartati nella seguente tabella sono tutti in mighioramento, mentre
ta durata del ciclo del capltale circolante & ulteriormente diminuita divenendo negativa.

ANALIS DELLA POSIZIONE FINAMZIARIA DI BREVE PERIODD DI
PATTERN SPA 31122020 31.1% Mg
{Imdict assoluti o percentuali) ,|
Indice della posizione di Bguidita - |Uiguidith/Totake passive
2,0 14
carrente|
Indice di liquidita immeadiata - [Attlve & breve - magazzing / Passivita 53 2.3
a brewva) ; 4 ’
Indice di liquidité a breve - (Attive a3 breve [ Passivita a breve) 31 25
Ciclo del circolante (n, glorni) 2 6
- EESEOFtE iy 12
- e clent 53 52
- g lornitori 7 ] GE

6. PREVISIONI ECONOMICHE E FINANZIARIE PER L'ESERCIZIO IN CORSO

Le attese per il 2021 non sono di una completa ripresa del mercato, soprattutto nel primo semestre, in cul la
diffusione della pandemia resta alta, obbligando molti gaverni a ricorrere a misure di restrizione molto forti della
circolariona dalle persone,

La situazione devrebbe diventare pil favorevole nella seconda parte dell’anno, quando | programmi di vaccinazione
da parte del paesi occidentali in primis dovrebbero consentire un primo, significativo ritorno alla normalita.

A questo va aggiunto || fatto che la pandemia & ampiamente sotto controllo in Cina, dove si concentra una quata
rilevante e crescente del mercato del lusso. Questo ha favorito una ripresa delle vendite in questi paesi gid
dall’ estate scorsa.

Come & noto il Gruppo & in anticipo di una stagione rispatto a quanto & in vendita nel negozl. Per cul e produzioni
& & consegne ai propri clienti rsentono pli delle aspettative che essi hanna per le successive stagioni, che non delle
vendite correnti nel negozi,

Le positive attese sopra menzionate per |a seconda parte dell’anno & la ripartenza della Cina hanno fatto si che gli
ordini acquisiti per | prossimo autunno-inverno siano in sensibile ripresa, per quanto riguarda Pattern ed in
lilteriore crescita per guanto riguearda 5.0.T.

A frombe di volumi produttivi e di vend|ta in aumento per il Gruppa, che faveriranno un recupero di marginalita par
il miglior assorbimento dei costi fissi, la riduzione almeno per I'esercizio in corso dei venduti sul mercato del lusso
In generale, specie nei paesi occidentall, portérd ung maggiore pressione sui prezd di vendita di Pattern e di
COnSegUEnts una compressione del margine di contribuzione, quantomeno nel sattore del capospalia e degh abiti,
mentre guesto fattore dovrebbe essere meno presente o addirittura assente nel settore della maglieria.
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Le difficolta attese per il prima semestre saranno fronteggiate attraverse i rleorso alla ci.g. almeno nelle settimane
i non completa ssturazione del personale.

Parallelamente alla gestione interna delle attivitd del Gruppo, la direzione continusa nell’analisi di opportunita di
crescita per via esterna, per bo “sviluppo de! pola italianc della progettazione del lusso”, 5i ritiene a riguardo che fa
crist economica in cui il paese e in generale le economie cecidentall sono precipitate, non solo abbia reso stringente,
in tutti i settori, la ricerca di partnership con altri operator) per poter meglio affrontare 1 crisi, ma abbia posto in
evidenza |a necessita di accelerare quel processo di consolidamento delle pmi di cui si discuteva gia prima del Covid-
19, E il tema delfaumento defle dimensioni delle ariende itallane, non sempre adeguato a2d affrontare la
concorrenza @ e richieste dei mercati internazionall,

DN questa accelerazione il Gruppo ha una chiara evidenza e prospettiva ed operera quindi per concretizzare nuovi
progetti di integrazione con altre realta di eccellenza.

7. ATTIVITA SYOLTA TRAMITE IMPRESE CONTROLLATE; RAPPORTI CON IMPRESE
CONTROLLATE, COLLEGATE, CONTROLLANTI E “CONSOCIATE"

Di seguito sl forniscono | prospetti della situazione patrimoniale ed economica, nanché i rapporti infragruppo, di
Pattern Project 5¢l @ Societd Manifattura Tessile Srl, partecipate rispettivamente al 100 € al 51 per cento ed
entrambe sotto la direzione e il coordinamento di Pattern,

Pattern Praject Sl
Attivo 31.12.2020 31.12.2019
B lmmobllizzaziont IIT.451 47923
C) Attivwo Circolante B0.504 3h.329
D) Ratei e risconti a a
Totale Attiva 187,755 304,252
-Piiﬂﬂl & Metho 31.12.2020 31.12.2013
-.I'-II_F'a-trimr.rniu neti 283 054 | 302 311
B} Fandi per rischl ed cmeri L 0
C} The a 0
0} Deabati i4.70L 1.941
E] Rated & riscontl i 1]
Totale Passivo e Metho 2B7. 755 304,252
Conta Ecomomico 31.12.2020 31.12.2009 |
Walore della produzions 60,106 G003
Ceanili della produzione FEBST 24601
Differenza tra Valorl e Costl della Produzions 33.449 A5.402
Gestione finanziaria -25 Q
Risultato ante imposte 33.424 35.402
Imposte FaEL B.706
Risultato natto 25743 26,696
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Crediti e debiti di Pattarn Spa vs Pattern Project Sr 31.12.2020 31.12.1019
| Crediti a
Dbt 56.200 55,480
Proventi & oneri di Pattern Spa us Pattern Project Srl 31.12.2020 31122019
Proventi 1.000 1.000
Omeari B0UD0 G0.00D
- Royalty G000 E0.000
Societa Manifattura Tessile 5
Attive 3L12 2020 31.12.2019
B) immnohilizzazioni 3.511.522 4,280,447
C) Attive Circolante 9015 530 5,551,599
[} Ratei & risconti 149520 256823
Totale Attivo 12.676.562 LI OEE BED
Passivo & Nelto 21.12.2020 31.12.2013
A} Patrirmonio natto 4,080,115 15014
B) Fondi per rischi ed onerd 0 3.958
Ch Tr TG5, 758 675.477
C'f Charbiti TETEETE BA411.763
_!E_ln.au:-l & risconti 123 Bi3 3657
_'I.'_Etale Passive & Metto 12,676.562 11,088 865
Valare dolla prodizione 1B.EBE.621 18,375,738
Ciostl defla produzions 17.039.628 17,601,269
Differenea tra Valorl & Costi della Produzione 1.B76.953 T74.469
Gestione finanziaria -?i.EI:IS- =133 658
Risultato ante impaste 1.752. 188 40311
Irgseste 270,046 45 548
Risultato netto 1.482.142 0,359
Crediti @ debit] di Pattern Spa vs Soclats Manifattura Tessile Srl 31.12.2020 31.12.2019
Crediti B.A57
Debati 1.232
Proventi e oneri di Pattern Spa vs Societd Manifattura Tessile Sl 3.12.2020 31.12.1113
Prenenti 5.970
One #3.600
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8. PRINCIPALI RISCHI ED INCERTEZZE A CUI IL GRUPPO E ESPOSTOD

| rischi specifici che possono determinare il sorgere di obbligazioni in capo alla societa sono oggetto di valutazione
In sede di determinazione del relativi accantonamenti e sono illustrati nella “Nota Integrativa®,

Di seguito, si fa riferimento esclusivamente 2 quel fattori di rischio e di incertezza econamica-normativa ¢ di
mercato, che, correlati alla gestione ¢ di conseguenza alla realizzazione deghi obiettivi aziendall, passcno influenzare
le performance della societa.

La pandemia in corso ha aumentato alouni profili di rischio, che di conseguenza sono presidiati con particolarne
attenzione.

| risehi gl seguito elancati rappresentana i principali fattori di incertezza rilevati. Al riguardo, il fatto che siana stati
individuati & siano monitoratl da parte della direzione aziendale ne limita | possibili effetti negativi, che pero non
possono essere totalmente eliminati.

Vordine con cul | rischi e le incertezze vengono esposti non & significativa di maggiore o minore importanza.
Rischi finanziari

L'attivith del Gruppo Pattern & esposta a diverse tipologie di rischi finanziarl, tra cui: il rischio di ligguidita, il rischic
di varlazione dei tassi di interessi e il rischio di cambio.

Rischio di liguidita
il rischio di liguidita consiste nel rischio che le risorse finanziarie disponibili non siano sufficienti a far fronte agli

impegnl di pagamento, nel termini e alle date prestabilite, siano essi di natura commerciale, siano essi di natura
finanziarla.

A reguardo si praclsa guanto segue;
- |l Gruppo vanta elevate disponibilith liquide, nonché important linee bancarie di brieve perodo;

- il budget finanziario non presenta particolari rischi dal momento che le entrate sono regolari @ gl imipegni
S0 programmats con largo anticipo;

- e attivita di approvvigionamenta e di implego delle risorse finanziarie sono coordinate a lvelio di Gruppo,
in modo da consentire a ciascuna societa di far fronte alle proprie necessitd,

Rischio dei tassl di interesse
Il Gruppo Pattern & espesto alle fluttuazioni ded tassi di interesse, per quanto attiene agll oneri fimanziari che
maturano sull’indebitamento bancareo.
Tale rischio & tuttavia contanuto per | seguenti motivi:
- |l Gruppao presenta una pasizione finanziaria netta positiva;

- lindebitaments & compesto da finanziamenti a medio termine, alcund ded quali a tasso fisso, Nel corrente
anna, poiché sono stati sottoscritti nuovl finanziamenti e le condizion| dei mercati erano particolarmente
favarevoli, si & deciso di ricorrere per due di essi alla sottoscrizions di contratti di copertura, entrambi nella
tipalogia dell'irs.
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Rischio di cambio

Il Gruppo non & settoposts ad un slgnificativa rischio di variazione dei cambi stante la Fatturazione attiva pressochd
totalmente in eure, cosi come fa quasi totalita di quells passiva, Le impaortazioni in valuta sone limitate e VENgono
effettuate In divise che hanno una bassa valptilits,

Rischio df credito

La solvibilith dei clientl del Gruppo apparteneénti al "core business” della societd & ai miglior livelli di mercato e
costituisce per Fazienda un asset strategico. Non esistono di conseguenza ad 0@l rischi apprezzabili di tale natura.
Anche nel corse di guest’anno stracrdinario | pagamenti ded clienti sono stati regolarl,

Per i clienti di 5.M.T. fino alla fine dell’esercizio 2020 & stats attlva una polirza di assicurazione del credito,

La vandita a dettaglianti del capi a marchio Esemplare richiede un'attenzione diversa, poiche il rischia dj inesigibilits
dei crediti & endemico in questo tipo di attivita.

Per guesto motiva viene fatta innanzitutto un'attenta selezione della clientela, anche attraverso il ricorso a
specifiche Informazioni commerciall. Successivamente wiene fatto un tempestive manitoraggio dello scaduto @ in
caso di posizioni critiche si attiva I'intervento di societa specializzate nel recupero crediti,

Rischi di natura operativa

Rischi connessi al FRpporti con | @ura;gﬁ esterni

Per le produzioni esterne il Gruppo si avvale di selezionati fornitord, per lo pib centificati dai propri client] ¢
comungue gestiti secondo le norme della SABOOD,

Per evitare che la societd dipenda altremodo da taluni di essl, si & continuamente alla ricerca di nuove fonti
produttive. Trattasi di rischio che non pud essere azzerato in quanta la ricerca di nuovi laborator trova un limite
nella esigenza di avere fornitor gualificat] affidabill, il che richiede il mantenimento di soglie minime di fornitura
@ il consolidamenta del rapporti nel tempo,

Ulteriori aree di rischio nel rapporta con | laboratori estern| sono: il controlle qualita e il rispetto delle tempistiche
di consegna delle produzioni, Entrambi Questi temi sono molto impartanti per chi apera ne segmentl di mercato
pi altl della moda e di conseguenza sana oggetto di costante menitoraggio da parte della direzione.

Rischi connessi alla dispanibilith & fornitura di materie prl

Nel settore del capo spalla e degli abiti le materie prime sono per lo pil acquistate d'intesa con il cliente finale, per
cul han sussistona rischi dl cud s fa carico la societd, né per quanto riguarda la certerza e fa tempistica di fornitura,
né per quanto cencerne | prezzi di acquisto. | problemi che dovessera sorgere sarebbero analizzati e risolti in
collaborazione con | clienti, Nei casi in cul le materie prime sono fornite in conto lavoro, questo tipe di rischio & del
tutto inesistents,

NelFambito della maglieria ¢'# yna minore dipendenza nei confront] del diente ma non sussistono anche in questo
caso rischi connessi alla disponibilits e fornitura di materie prime.
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Rischi connessi alla selezigne e al mantenimento di personale gualificato

La peculiarita delle atthvita svalte dal Gruppo rende difficile |a selezione di personale esperto nelle funzloni tecnica-
mente piti complesse, Tuttavia, lo sviluppo degli ultieni anni e la maggiore visibilith che ne & scaturita hanno
consantita di consalidare il rapparto con le figure chiave del Gruppo e di attrame di nuove, di elevato standing, cosi
da poter far crescere risorse pll glovanl, A tal fine sie costantemente impegnati a garantire un ambiente di lavoro
stimalante e ricco di opportunita di apprendimento e di crescita.

Rischi informatici
Il Gruppo & esposto al rischio di attacchi informatiel, con il rischio di divulgazione o perdita di datl sensibifi,

La sicurezza @ la protezione da eventuali attacchi esterni & garantita da firewall di ultima generazione, 3 Collegno
ridondanti  in High Availability, | server & | client sono dotati di antivirus per la protezione da eventuali minacce
velcolate tramite la rete interna e dall'esterno e il programma di posta elettrenica & dotato di sistema antispam,
Uinstallazione di software sul client @ censentita solo al reparta ICT che verifica preventivamente la liceith & la
sicurezza delle applicazioni da Installare, anche su richiesta degll utenti stessl. Gli accessi al pc e di conseguenza ai
sistemi sono regolati seconde standard di sicurezza restritkivi.

Per gquanto concerne invece la stabllits e "aggiornamento dei sistemi da cui potrebbe dipendere Finterruzione,
ancorché momentanea, delle attivita operative, si sephala che:

. in entrambe le sedi operative | server sone ospitati da infrastruttura virtuale su due Host fisici separati e
ridondanti in grado, ciascuno, di sopperire allaltro;

- ilocali Ced sono climatizzati e protetti, come il resto delle sedi, da impianti antincendio;

. sono previsti piani giornalier di backup del dati e dei server virtuali, con retention dauna a due settimane
(a seconda del server); una copia quindicinale di essi & conservata all'asterno deltaziends;

- |a connettivits @ garantita da un doppio collegamanto {una principale e una di backup);

Infine, 1 Gruppo inweste annualmente risorse importanti per il continuo aggiernamento delle solurioni cad di
progettazions e del gestionale.

Rischi strategici

il Gruppe Pattern ha sviluppato un plano industriale, con orizzonie temparale pluriennale, che ne definisce gl
arientamenti strategici & gl obiettivl economid e fi nanziari da rAggiungere.

Tale piano viene sottoposto & revisiont annuali, nel’ambito delle guali | suddetti orlentamant] Vengono psaminati
per verificarne Padeguatezza e la fattibilita per |a crescita del Gruppe. Sulla base di tali verifiche vengona apportate
eventuali modifiche @ definite di conseguenta le scelte operative di breve periodo.

Rischio di mercato

|| principale rischie di mercato cui e esposto il Gruppo & dato dal numero relativamenta ristretto dei propri clienti,
per cul il venir meno di aleuni di questl potrebbe riflettersi in misura significativa sul giro d'affari.
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IO’ altra parte, per | Gruppo Pattern non & possibite avere un elevato numero di clienti, in guanta i marchi importanti
appartenent! al segmento dellabbigliamento di lusso sono un numero contenuto, spesso appartenanti allo stesso
Gruppo,

In seconda luogo, atfinche la collaborazione commerciale sla proficua e sul plano tecnico e su quello economico,
occarre che vi sia continuita dei rapporti e guest'ultima pud essere assicurata solo dal grandi brand.

Risulta quindi imprescindibile mediare tra le esigenze di ampliare la base clienti, al fine diridurre il rischio di mercato
e 'esigenza di conservare e anzi rafforzare ove possibile l'economicith dedla gestione, che richiede un basso grado
di dispersione delle sttivita,

Pertall motivazioni, # Gruppo —oltre a ricercare nuovi dienti —ha operato per diversificane i settori di appartenenza,
prima entranda nel settare degli abiti da donna e dal 2020 in quelio defla magliera,

3. IMPATTO AMBIENTALE DELLA GESTIONE

La societd ha continuato ad attuare paolitiche di contenimento dell’impatto ambientale, volte a rendere pid
efficiente P'utilizzo di energla, cosl da ridurne | consumi ¢ le emissioni prodotte nonostante all'inizio la Pandemia
potesse consigliare un freno agli investiment! pragrammatl. || Consiglio di Amministraziene ha infatti deciso di
proseguire gli sforzi per il raggiungimento degli obiettivi del piano “From red to green carpet”, con Fobiettivo di
rendere Fazienda "corbon neutral” entro il 2023, aderendno per questa strada al 17 ohlettivl delle Nazioni Undte per
und sviluppo sostenibile.

A riguardo & stato ottenuto ad inizgio 2021 1l nuovo Rating E5G: partecipando alla rendicontazione COP (Carbon
Disclosure Project) 2019 sul Climate Change, grazie al lavoro pluriennale svolto in materda, Pattern ha scelto di
dimostrare responsabilita rguardo le tematiche ambientall, centrall nella transizione versa il low-carbon. Grazie
proprio al controllo di emissioni e consumi dl energia, Pattern & in grado di misurare || propric impatto e di laverare
su barget di riduzione ambiziosi. Ad oggi Pattern & una defle poche aziende a livello internazionale nel segmenta del
Lusso e della Moda ad aver partecipato alla rendicontazione COP ottenendo un rating in grande miglioramenta da
D a B-. L'ottenimento di tale rating E5G & un nuovo punto di partenza volto al migkoramento continuo dell'azienda.

Tutte le informazioni retative alla gestione ambientale & le numerose novita sono vislbili sulle webpoges seguentl:
= hitpslivwoww pattern it pattern-toring-sostenibilita

& https:/Swww. pattern.it/pattern-torino-rating-esg

Pattern & la prima azienda italiana in assoluto ad aderire ufficialmente all'iniziativa "Fashion for Global Climate
Action” dell’ONU § UNFCCC come firmatario della Feshion tndustry Charler for Cimate Action. Liniziativa Fashion
for Global Climate Action ha "oblettive di supportare l'industria della meda nell‘individuare le leve di cambiamento
e le possibili aziond da intraprendere per ragglungere la neutralith climatica e lavorare a favore di un pianeta pid
sano. Salo attraverso wn'azlone collettiva @ unitaria I'industria della moda ha la possibilita di awsiare questa
trasformazione e Pattern, firmandao la Carta, ha confermata I'impegno nel fare la propria parte nella ricerca di un
futuro @ basse emissioni di carbonio. In guesto sensa Pattern ha attivato un tavolo di lavoro nazionale cui

partecipana diversi enti ed aziende per "'ecoromia ciroolare,
Tutto Il Gruppo & approvvigionato da energia prodotta da fonti rinnovabill,

Infine citiamo la conclusione nonostanta [a Pandemia della costruzione & messa in produzions del nuovo impianto
fotovoltaico presso lo stabilimento esistente di Collegno {Tarino), nanché la conclusione della costruzione del nuovo
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magazzino 4.0, che viene raffrescato e riscaldato tramite sistema geotermico ad alta potenza entrato In funzione a
fine anno, tra | pochissimi presentd sul territorls, | quale contribuira allo stesso scopo anche per una parte del
building dedicato alla progettazione e produzione. Il mix geotermico/fotovoltaico installato porta lo stabilimento di
Tarino alla totol corban newtrality.

10. PERSONALE DIPENDENTE E SISTEMI INFORMATIVI

10.1. Personale dipendente

Al 31 dicembre risultano in forza al Gruppo Pattern 280 dipendenti, di cui 214 donne e 66 womini.

La seguente tabella indica la composizions del personale per sochetd di appartenensd, Societh Manifatiura Tessile
viene consolidata dal primo gennaio del 2020, ma per compietezza vengono rportate le Informazionl di
gquest'ultima societd anche per Fesercizio precedenta,

Socletd Organico al T Organico al
31122000 31.12.2038
Pattem Spa 174 i3
Societa Manifattura Tessile Srl 106 111
Totale 280 284

Limpatio pandemico nel 2020 ha caratterizzato la vita di ciascuno di noi cosi come quella dei dipendenti del Gruppo
Fattern, che ha comungue voluto sin dal febbrato 2020 coinvelgere in maniers trasparente tutto il personale per fa
migliore gestione possibile di guesto difficile periodo.

In particofare, sl segnala quanto segue.

%i & comunicato sin da subito che I'azienda non avrebbe fatto rdoorso 2 planl di diminuziane del persanale,
L utiflizzo degh ammicrtizzatori sociali Covid messi in campo dallo Stata ha permesso dl poter gestire | divers]
cali di produzione in modo organico e coerente;

Lono stati adottati, tra le prime aziende del settore, strettissimi protocolli anticowid, anche grazie alla
produzione di mascherine con filtri certificati, distribuite da subdto a tutti | dipendant] che hanno permesso
per quanto conosciuto di non avere nessun contagio dovuto a fonte aziendale,

5| & deciso, nonostante || Covid, di proseguire l'impegho del Gruppo nella formatione del personale e
nellorganizzazione aziendale, attraverso sessionl di training manageriale, sviluppate anche grazie ad un
importante finanziamenta di Fondimpresa sull'innovazione e finalizzate all'introduzione di nueowv sistemi di
gestione della supply chaim, 3 boro volta necessari alla luce del nuovo magazzino realizzato In ottlca 4.0,

Sono continuati | corsd specifici dedicati al cad, sia per guanto concerne la gestione dei flussi di lavoro, sia
per quanto concerne Pevoluzione tecnologica in ambito 30, con Fidentificazione di un team intermo
dedicato alla prototipazions virtuale.

£ stato pubblicato il quinto bilancio di sostenibilith di Pattern, a valere sui dati del 2019, Questo a conferma
dell'importanza che 5| attribulsce al teml soclall e della sostenibilita. Anche guesta edizione, condivisa con
i dipendenti € con | soci, & stata redatta seconde | nuovi standard internazionall di questo tipo di
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pubblicazioni {GRI - Global Reporting Initiative, del 2018). Il progetto ha visto il coinvolgimento di un team
di stedenti del Politecnico e dell'Universitd di Tering, grazie al supporto della fondazione Cottino e
dell'Unione Industriale di Torine,

- E partito a dicembre 2020 /i piano progsttuale per 'adozione del modello 231,

- Sene continuate, anche se a distanza, le attivita di farmazione e supporto per gl student! del territorio
(Corso IED di management e logica organizzativa) e con universith nazionali fes: Alta Scunla Politecnica
Politecnico di Toring & Politecnice di Milane). E in corso un finanziamento per un PHD con || Politecnico di
Milzno ed & stato finanziato un Master con SDA Bocooni,

- Non si hanna notizie di azion| legali refative a cause di mobbing o a malattie professionali di dipendenti o
ex dipendenti, né relative a mort o a gravi infortuni sul lavoro.

Il modella SABOD0 & stato integrato anche in 5.0, T, post acquisizione con la creazione di un team paribetico
Aziende/Dipendenti per la gestione e la soluzione di tutte le tematiche riguardanti la Responsabilita Soclale.

- Pattern ha migliorata ulteriormente ed in modo significative il proprio rating ESG [emesso da COP)
arrvando a B-, risultato outstanding a livello internazionale. Misurarsi opni anno, fare piani di
miglioramento costante & realizzardi in terminl E5G & il punto chiave ormal nelta cultura ariendale e del
persenale del Gruppo,

10.2. Sisteml informativi

Per quante riguarda Pattern, nel primo semestre 2020 & proseguita I'integrazione tra le units operative di Collagno
e Spello con lintroduzione presso quest’uitima sede dello stesso sisterna di posta elettronica e, in genarale, di
piattaforma di collaborazione utilizzsto a Collegna: Office 365,

Grazie a tale piattaforma & stata realizzata una Intranet aziendale con |'obiettivo di rendere disponibile a tutti i
dipendenti detati di account aziendale un punto di accesso condiviso alke informaziani aziendali {ad esempio Palicy
e Procedure) e alle notizie che riguardano ['aziends ed é stata realizzata un'applicazione per la richiesta di ferie e
permessi da parte dei dipendenti e successiva approvazione/rifiuto da parte dei boro responsabili.

Por gestire in modo appropriato, veloce ed efficlente le attivitd di auditing, Pattern ha introdotto il sistema Audit
Manager, strumento che permette una gestione capillare degli Audit, dall'impestazione afla pianificazions,
dall'esecuzione all'analisi del dati raccolt. Il sistema & stato nserito a livello di Gruppo per gl audit SABD00 e
Sustainable Manufacturing e a partire dal primo trimestre del 2021 sard utilizzato anche per | collaudi qualita sul
prodotto,

In area progettazione, sono stati acquisiti gli strumenti (Hardware e Software) e le competenze per la progettazione
in 3 dimensioni, garantendo un fattivo supporte all'aziendz e ai clienti sla in fase di progettazione che in sede di
fitting rendendo dispenibili | Digital Twins del capl ancora prima della loro realizzazione fisica: lo stesso strumento
e di grande ausilio nella fase di piazzamento dei tessuti stampatl potendo effettuare diverse simulazioni con
immediata visibllita circa I"effetto che si andra ad ottenere sul capo realizzato.

In previsions dell*avvio del nuove magazzine capl finiti ad inizio di quest'anno & stato introdotto un software
dipartimentale dedicato, un WMS (Warehouse Monagement Systemn) completamente Interfacciato con if sistema
ERP aziendale che consente la gestione puntuale della movimentazione delle materie prime tramite terminali
pertatili e lettura di barcode.

Per quanto riguarda Esemplare, & stata messa a punte & resa disponibile agli agenti un’applicazione, integrata
anch'essa con il gestionale aziendale, per 'accesso al catalogo e la presa e invio ordini.
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Per garantire piena operativita anche durante il perioda di emergenza COVID, sono state ampliate le possibilita di
lavero da remoto grazie alla distribuzione di laptop, alla configurazione del firewall per ampliare il numera di
connessioni contemporanse effettuabili da remoto (via VPN Wirtwal Private Network), la formazione sull' utilizzo i
strumenti di videoconferenza {Teams) e di condivislone documenti (Onedrivel; inoltre sono state rese disponibili
aree condivice 1ra le due sed| operative dove sono stati memorizzatl | progetti modellistich in corso al fine di
garantire Ia possibilita a ciascuna sede di subentrare all'altra in caso di limitata operativith,

Per migliorare performance e sicurezza, & stata aumentata la banda della connessione in fibra della sede di Collegno
m sono stati configurati doppi firewall in modalita high avallability.

Awviando il processo di adeguamento e Integrazione del sisterni informativi di 5M.T. con quelli di Pattern, anche in
5.M.T. & stato portato a terming un vulnerability assessment e le politiche di sicurezza di SMT sono state alfingate
a quelle del Gruppo,

Inoltre, dopa una prima fase di test conclusasi a fine 2013, & stato avviate in S.M.T. 'applicativo per la gestions del
prototipl e dei campionarl |Techbook} e, per guanto riguarda Il sistema ERP in uso, & stato awiato il medulo di
Magazzina fiscale.

Come anticipato in altra parte delia Relazione, con I'awlo definitvo del mueovo magazzing sono diventati
pienamente operativi due “magazzini vertical® automaticl, completamente Integrati con il gestionale ERP, per fa
gestione degli accessor e la tecnologia RFID per la movimentazione dei capi finiti.

Parallelamente sard avviato un progetto di assessment sul sistemi gestionall (ERP) di Gruppa con lo scopo dl
disegnare la migliore soluzione &l fine di integrare fattivamente su un'unica piattaforma e tre sedi, valutando
fattibilith, modalita e impatti.

11. ATTIVITA’ DI RICERCA E SVILUPPO

Con riferimento al disposto defl’art. 2428, secondo comma, n. 1, Cedice civile, il Gruppo, nel corso dell'esercizio,
come pure sino alla data di stecura della présente relazione, ha continuato a investine risorse in “attivita di ricerca
& sviluppo™.

Cib specificatamente nell'area della progettazione, dove vengono realizzat] | modelll, i prototipd, | campionari e le
miesse a punto di produzions; per |a linea “Esemplare” tale attivita comprends anche le fasi dello stile.

| relativi costi sono stati tutti imputati a Conto Economico nelle rispettive voc di compatenza, cosi da non alberare
la configurazione del bilancio, ovwero senza operare capitalizzazioni, /

Al riguarda, Pattern si & avvalsa della misura “Credito di imposta 3 favore delle imprese che effettuano investimenti
in attiviea di ricerca @ sviluppo® (art. 1, comma 35, L. 190/2014). | Conto Economico 2020 consolidato accoplée tra
gli attri ricavi il beneficio da rendicontazione delle spese Incrementali 2019 rispetio alla media di quelle sostenule
nel trienmio 2012-2014,

5. M.T. ha fatto riferimento alla nuova legge in materia [art. 1, commi 198 ss della legge 160/2019), che prevede un
credite di imposta per investimenti in innovazione tecnologica e in design e ideazione estetica.

La societa di revisione & stata incaricata di certificare | costi sostenuti, Per quanto concerne Pattern, la do-
cumentazione amministrativa ¢ guella dei progettl relativi alla ricerca effettuata, glustificativa di tali costi, sono
ctate psaminate e hanno condatto al rilascic di appesita relazione di certificazione in data 14 luglio 2020 L‘analoga
attivith per 5.M.T. da parte della societd di revislone & in corso alla data di chiusura del presente bilancla & non si
segnalano criticita.
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12. AZIONI PROPRIE E AZIOMI DI SOCIETA CONTROLLANTI

Pattern Spa non passieds azioni proprie né azioni o quote di societa controllantl, neppure per il tramite di Societa
finanziaria o per interposta persona,

13. STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

Ad sensi dell‘art. 2428, comma 2, punto &-bis, c.c., segnaliamo che il Gruppo - alla data del 31 dicembre 2020 - ha in
essere due contratti di Interest rate swap (Irs) per la coperture del rischio d| oscillazione dai tassi di interesse su
finanziamenti a medio terming. 1l capitale in vita alla medesima data era di 5,8 milioni di euro.

14. SEDI SECONDARIE

Le socletd del Gruppo non dispongona di sedl secondarie. Patlern possiede guatbro wnitd locali. Una di recente
apertura a Torine, per la vendita al pubblico dei capi a marchio Esemplare; una a Bricherasio, in provincia di Torino,
dove si trova || laboratorio dedicato a laver di prototipia, campionari @ piccole produzioni; una a Spella, in provincia
di Perugla, dove si trova il settore donna; una a Milane, dove & stato aperto uno show-room dedicato al marchio
Ezemplare.

15. RAPPORTI INFRAGRUPPO E CON PARTI CORRELATE

Mon sussistono operazieni effettuate Infragreppo e con le parti correlate a condizioni diverse da quelle di mercato
di cul segnalare Mimporto, la natura del rapporto ovvero ogni altra Informazione richlesta dallart. 2427, n. 22-bis,
del Codice cile,

Torimg, 29 mareo 2021

per IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

il Presidente del Consighio di Amministrazion:
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Allegato "B~
PATTERM S.P.A.

Informasioni genarali sull’impresa

Cati anagrafic
Denorminazione: PATTERMN SPA&
Sede:  VIA ITALIA /4 COULEGND TO
Capitale sociabe: 1.371.533.40
Capltale saciale interaments versato: s
Codice CClAA:  TD
Partita IVa: 10072750010
Codice fiscale: 10072750010
Mumers REA: 1103664
Forma giuridica;  SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attivika prevalente (ATECO): 141310
Societa in liguidazione; no
Societd con socla unice:  po
Sqciets sottoposta ad altrud attivith di diregione e s
coordinamenta;
Cenominatione dells societd o ente che esercita I'attivitd BOUMA. Holding 5.r.1.
di dirszlone & coardinamento:
Appartenenza a un grupgo: s
Denceminazione defla societh capogruppo:  BOMA, Holding S.r.l.
Faese defla capogruppo: ITALIA

Numiero di iscrizione ell'albe delle cooperative:
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Stato Patrimoniale
31212029 MMzzee
Attive
Aj Creditl verso soci per versamuenti ancors doviti = ]
B Immebilizzaziond
| - Immebdizzazion| mmatarial - =
1) st dl impiant @ di ampiamenio 26200 3T
i} concesson, Bcanca, marchi e dirtti simil B3 Bes 54411
&) avviamenta 180.828 241.104
&) mnmoti izzazined in corso & accond 21,880 =
Thalina IF2 474 IN198
Todals immpddirzsion immaredak G042 GE2MZ
Il = Immabileration malsral = -
1} termery & fobbrical G2 250 280 320
21 impland @ macchinasio 432,377 458 523
3) atrezzaturs induaetrial & commarniali 37.788 54028
&) alir bani 249, X308 363404
51 immahiizzazion| in corso & poooni] 1.242.306 156236
Todais fmmsbiizranion matenal 2663458 1550 500
11 - Irvnebkilizzazson! finanziane # T
1) parlscipazion in . =
a) imprese conlnlists & BET. 000 6T 000
Trtale porfecipaziam & G, 00 167000
2] crodit e =
d-hin} werso: it 30266 1,125,860
aslgibil antre I'esancizio sUCcRsSD 3000 1,900,000
esigibili ofire Fesercizio sLCCass v 36 266 25,860
Trale credid 20566 1, 126,085
Titaks immablizzazion finennons 5 705 766 1,202 980
Taoisle amobiizeazion (8) D020 264 1508372
C} Attivo circolante
I = BRimarenze . i
1) materie prime, suEsidiere = dl sansumas 1,824,516 1,963,569
2) prodotd in corso d |nvorazions & semilavaras 1301747 1015144
4) prodot finiti @ mand AF.653 A5G Bl
Todats fmananze 5.556.806 F434. 954
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020 M0
= Cresdill = i
1} verso cliesii SdA5.0TT 8005583
esiglbill anire ['esorcizo suocessiv 50&5.0FT .00, 63
2} warng Imprese contraliste o4ET -
e2igibil anirs Mesareizn s LT =
Gl croditi ibutan A5 T 1237328
esigibil antre Mesacizio successha 943,882 1273128
esigiblli ol Fasarcizlo succassvo Bl -
S.ler] impiale anlicipats 2978 46,508
Seguiaier) warso sl 53,508 0257
esigibiil aniro 'asarizio susoessiva 53508 5257
Totaks crmdili AF2ATT B.A3T.554
- Aztkita” finanaiatia che non costRulscons immobiizzazionl - -
P - Ciagponabilie’ liguide = .
1y dapoaiti bartan & posiak T8 043 545 TEDAL 157
2} assegn 11,566 20108
3y danarn & vakt in chssa 11.281 .76
Tifaks disponihiila” goids 10,956 472 16073 0a2
Tofale affhve cirooanfe {2 20,647 pak 28 /45 B0
D} Ratal & risconti Jish, 164 512461
Todahe #itha AT 513 32 G808
Passivo
&) Patrimaonio netio 18,477,799 17.258. 387
I - Capitala 1.371,5348 1.361.533
Il - Rm=rsa da soprapprarzo dele anoni 4. F38.460 B.238 460
11l = Rizprea di rivalutaziono - .
h - Risarda lagale 72308 2000, DX
W = s slnlubaie . =
Wl = Are riserve, distmamenie ndicale -
Fisara sireaciranis 65508257 3,805 408

Riserva da deroghe ex erlicals 2423 codice chile

FRiserva azioni (quota) delia seciata’ controliante

Riserva da rivalilazions defle parmedpazion

‘Wersament in conlo fultiro aumesnio & capitake

Wersamanil in conlto capilale

Wirgamanll a coparhira pedile

Riserva da nduricns copitale soomie
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Iz IHzz049
Riserya avanza o fusione 10 T4 101,784
Riger:a per ulll su ceenbl non maltzzat 4 a1
Rigerva da conguaglia w5l in corso . _
‘Ware alire iserve 0000 40,000
Tedalo affre means G850 32 .54 T 404
Wil - Risarva par aparazion di copeduna del fuss| finarcian attssi (45,5815 -
W - 1L {paidis) portall @ micko = =
[X - Litit® [perdita) deilfesercino 1,550,752 L RI0A2%
Perdita ripianala nolfesarszic - -
4 - Riserva ragalve pef aziani propria in poriafogio - -
Todale palFirmomo neiio 18,477,750 17258, B4
B} Fondi por rischi o oner
1} par irattamenie & quisstanza & obbdghi simili 430 J.Eﬂl
S siruent fnanzian denvab passl . 4% 5/1 a
4} aibri 13328 47,741
Tafade fordi por Rsch ad onan . 0 82,178
C) Trattamanto di fine rapponis di lsvore subordinato 1.046.755 BT5.952
O Deebsiti
4) dedifi wermo banche 10, B34, 545 JIBELEIT
esigibili enbro Fesercizio succassha 1,567,067 fQIsE18
osipibili ofing Peserczlo suceisahn AT A5 L3062 508
8 dlpbitl warso Ak nsneision 4000 00,1000
eaigilii ofre Pasariio successho 400,000 iﬂﬂ-a
T debili vesso Somiton BHGZ, 290 B.E03.574
asigihil eniro Fesercizio suGcopssive 6687 280 BES3 AT
Q) clabitl verse impress cantrolile H1.432 55,480
askibli errina Feserczio sucosssivo 63433 a5.450
12} debiti bribotan 204,581 B3 927
esigihli erim Prsencizio successiv 204,547 BOA. 12T
13} dabitl vorso sthull o providenzs o di sicurezza soclale 485.078 5848 274
ki ;l:'t!l'umdzh BUCTEREIAD ABE.OTY GRS 2T
14} aillri dablil T34.061 HET.565
esigbii enbro N'esscizo successho 131.051 3.5?.;;
Talaly datail TH 410887 TLEST. T
E| Ratui o risconti 31.278 22520
Totals posshno AR 47513 J2. 006,383
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Conto Economico
Az A0
A) Valore delia produziono
1) ricard calie vandin @ deils peesiazion 224 487 A5604, 081
2 varkazion| delle Aimanenze di prodiofli in oorao di vosasons, semisvoral o Tnild 261380 (3589 .672)
5] alli ricavl & provant] - -
worlfibull in conlo sesrcizn BT E10 8. 748
alir by Bk 4B, Thy
Tofale alt o @ provanty HGE HFT 134, 507
Tafale valare doda produsiona 4. Ta4. 714 5336911
B Cosli delle produgicns
&) per mardero prime, sussidiane, di consumao o di mard 11,068, 82 17,018,073
1 par sarvzi 14.804.240 22977300
) par qodinanis of banl 0 ez 13288 BT
B) par § persanale - .
a) salan a sipend E&TE.O7 B.h54.428
b onadd soclall 1. 708,244 2,014,211
) trabinmeanis o e rapports 442205 A18ATT
&) alin coslk 48.735 52,128
Talale cosd per §f parsonais I T 262 BL2368 5
16 ammedamend e svautazion 8 y
) amengriamsanto dalk immebiizeazoni mrsterel 156712 146,989
b} ammoramento delle immobiizzazom mabenat 23BS0T 245920
=1 o] svakdaziani ded croditi compresi nef'aliiva circolanta & dalla dispanibilita’ i Sika
Tiale ammnramenll 8 aualfaaine 471,878 A3 FS
11] variaziani delis fmansmee d maleds primes, sussidiacs, di consumo e menc 135447 |oea. )
14] nrer chvors| dl gestiona 1AELENG 138,802
Todate cost! dalls progusions FA 06200 d5 BE3 462
Differerza ra valors & costi della produrions | - B) 2.122.622 5485449
C) Proventl e oner finarztar
153 praverdl da pamecipazion . o
da imprase coréiollale 4B, 00 45,000
Fatafe provent da garfecipazion’ 45.000 48000
1E] aiin pravent finsersn . z
o) pravens duers dai precedanti - .
alini 2872 &T
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IAzz020 MH2z01e
Talais proventt chvirs! da precedent 2R72 £.207
Tolaie sl proveny Baarie 2§72 £.207
17 inleressi ed alti coer Sranzian :
altn i1 i 24,9015
Tl iarassl @ aitn aned finarei 50,508 24900
17+his) il & perdite s cambi 8.895 (33,850
Todake provant @ anev finamzion (15+18-17+-17-bis) E.088 {B.578)
D) Rettifiche di walera di attivita’ @ passivita® finanziarie 2
Risubtato prima delle imposts {A-8+-0+.0) 2.128.600 5445871
20) Imposte sul reddite dell'esercizio, correnti, diferite & ariicpate
impaste cormenti 315,348 1,548 538
impasle relafive a esercizl precedent (134.071) If&“?_
impaste dffarke o aliciale [13.360) {13.504)
Fatale delie impaste sul reddiin delnsamsigio, cormant, dffame o snboipa 177028 1,834, 408
71} Uttila (perdita) deilesercizio 1.980.762 1.810,525
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Rendiconto finanziario, metodo indiretto

Shaan  haeots
A} Flussi finanzlari derfvant] dall'ativita operativa {metodo indiretio)
Liie |pordita) dolfeserozio 1. H60.TRE A.810.825
Iriposate aul reddito 177828 1534, Bl
IrEanesal poisivilamt) 47 82T 20,598
(D) (45 DTy {45.000)
Fiumvalenze fiinusualenge derivand dalla cessione di atthila (1,775} 11TH
gm@mdﬂmmhmmmm.w.w-mmﬂnﬁ 2 139,702 5 420208
Retificha per alamand ran manstad che son hanno ayulo conlropartita nel capitale drcalants netto
Spcantonamantl al Tondi G20.120 418,977
Armimaiamerd dells immabikzzazioni OB 2T Al1.E2y
Alire rettifiche in aumentolfin dminarione) per elemand pon roneta {AB581) {384, 128)
Todaly refificha. par alamendl nos mamedan e don harns svelo conbopanis mel caplale crocofame nofta raaTE 415,576
2} Flusse fnanzians anma dells warenon! del capitmle omclante naffo 51066870 5 BIA. 72
Wariazion del capiinle circolastia ratin
Ccrememaiiincramanio] dells fmansze {54 TH] {4.20.288)
Dwerarmaniancnameanty] del credili verso dienb 2,960,508 (5104, E56)
IncrementoDecramento) del debit verso fomitar (22TEAD) {1
Decrementalincramer o) del ratel o riscont atthd 131,210 (463,08}
Incremanind| Dacramantn) did s e racortl pass b 5,043 783
Altn gacremantiAln ncrementd] del caplEles droalanbs notbo E45 BD3 HEME
Talels vadazionm del capiais crcolante netlo 1312970 {S26..3077
1) Russo fnanziario dopa e venazion! del capifah ancolante heffo A 42T 585 508 065
Akro rattfiche
Inlerassi ncasli [pagat) (43.533) {17 B
{Imposie sul reddie pagata) (1.082.443) i L
Difwicianml incassatl 45 000 45000
{LEiErn ded fondi) (=4 S08) (#54.573)
Todake ofre mmiiche {1558 264) (2282 337
Flussoe Momnalanio dell siiiviid operathva (4) .56 IR0 3025728
B} Flussi finanaiar dorivant] dalfattivith dinvestimento
Immoatizzanonl maierta
(Investmanltiy (1.2FLE13) (1ES.641)
Draimvestiment £/480

Immeblizragion) immaieriai

Fascicolo di bilancic al 31 dicembre 2020

Pag,T




PATTERN S.P.A.
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Nota integrativa, parte iniziale

PATTERN 5.P.A.
Direrfone e Coordinamento ex art. 2437 c.c.: BO.MA. Holding 5.r.l.

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2020

Premesso

il presente bifencio relativo ol periodo dal 1° gennoio 2020 ol 31 dicembre 20, predispasto in ossequio alle
prevision! dell’ort. 19 del Regolamento Emittenti AIM ttolio, costituite dollo stato potrimoniale, daol conta econanmmco,
dal remdiconto finonzianio e dallo nota integrotiva, & stoto redetto in conformita alle norme disposte dol Decreta
Legisiative 9 aprite 1921, n. 127, integrato dalle rmodifiche introdotte dal Decreto Legislotivo 17 gennaio 2003, n. &
e dol Decreto Leglefative 18 ogoste 2015, n. 139, ¢ roppresento in modo veritiere e corretto Mo situozione
potrimoniale e finanziorio della Socletd ed Il risultato econornica dell’esercizio. Il presente biloncio & inoltre carredato
daite Relazione sullo Gestione precedentements esposta,

Gl schemi di bitoncio sone redattl in conformita alle disposizioni degli art. 2423 ter, 2424, 2424 his, 2425, 2425 his,
2425 ter del Codice Civile,

Lo moto infegrativie contiene le informazions rictieste dogli art, 2427 ¢ 2427 bis del Codice Crlle,

I criteri opplicati pella valutariane delle vool del bilancio ¢ nelle rettifiche &l valore sono rimastl costenti rispelto
all'esercizio precedente e conformi olle disposizion| del Codice Chvile, principalmente contenut] aell’art, 2426, anche
o seguito deil’emanazione do parte dell'Organismo ftallone of Contabilitgd (OIC") degll emendaomenti of principl
corttahill pubbficati fino of 28 gennaio 2019,

Al sensi oi quonto disposto dogli ortt. 25 e 25 del 0.0Lgs. 127/91, lo Societd ho predispasto il bilorcio consalidato. if
perimetro of consolidomento integrale comprende i bilancl al 31 dicembre 2020 of Pattern 5.p.A,, delie controliota
fofalitoria Pottern Project 5.r.0 e della controllata ol 51% SMT 5.r.l, Societd Maonifottura Tessile 5.r.l

L'area of consolidemento af 31 dicembre 2020 & varigte rispetto af 31 dicembre 2019 per effetto dell’inclusione della
socleta SMT 5.r.l., Societo Manifottura Tessite 5.r.1, con sede legale in Correggio (RE), VWig Delle Costituzione 37, a
seguito dellocquisto, con otto sottoscritto in data 31 morzo 2020, della partecipazione of cantroflo del 51%. La
societd, operonte nel settore dello moglieria di lusso, é stota inclusa - ai sensi delfort, 26 D.Mgs 127/91 - nel perimetro
di consalidamenteo in geonto o Capogruppo detiene lo moggioranza del voli esercitabill in assemiden ordingrio ex
art, 2359, ¢o. 1, n. 1), oo
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PARTE I: PRINCIPI G

1. Nl presente bilancio & stato redatto con chiarezza ed al fine di rappresentare in modo veritiero e corretio
la situazione patrimondale & finanziaria della 5ocieta ed il risultato economico dell'esercizio fart. 2423, Il
&0, 6.}

2. Le informazioni richieste dalle specifiche disposizionl di legge che disciplinano la redazione del bilancio
di esercizio sono state ritesute sufficlenti a dare una rappresentazione veritiera e corretta. Tuttavia, sono
state fornite le inforrmaziond complementan considerate opportune per una pil completa e dettagliata
informativa, Tra di esse, in particalare;

&, state patrimoniale riclassificato;

b. uwlteriori Informazioni significative in considerasione delle caratteristiche & dimensioni
dell'impresa (art. 2423, Il co., c.c.).

3. 1l bilancie & stato redatto in unita di euro (art. 2423, Voo, CC.).

PARTE Il: PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO

Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2020 & stato redatto in conformita alla normativa del Codice Civile, interpretata
ed integrata dai principl contabill elaborati e revisionati dall'Organismo Ialiano di Contabilitd ("DICY} e, ove
mancant! @ non in contrasto, da quelll emanati dalf international Accounting Standards Board (YIASE"),

Mella redazione del bilancio sono stath esservati | principl di seguito descritti.

1. Lavalutazione delle vocl & stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell’attivita,
nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passive considerato (art,
2423 Bis, | eo., n. 1, ez}, e tenendo infine conto della prevalenza defla sostanza dell'operazions o diel
contratto.

2. Sono statiindicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio (art. 2423 bis, | co., .
&6

3. 5i @ teputo conto dei proventl e degh onen dl competenza dell'esercizio, Indipendentemente dalla data
dell'incasso o del pagamento (art, 2423 bis, | co., n. 3, c.c.). Sono stati considerati di competenza | costi
connesst ai profitt] imputati all’esercizio.

4. 5hétenuto contodei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura
dl questo (art, 2423 bis, lco., n. 4, c.c).

5. Gli slementi aterogenai ricompresl nelle singole voo sono stati valutati separatamente (art. 2423 bis, | co.,
n 5, c)
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b. In ordine alla struttura dello stato patrimonlale & del conta economico sono stati seguit | seguenti criter,

b.a. Mello stato patrimoniale & nel conto economico sono state iscritte separatamente, & nellordine indicata,
le voci previste negli artt, 7424 « 2435 .c. lart 2433 ter, | co,, c.c.). Mon sono state riportate le vool precedute
da numeri arabl, o da lettere minuscole, aventl saldo pari a 2ero,

6.b. Le vooi precedute da numeri arabi o da lettere minuscole non sono state ufteriormente suddivise.
b.c. Le voci precedute da numeri arabl nen sono state raggruppate (art. 2823 ter, 1 eo,, 6.6.)

6.d. Mon sono state aggiunte altre voci, posto che il loro contenuto & compreso in quelle previste daghi artt.
2424 e 2425 c.c, (art. 2433 ter, I ¢o., Ge)

6.8 Le vool precedute da numeri arabi non sono state adattate, non esigendolo la natura dell'attivita
esercitata {art. 2423 ter, IV co,, c.c.).

6.1, Mon sono stati effettuati compensi di partite {art. 2423 ter, Vi co., c.C.).

Casi eccezionali ex art, 2423, quinto comma, del Codice Civile

7. Mon si sono verificati casl eccezionall e, pertanto, sono state applicate ie disposizioni degll artt. 2423 bis e
S8EE. C.C., ritenute compatibili con la rappresentazione veritiera & corretta (art, 2423, V co., c.o.).

Cambiamenti di principi contabili

B. | criter di valutazione non sono statl modificat] rlsperto al precedentes esercizia (art. 2423 bis, | co., n. 6,
coC.)

Correzione di errori rilevanti
0. Monsono emersi nell’esercizio erron rilevanti commessi in eserciz precedenti.

Problematiche di comparahilitad e di adattameanto
10, Messun elemento dell'attive e del passivo ricade sotto pil voci deflo schema (art. 2424, Il co., ¢.c.).

11, Per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico & stato indicato ‘importo delfla voce
corrispondente dell’esercizio precedente (art, 2423 ter, ¥V co., c.c.].

12, Riepliogando, come precedentemente illustrato, ai fini della redazions del preseste bilanclo d'esercizio
s0n0 slati spettati | postulati di bilancio descritti nei paragrali da 15 a 45 del Principio Contabile (IC 11:

& prudenza,

e prospettiva della continuita aziendale;
& rappresentazione sostanziale)

& COompetenta;

& costanza nel criter di valutazione;

s rilevanza;

& comparakbilits,

Fascicoko di bilancic al 31 dicembre 2020 Pag.11



PATTERN S.P.A.

PARTE IlI; AZIOME IN BILANCIO E D

| criteri applicati nella valutazgione delle vod del bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle
disposizioni del Codice Civile, principalmente contenuti nell’art. 2426 c.c., anchi a seguito dell’emanazione
da parte dell'Organismao Italiano di Contabilith ("OIC") degli emendamenti al principi contabili emanati fina
al 28 gennaio 2019,

Vengono di seguito illustrati | pil significativi criveri di valutazione adottati per la redasione del bilancio al
31 dicembre 2020.

immaobilizeazioni immateciali

Sono state iscritte tra le immobilizzazionl Immateriali le spese e gli oneri che presentano un utilits futura,

Le immaobilizzazioni immateriali sono state valutate, nel limite del loro valore recuperabile, al costo di
acguisto, comprensivo degli oneri accessori.

Le immobllizzazionl realizzate in economia sono state valutate sulla base del costi direttamente imputabili
perla loro realizzazione,

Il costo delle immaobilizzaziond immateriall, la cui stilizzazione & limitata nel tempo, viene sistematicamente
ammaortizzato In ragiong della residua possibilitd di utilizzazione, Il piano di ammortamento, redatto sulla
base di tale principio, & riportato nell'esame delle singale voci.

Non sono stati modificati i criter di ammortamento ed | coefficienti applicati nel precedente esercizio [art,
2426, lco, n. 2, c.c.).

Le immobilizzazioni in corse ricomprendona | benl Immateriali in corso di realizzazione. Tali costi rimangona
iscritti in tale voce fino a guando non sia acquisita |a titolarita del diritte o non sia completato il progetto. Al
verificarsi di tali condizioni, i corrispondenti valori sono riclassificatl nelle voci di competenza delle
immobilizzazion! immaterali,

Le immaobilizzazioni in corso non sono ogeetto di ammortamenta.
Cost ail implanto & ompliiomento

| costi di impianta e ampliamento sono statl sorittl nell*attive con il consenso del Collegio Sindacale & sono
ammartizzati entro un periodo non superiore a cingque anni, Fing a che "ammortamento dei costi di impianto
& ampliamento non & completato possono essere distribuiti dividend| solo se residuano riserve disponibili
sufficienti a coprire I'ammaontare dei costi non ammortizzati.

Concessioni, licenze, marchi e dirltti simill
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili, se acquisiti a titolo anerosn, sona iserttl nell’attiva ad un valore
pari alle somme erogate dalla societa per il lore ottenimento & sono ammaortizzat] secondo la loro vita utile,
non superiore al imite legale o contrattuale,

Per i marchi la wita utite mon deve eccedere | ventl anni,

Nel caso di marchio prodotto internamente, il costo iscritto tra le immobilizrarion] immateriali incluede i costi
diretti, interni ed esterni, sostenuti per la sua produzione.
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Awvlamento

L'awwviamento & stato iscritto nell'attive con il consenso del Collegio Sindacale, in quanto acquisito a titolo
gneroso, nei limiti del costo per esso sostenuto in seguite all’acquisto del ramo d'azlenda della societd
Pedalis 5.r.0. in concordato preventivo. Lo stesso & stato iscritto in misura pari alla differenza tra il prezzo di
acquisto ed il valore venale dei beni al netto delle passivita. Si ritiene che tale differenza trovi giustificazions
Imelementl iImmaterall afferenti al ramo d’azienda acquisito, quali principalmente ka posizione di mercato,
il portafoglic clienti & il know how,

L'avviamento iscritto deve essere ammartizzato in base alka vita utile, con un imite massimeo di venti anni e,
neicasi in cui non sia possibile stimarne attendibiimente ka vita utile, & ammortizzato entro un periodo non
superiora a dieci anni.

Altre immobilizzazion! immaterfali

Le altre immobilizzazioni immateriall includono principalmente le seguenti voci:
| costi sostenuti per miglionie e spese incrementative su beni di terzi, se non separabili dai beni stesss,
I cul ammortamento & effetiuato nel periodo minore tra quello di wiilitd futura delle spese
sostenute & quello residuo defla locatiore, tenuto conto delfsventusle perodo di Finnowva, s=
dipendente dal conduttore;
& altrl costi ad utilith pluriennale acquisiti per effetto delle operaziont di fusione perfezionate
nell’esercizio precedente,

Immobilizrazioni materiol

Le immobilizzazionl matenall sono rilevate alla data in cul avwiene I trasferimento del rischi e del beneficl
connessi al benl acguisitl e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di
produzione al netto del relativi fondi di ammortamenta, inclusi tulti | costh e g anerf accessorl di diretta
imputazione e | costl indiretti inerenti alla produzione intermna,

| costi sostenuti successivamente all’acguisto di un cespite seno sommati al suo valore contabile, qualora
essi accrescano la capacita produttiva criginarla o la vita economica utile del bene. | costi di manutenzione
e riparazlione che non accrescana l'utilitd economica futura del beni sono statl direttamente imputati al
conto economico dell'esercizio in cul sono stati sostenuti.

I costi di manutenzione ordinaria sono rilevati a conto economico nell'esercizio in ol sono sosteniti,

| costi sostenutl per migliorie e spese incrementative, inclusi | costi di manutenzione straordinana, cosi comsa
| eosti per miglierie su beni di terzl separabili dai beni stessi, che producons un aumenta significativo e
myisurabile di capacity, di produttivitd o di sicurezza dei cespiti ovvero ne profunghing la vita utile, rientrano
tra | costi capitalizzabili e sono imputati ad incremento del valore del beni cul & riferiscono, nel limitl del
valore recuperabile del bene stesso,

In ossequio a quanto stahilito dal principio contabile OIC 16 e in conformita con quanto disposto dalla L.
248/06, si & proceduto a scorparare e quindi ad iscrivere in bilancio il valore delle aree su cul insistono |
fabbricati strumentali,

Il costo delle immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione e limitata nel tempo, viens sistematicamente
ammartizzato in ragione della residua pozsibilita tecnica di utilizzazione, anche su cespitl lemporaneameante
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non utilizzati. L'ammortamento decorre dal momento in cul Fimmobilizzazione & disponibile e pronta per
Fuse. I piano di ammartamentoe, redatto sulla base di tale principio, & riportate neli'esame delie singole
WL,

Per | beni entrati in funzione nel corso dell'esercizio le aliguote sona state ridotte alla meta al fine di tenare
conto, In via forfetaria, del loro minore utilizza, In conformitid alla prassi itallana, poiché la guota di
ammortamento cosl ottenuta costitulsce una ragionevole approssimazione dell’'ammaortamento calcolata In
proporzione al tempo di effettivo utilizzo.

I Beni di valore esiguo, in considerazions del loro rapide rinnove, sono ammeartizzati nell’esercizio di
acquisiziong,

I valore dei cespiti comprende i costi derivanti dall'esercizio di opeioni di rscatto di beni precedentemente
possedul in leasing.

MNon song stati maodificat] | criteri di ammortamento ed | coefflclent] applicat! nel precedente esercizio {art.
2426, 1 ¢o, 0. 2, 6.0}

Le immobilizzazionl materiall, nel momento In cul sonoe destinate all'alienazione, sono riclassificate
nell'attivo circolante e guindi valutate al minore tra il valore netto contablle ed §l valore di reallzzazions
desumibile dall'andamento del mercato, ossia il prezzo di vendita nel corso della normale gestione al netto
dei costi diretti di vendita e dismissione. Inoltre i beni destinati alla vendita non sono pil oggetto di
armmortameanto.

I cespiti obsoletl ¢, pil in gernerale, | cespiti che non saranna pid wtilizzatl o utilizzabili nel ciclo produttiva in
modo permanente, sono valutati al minore tra il valore natto contabile @ il valore recupaerabile, & non sono
pri oggetto df ammaortamento,

Le imnmaobilizzazioni in corso non sono oggétto di ammortamento,

Le immohilizzazioni in corso e acconti ricomprendono | beni materiali in corso di realizzazione e gli acconti
versati ai fornitori di immaobilizzazioni materiali. Tali beni e acconti rimangono iscritti in tale voce fino a
gquanda non sia acquisita fa titolarita del diritto sugh stessi o non ne sia compbetata la realizzazione. Al
verificarsi di tali condizioni, | cordspondenti valori sono ridassificati nelle voc di competenza delle
immabilizzazioni materiali,

Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immoteriali

Ad ogni data di riferimento di bilancio |z societa valuta se vi siano eventuali indicazioni che le attivita
materiali ed immateriali {incluso Pavwiamento) possano aver subito una perdita durevale di valore,

Se esiste una tale evidenza, il valore contabile delle attivitd & ridotto al relativo valore recuperabile inteso
come || maggiore tra Il valore eguo (falr value) al netto del costi di vendita ed Il sua valore dusa.

Quando non & possibile stimare || valore recuperabile del singolo bene, |3 societd stima il valore recuperabila
dell'unita generatrice di flussi di cassa ("UGLC") cui il bene appartiens. |l valore d'uso di un'attivita & calcolato
attraverso la determinazione del valore attuale dei flussi finanziari futuri previsti, applicando un tasso di
sconta che riflette le walutazioni correnti di mercato del valore temporale del denaro e dei rischi specifici
dellattivita. Una perdita di valore & iscritta se il valore recuperabile & inferiore al valore netto contabile,
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U'eventuale svalutazione per perdita di valore ¢ ripristinata gualera siano veanuti meno i motivi che I'avevano
glustificata. Il ripristino divalore non pud eccedere |l valore che sarebbe stato determinato se ta rettifica non
fosse mai stata rilevata. Nessun ripristino @ effettuato sull*aswiamento & sugli oneri pluriennali,

Alla data di riferimento di bilancio la societa ha verificato che le attivith immateriali e le attivith materiali
non hanno subite alcuna perdita durevole di valore [art. 2426, lco., n 3, ol

Contributi In conto capitale per immobilizzazion! meateriali

| contributi in conto capitale sono rilevati nel momento in cui esiste una ragionevole certezra che le
condizioni praviste per ii riconoscimento del contributo sono soddistatte e che i contributi saranno erogati.

Sono contabilizzati secondo il metodo “indiretto®, in base al quale | contributi stessi somo portati
indirettamente a riduzione del costo delle immobilizzazioni cul sl riferiscono, In guanto imputati al conto
econamico nella vooe AS - Altri ricavi & proventi, e quindi fmdat] per competenza agli esercizl successivl
attraverso l'iserizione di risconti passivi. L'ammortamento delle immaobilizzazionl materiall ed immateriali &
pertanta ealealata sul valare af lorde dei contributi ricevuti,

Contratti di leasing finanziario

La Societd, in applicazione del metodo patrimoniale, contabilizza le operazion di leasing addebitande per
competenza | relativi canoni al conto economico dell’esercizio.

MNel prospetto di "RILEVAZIONE DELLE OPERAZION! DF LEASING CON IL METODRD FINANZIARIO® riportato
nella parte IV defla presente nota integrativa (art. 2427, | co., n. 22, c.c.) sono riportate le informaziani
relative al valore attuale delle rate di canone non scadute, all'onere finanziario effettivo, all’'onere finanziario
riferibile all'esercizio, al valore residuo del cespite alla data di chiusura delf'esercizio, alla quota di
ammaortamento ed alie rettifiche e riprese di valore inerentl all’esercizgio,

Porteciparioni iscritte tro Ie immobilizzezioni finanziarie

Le partecipazioni, qualora destinate a permanere durevalments nel patrimonio della societa, sono iscritte
in bilancio tra le immabilizzazioni finarziaris.

Le partecipazioni sono sottoposte a verifica al fine di accertare le condizion| economico-patrimoniali delte
societa partecipate. Tali analisi sono determinate essenziabmente sulla base dei patrimoni netti delle
partecipate desumibili dal’ultimo bilancko. Se emerge una perdita durevale di valore si effettua la
svalutazione. Il valore originario viene ripristinato negli esercizl successivi se vengono mena | motivi che ne
hanno determinato la svalutazione effettuata,

Le partecipazioni im imprese comtrollate sono state wvalutate i base al costo sostenuto per la boro
acyuisizione, Esse, salvo guanto in appresso, non risuftano iscritte per un valore superiore a guello
carrispondente alla frazione di patrimonio netta risultante dali'uitimo bilancio dell'impresa partecipata.

La partecipazione in SMT 5rl risulta iscritta per un valore superiore a quello corrispondente alla frazione di
patrimonio netto risultante dall'vltime bilancio dell'impresa partecipata, La differenza & dovuta
all avviamento della partecipata, giustificato dalla capacita reddituale del business acquisito.
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Crediti iscritti tra e immobilizrazioni finanziarie

In merite al eriteria di valutazione del costo ammortizzato e afl'attualizzazione del crediti, sisegnala che la
Societd si & avvalsa della facolta di applicazione prospettica, al sensl dell'art. 12, comma 2 del D.lgs.
135/2015,

Pertanto, | creditl finanziari iscritti in bilancio antecedentemente all’'esercizio avente inizio a partire dal 1°
gennako 2016 risultana iscritti al valore nominale, eventualmente rettificato in presenza di perdite durevoll
di valore, Se in esercizi successivi le ragioni che avevano portato alla svalutazione vengona menc, il valore
yiene ripristinato fino a concorrenza di quelle originaria,

| crediti finanziari iscritti in bilancio a partire dal 1° gennaio 2016 devono invece, salvo Peccezione di cul infra,
pssere valutati al costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile
realizzo.

| costi di transazione, i eventuall commissioni attive e passive e ogni differenza tra valore iniziale e valore
nominale a scadenza song inclusi nel calcole del costo ammartizzate utilizzando || cricerio dell’interesse
effettiva lunge la durata attesa del credito,

Come stabilito dal Principio OIC 15, la Societh non ha applicato |l criterio del costo ammortizzato in quanto
la sua osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti ai fini della rappresentazione veritiera e corretta.

Rimanenze

Le rimanenze sono rilevate alla data in cui avwiens il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi i beni
acquisiti e sano iscritte al minor valore tra ||l costo di acquisto, comprensive dei costi ¢ oneri accessori di
diretta imputazione e dei costi indirettl inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo
desumibile dall’andamento del mercato.

il valore dei beni fungibili, come in appresso determinato, non differisce in modo apprezzabile dai costi
correnti alla data di chiusura dell’esercizio.

& fronte del rischio di obsolescenza e di quello di lenta movimentazione, il valore delle rimanenze & stato
appositamente rettificato mediante M'appostazione di apposito fondo di rettifica.

Rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consuma

Le rimanenze di materie prime, sussidiarie & di consuma sono valutate al minore fra il costo di acquisto,
daterminato con il metodo della media ponderata, ed il valore desumibile dall’andamento del mercato alla
chiusura del pericdo,

Le rimanenze di materie prime comprendono anche materie prime in visggio che sono valutate al minore
fra il costo d*acquisto, determinato con il metodoe del costo specifico, ed il valore desumibile dall’andamento
del mercato alla chiusura del periodo.

Le rimanenze di materie prime, sussidiarie e dl consumo, il cui valore desumibile dall'andamento di mercato
& Inferiore al costo di acquisto compeensivo deghl oneri accessori, sono state iscritte In bilancio a tale minor
valore.
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Rirmanenze di progott! in corso df lovorazione e semilavorati

Le rimanente di prodotti in corso di laverazione e di zemilavoratl sono valutate al minore fra il costo di
produzione {comprensivo di oneri accessari di diretta imputazione), determinato con il metodo della media
ponderata, ed il valore desumibile dall’ andamento del mercato alla chiusura del periodo.

Rimanenze di prodotti finiti e merci
Le rimanenze dl prodatt] Tiniti sono valutate al minore fra il costo di produzions ed il valore desumibile
dall andamento del mercito alla chiusura del perodo.

Le rimanenze di predattl finitl 1| cul valore di realizzazione desumibile dall'andamenta di mercata & Inferiare
al costo di produzione, comprensiva di it | costl direttamente e indirettamente imputabili, sono state
izcritte im bilancio a tale minor valore.

Crediti iscritti nefl’ottive circolante

| crediti iscritti in bilancio partire dal 1" gennaio 2016 devono, salvo 'eccezione di cui infra, essere rilevati
secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile
realizzo,

Il valore di rilevazione iniziale del crediti & rappresentato dal valore nominale al nette di tutti | preml, gli
scanti, ghi abbuoni e degli eventuall costi direttamente attribulkdli alka transazione che ha generato | credito,

| costi di transazione, le eventuall commissionl attive @ passive e ognl differenza tra valore Iniziale e valore
nominale & scadenza sang Inclusi nel calcolo del costo ammortizzato utillzzando || crlterie deltinteresse
effettiva lungo la durata attesa del credito.

Come stabilite dal Principio OIC 15, ka2 Societa non ha applicato il criterio del costo ammortizzate in quanto
la sua psservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti ai fini della rappresantaziona veritiara e corretita.

| erediti sono rappresentati in bilancio al netto del fondo svalutazione crediti, Lammontare del fando
svalutazione & commisurato sia all'entitd del rischi relativi a specifici crediti "in sofferenza” sia all'entith del
rischio di mancate Incasso incombente sulla generalith dei crediti,

Disponibilita iquide

Le disponibilith liguide sono valutate secondo i seguenti criteri:
- | depositl bancad, | depositi postali e gli assegni (di conto corrente, cirookari e assimilatl), costituenda
credity, sono valutati secondo il principio generale del presumibile valore di realizzo. Tale valore,
normalmente, colnelde con il vakore nominale, mentre nelle situaziont & difficile esigibilith & esposto o
stimato valore netto di realizzo;

I deraro ed | valori ballati in cassa sono valutati al valore nominale;
- e disponibilith in valuta estera sono valutate al cambio in vigore alla data di chiusura dell’esercizio,

Rotei e risconti attivi e passivi

I ratei e risconti sono calcalati sulla base del principio della competenza applicando # criterio del tempa
fisico.

I rated ed i ristonti sono determinati per definire la corretta competenza dei costi e dei ricavi cul si riferiscong,
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| ratei costituiscono ta contropartita numeraria dell'accertamento di costi e dil ricavi i competenza
dell’esercizio per | guali non si sono ancora verificate le corrispondenti variazioni di disponibilita monetarie
o di crediti e dehiti.

| risconti rappresentano la contropartita di porzioni di costi e di ricavi non imputakili al risultato economico
dell’esercizio relativo al periodo nel corso del guale si & avuta ks corrispondente variazione monetaria o di
crediti e debiti,

T criteri di misurazione adottatl costituiscono applicazione del generale principio di correlagions dei costi o
dei ricavl in raglone di esercizio,

Fondi per rischi ed oneri

Tra | fondi per rischi ed oneri sono stati iscrittl esclusivamente accantonamenti destinati a coprire perdite o
debitl di natura determinata, di esistenza certa o probabile, del guali tuttavia alla chivsura dell'esercizio soma
indeterminati o 'ammontare o la data di sopravvenienza.

Fondg per trattamento di guiescenza e obbligh! simili

| fondl per trattaments di quisscenza e cbblighi simili rappresentano accantonamenti per | trattament
previdenzliall integrativi, diverst dal trattamento di fine rapparte, spettantl, in forza di legee o di contratto,
ai collaboratori, agenti, Tali passivita sono stanziate sulla base degli elementi disponibili a fine esercizio, che
consentong di effettuare una stima ragionevolmente attendibile della passihita stessa.

Fonda rischi resl su vendite

Il fondo rischi resi su vendite comprende la miglior stima degli eventuali cneri che la societa dovra
sopportare in caso di resi sulle vendite effettuate nell’esercizio & in quelli precedenti, Tale stima & calcolata
con riferimento all’esperienza della societd ed agh specifici contenuti contrattuali,

Trottamento di fine rapporto di lovoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto rappresenta || debito della societa nel confronti dei suol dipendenti
determinato in base al disposto dells legel vigenti e dei conbratti collettivi di lsvoro ed integrativi aziendali,

Debiti

La classificarione del debitl & effetiuata sulla base della natura, rispetto alla gestlone ardinaria, a prescindere
dal pericdo di tempo entro cwi le passivita devono essere estinte,

1 debiti commerciali originati da acquisizioni sono iscritti quanda rischi, oneri e benefici significativi connessi
alla proprietd sono stati trasferiti, | debiti relativi a servizi sono rilevati quando i servizi sono statl resi, ovwero
quanto la prestazione & stata effetivata,

I debiti fimanziar sorti per aperazioni di finanzlamento e | debitl sorti per ragioni diverse dall’acquisizions di
beni & semvizi sono rilevati guando esiste 'obbligazione dell'impresa verso B controparte. Per | debiti
finanziari, generalmente, tale momento coincide con I'erogazione dei finanziamenti.
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| debiti in bilancio devong, salvo 'eccezione di cul Infra, essere rilevatl secondo |1 criterio del costo
ammartizzato, tenendo conta del fattore temporale,

Il valore di rilevazione iniziale dei debiti & rappresentato dal valore nominale al netto di tutti | premi, gli
sconti, gli abbuoni e degli eventuali costi direttamente attribuibili alla transazione che ha generato il debito.

I ensti di transaziones, le eventuali commissioni attive @ passive e ogni differenza tra valore inizgiale & valore
nominale a scadenza sono inclusi nel calcalo del costo ammaortizeato utilizzando i criterio dell'interesse
effettivo lungo |3 durata attesa del debito.

Come stabilito dal Principio OIC 19, la Sodetd ha applicata il criterio del costa ammortizzato con riferimento
ai debiti verso Banche classificati alla voce [04) di Stato Patrimoniale Passiva, mentre non ha applicato il
eritero del costa ammaortizzato per tutte le altre tipologie di debiti iscritti nello Stato Patrimoniale Passivo,
in guanto |3 sua asservanza avrebbe avuto effettl iribevanti ai find della rappresentazions veritiera @ corretta,
Ricerwi

I ricavi delle vendite vengono rilevati secondo il principio della competenza e sono contabillzati al netto
dallo poste rettificative quall resi, sconti, abbuoni, premi. In particolars, | ricavi per kb vendita dei prodotti
song Aconosciutl al momento del passaggio dei rischi sulla proprietd che generalmente coingide con la
spedizions o Farrvo a destinazione,

Caosti

| costl e le spese vengano rlevatl seconda || principle della competenza e sono contabilizzati al netto delle
poste rettificative quall rest, scontl, abbuoni e preml, nencheé di eventuall variazioni di stima. ln particolare!

le spese per I'acquisizione di beni e per le prestazioni di servizi sono riconosciute rispettvamente al
momento del trasferimento della proprieta, che generalmente coincide con la consegna o spedizione
dei beni, ed alla data in cui le prestazioni sono uliimate, ovvero alla maturatione del corrispettivi
perindici;

gli oneri previsti per resi su prodotti somo imputatl a conto economicon, centestualmente alla
contabilizzazione della vendita;

le spese di pubblicita e promozione sono imputate a conto economica nell’esercizio In cul sono
sostenute;

le spese di ricerca sono imputate 3 canto economico nell"esercizio In cul song sostenute.

Imposte sul reddito

Limposta dovuta sul reddito costituisce una ragionevole stima dell'imposta dovata applicando |e
disposizioni fiscall in base alla determinazione del reddito d'impresa Imponibile.

Mella parte IV della presente Mota Integrativa, ai sensi di quanto previsto dal Principio Contabile OIC n, 25,
e riportato il prospetto di "RICONCILIAZIONE TRA UALIIOTA FISCALE TEORICA E QUELLA EFFET TTFA™,

Fiscalita differita

La Societa ha rilevato in bilancio la fiscalita differita in relazione alle differenze temporanee di impanibile
chie si sono manifestate nel corso dell'esercizio. In particolare le differenze temporanee deducibili, che si
verificano in presenza di componenti negativi di reddito la cui deduziong & parzialmente o totalmente
rinviata ad esercizi successivi, generano attivitd per imposte anticipate da registrare nefla voce C.I1.5-ter
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dell'attivo; le differenze temporanee imponibili, che si manifestano in presenza di componenti positivi di
reddito tassabili in un esercizio successivo rispetto 2 quelio nel quale hanno rilevanza clvilistica svvero di
companenti negativi di reddito dedotti in un esercizio precedente rispetto a quello d'iscrizione In conto
economico, generano passivita per imposte differite da registrare nella voce B.2 del passivo. La fiscalita
differita & determinata in base all'aliguota fiscale attualmente in vigore e tenuto conto delle aliguote
d'imposta previste per gli esercizi futuri.

Mon seno state rilevate In bilancio le imposte differite attive per le quall non sussista una ragionevole
certezza del loro futura recupero, Analogamente non sono state contabilizzate e passivith per imposte
differite in relazione alle guall esistono scafse probabilita che il debito insorga.

Cuanto riportato alla voce "Imposte sul reddito dell’esercizia™ & il risultato deliz somma algebrica delle
eventuali imposte correntl e delle imposte differite, In modo da esprimere |'effettive carico fiscale oi
competenza dell'esercizio.

Poste espresse In voluta straniero

Le partite espresse in valuta di paesi non appartenenti all’area Furo sono contabilizeate in base al criteria
descritto nel seguito.

Le attivitd & passivitd diverse delle immobilizzazioni sono valutate al cambio in vigore alla data di chiusura
dell'esercizio addebitando al conto economico | saldo netto positivo della rettifica eseguita,

Il saldo metto negativa derivante dalla valutazione a chiusura dell’esercizio delle disponibilita liquide
immediate & iscritto quale perdita da reallzzo In conto economica nella voce C.17-bis.

Strument! finanziar derlvati

Gli strumenti finanziari derivati sono utilizzati con finalith di copertura economica, in modo da ridurre (I
rischio di carmbio, di tasso di interesse e di variazioni nei prezzi di mercato. In conformita all'oic 32 -
Strument! finonsiari derivoli tuttl gli strumenti finanziari derivati sono valutati al fair velue,

Le operazioni che, nel rispetto delle politiche di gestione del rischio poste in essere dalla societ:, sono in
grade di soddisfare | requisiti imposti dal principio per il trattamento in kedge accounting sono quakificate
di copertura e, in particolare, si tratta di operazioni di Cash flow hedge; le altre, invece, pur essendo state
paoste inessere can intento di gestione del rischio, sono state classificate come operazioni di "negoziaziona”™.
Gl strumenti finanriari derivati possono essera contabilizzati secando le modalita stabilite per 'hedge
accounting sole quando, all'inizio della copertura, vi € una designazione e documentazione formale della
relazione di copertura, sl presume che la copertura sia altamente efficace, tale efficacia pud essers
attendibilmente valutata e la copertura & altamente efficace per tutti gli esercizi di riferimento per | quali &
designata,

Quando gli strumenti finenziarl derivatl hanno le caratteristiche per essere contabilizzati secondo e
mcdalita stabilite per 'hedge accounting, si applica quanto segue:

Cosh flow hedge: se uno strumento finanziario derivato & designato come copertura dell’asposiziane alla
variabilita dei flussi di cassa futur di un'attivita o passivitd di bilancio o di un’operazione prevista altamente
probabile e che potrebbe influenzare il conto economico, la porzione efficace degli utili o della perdite sullo
strumento finanziario derivato & rilevata direttamente a patrimonlo netto nefla voce A} VI Riserva per
operarion of copertura del fTussi finoneion oftesi. Putile o la perdita cumuwlati sono contabslizzati a conto
economico nello stessa perioda in cui & rilevate || correlato effetto economico dell'sperazione oggetto di
copertura e vengono iscritti a rettifica della posta coperta, L'utile o la perdita associati a una copertura (o a
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una parte di copertura) divenuta inefficace sono immediatamente lscrittl @ conto economico
rispettivamente nella voce D) 18 d) rivelutastane di strurmenti finonzior derivoti & D) 19 d) svaluterione df
strumenti finanziari derivati, 58 uno strumento di copertura o una relazione di copertura vengona chiusi, ma
Foperazione oggetto di copertura non si & ancora realizzata, gli utili o le perdite cumulati, fino a quel
momento iscritti nell"apposita riserva di Patrimonic Metto, seno rilevati a Conto economice nel momenta in
eui la relativa operazione si realizza in correlazione con la rilevazione degli effetti economidi dell'operazicne
coperta. Se 'operazione oggette i copertura non & pid ritenuta probabile, gl utili o le perdite cumulati non
encora realizzati rilevati nel Patrimonio Netto sono immediatamente iscrittl a conta economico in D18 d) o
D19 d).

Gli strumenti finanziari derivati con finir velue positivo sono classificati neltAttive circolante {(voce CIILS
Strumenti finanzior derivati attivi) owero nel Fandl rischi qualora il fair valve sia negativo [voce B3 Fando
per strumenti finonsiar] dervoti possivi),

Qualora I'hedge accounting non possa essere applicato, gli utill o le perdite derivanti dalla valutazione dello
strumento derivato sono rilevati immediatamente a conto economico nelle voel D18 d) o D19 d).

PARTE IV: ESAME DELLE SINGOLE VOCI DEL BILANCIO

Le ufteriorl Informazioni richieste dogll artt, 2426 e 2427 c.c, nonché le eventuali informazioni complementard
richieste dollart. 2423, Il co,, ©.c, vengono fomite, ove necessario, seguendo o successione delle vool prevista dogil
schemi ohhligatori df bifancio. Per fe voci deflo stato patrimoniole e del conto economico in seglito indicote é stoto
riportato importo delio voce corrispondente dell'esercizio precedente. Le vac sona risultate comparabili fart. 2423
ter, Voo, c.c.)

Nota integrativa, attivo

0 seguito si analizzano nel dettaglio | movimenti delle singole vocl di bilancio, secondo il dettato della normativa
vigente,

Immobilizzazioni

Mei capitoli che seguono vengono analizzati | movimenti delle Immobilizzazion| immateriall, materiali e fnanziarie
detenute dalla Societa.

B.1) Immobilizzazioni immateriali

|l piane di ammaortamento, redatto sulla base del principl sopra descritti, @ riportato In appresso:
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= spese dimplanto e ampliamenta (8.1.1): vita utile presunta 5 anni, aliqguota d'ammortamento

20%;

licenze d'uso software {B,1.4]: vita utile presunta 3 anni, allguota d'ammortamento 33,33%;

marchi {B.L4): vita utile presunta 18 anni, aliguota d'ammortamento 5,56%;

avviamento {B.1.5): vita utile presunta 5 anni, aliquota d’ammortamento 20%;

lavorl straordinari su benl di tersi (B.LT): vita utile presunta circa & annl, aliquota

d'ammortamento 12,50%:;

s altri costi ad utilith pluriennale (B.L.7): vita utile presunta circa 18 anni, aliquota
d'ammortamenta 5, 56%.

& & & B

Movimenti delle iImmobilizzazioni immateriali
I mevimentl delle immobilizzazioni immateriali, sono riportati nel prospetto seguente "MOWMENT! DELLE
IMBOBILIZZAZIONT IMMATERIALM (art, 2427, 1co.. n. 2, cc L

: . Concesslon, immabilizzazioni Albrn Tatale
mm licenze, marchi @ Avvlamanto  immaterialiin  immobilizzazion| Immabilizzazioni
divliti aimili carsa o Acsonkl Immatarizi immateriali

Walors di inizle
eRBrCizio
Caslo HAGEE 108.046 304380 - SHT #U3 1,035,454
Senmartameanli
{Fanda 484 53,505 BOD2TE - 247 207 g AR
ammoriamanio)
‘Palore di biflanco b ul | 4411 41,004 - 330,166 GBS
Wartazioni
nall'ezarcizio
InCrement per X o
acrpiiakrioni B2 05 21,580 E9.255 152 004
Arnmorlamerio
del's I Boo01 19 43 G278 - Br.O12 155772
Toslaks vanaziom (oG 42,50% (6. 2TE) 21.880 2243 287
Valare di fine
aRercizio
Coesp 55.34T 163492 301360 21.5E0 36,668 1165308
Amrenoriamand
[F s 2747 53348 120,853 - 4.4 S515.266
ammotamenia)
Wadcma di Bllanciz 2B 20 BE 180 160528 21.580 22 439 Ga0.04az

B.1.1) Costi df impilanto ed ampliamento

| costi di implanto ed ampliamenta, aventl utilita pluriennale, sono stati Iscrittl nell'attivo, con il consenso del
Callegio Sindacale.

Tali costi sono ammortizzati, secondo un plano di ammortamento a guote costanti, entre un periodo Non superione
a quello legalmente consentito (5 anni).
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La compasizione della voce & riportata in appresso (art. 2427, | ca,, n. 3, (XA E

Natura del bene Walore lordo Valore netio
Costi di impianto 3.070 0
costl dl ampllaments 47277 28.200
Totale LE.347 28.2040

Per completerza, s precisa che nell'esercizio in chiusura | costi dimplanto il cul processo d"ammortamento &
terminato o scorso esércizi, pari ad euro 3,348, sono stati integralmente stornati.,

B.1L4) Concessioni, licenze, marchi e dirftti simili

La composizione della voce & riportata in appresso:

Matura del bene VYalore lordao Valore netto
Marchi di fabbrica e commercio 14805 17,387
Licenze d'uso software 175638} 79,608
Totale 150.343 86.9495

Per completezza, = precisa che nell'esercizio in chiusura le concessioni e licenze d'uso software il cul processo
d'ammortamento & terminato lo storso esercizio, pari ad euro 19,739, sono state integralmente stomate,

B.L5) Avwiamento

L'avviamento & stato iscritto con il consenso del Collegio Sindacale,

La composizione della voce & riportata in appresso;

Matura del bene Valare lordo Valore netto
Airviamenta 301380 1B0.52E
Totale 301.380 180.828]

L'swiamento & stato acquisito a titolo oneroso per effetto deofl’acquisto del ramo d'azienda della societd Modalls
5.1l in concordato preventive e viene ammortizzato in 5 annd,

B.1.7) Altre immobilizzozioni immateriali

La compasizione della voce & riportata in apprasso:

Natura del bene Valore lordo Valore netto
Lawvori straordinari su bend di terzi 253778 08008
Altri costi di utilita pluriennale B2.880 14.431
Totale 636.658 322.439
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B.I1) Immobilizzazioni materiali

I piana di ammortamento, redatto sufla base dei principd sopra descritti, & riportato in appressa:

fabbricati industriali (B.11.1): vita utile presunta 33 annl, aliquota di ammortamento 3%;
innpianti generici (B.J1.2): vita utile presunta 8 annl, aliguota di ammortamento 13, 50%:;
macchinar operativi (B,11,2): vita utile presunta 8 annl, aliguota di ammortamentos 12 50%:
attrezzatura {B.11.3}); vita utile presunta 4 anni, aliquota di ammortamento 25%;

mabili e arredi (B.IL4): vita utile presunta 8,33 anni, aliguota di ammaortamento 12%,;

mobili & macchine ordinarie da ufficio [B.JL4): vita utile presunta 8,33 anni, aliquota di
ammaortamento 12%;

macchinge per ufficio elettromeccaniche ed elettriche (B.1L4): wita utile presunta 5 anni, allquota di
ammortamento 20%;

autovetiure (B.001.4); vita utile presunta 4 2nni, aliguota di ammortaments 25%;

gutomezzi industriali (B.10.4): vita utile presunta 5 anni, aliguota di ammortamento 20%.

Movimenti defle immobilizzazioni material

I mevimenti delle immobilizzazioni materiali, sono riportati nel prospetto seguente “MOVIMENT DELLE
IMAOBILIZZAZION MATERLALI™ {art. 2427, 1 co, n. 2, cofi

Tarrani o knpiank indusirial immobdiezazion) maateriall | immabiirzarion|
fatibricat macchinaric - : s 4t i
commarchali ratsrali & aeconil matariabl

Valare di inizla
eRATCizin
Costa 506 252 1,006 867 218,531 TAB458 196,225 2,767, Dé
Aymimiartamesnii
{Farda 15.932 EGE /074 164 503 426,052 . 1,204,551
ammariarsnlo]
Valore d blardo 450320 458,573 #8028 363.404 196,225 1,562,500
Varkazionl
naall"marcizio
Incremenli per 74056 113,724 BE1T BTz 1,087.081 1.341.6%0
acouesiziani
Reclassifichs (del
valore *mu-r — 15D g 4800 |:1 D.gﬂ:l'l
Dispramenti per
alieraEani &
disminsiani (del . 16314 = . - 18314
walors di bignoio)
ArmIlaEmerto ~
e 12.865 85.186 2481 106478 23,507
Altre vaiaziani . 163080 i 284 - 15, B0
Todaly vaviazian 61,951 23754 (16,2600 {14.069) 1,048,101 1,901 457
alere di fira
esancizio
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Tamani & —— Aftrezzatura Altra IwmbilliEe azian Tolals
fabibaricatl ko it Induztriali @ Imanabllizzazioni  madariall in corma  inemeodbl izzazion]
cammerciall mageriali & accont| matesiali
Costo 501,148 1. 160,167 2ET 148 BA1.578 1242378 4 092 357
Ammoriamand
(Fomdo 28 B0E 577330 189,380 532,243 . 1420401
ammortsmeria)
Vidore d| bilancio 552 250 482 7T ar. 768 349,535 1.M2.728 2663, 950

5i rileva che lincremento dells voce Immuobilizzozioni in corso & relativo alle opere impiantistiche in corso di
completamento relative al nuevo Magazzing in Collegnao, Via Tunisia, la cul operativitd & stata avviata nel primo
trimestre del corrente anno.

Cperazoni di locazione finanzaria

La Societd, in applicazione del metodo patrimonlale, contabilizza le operaziond di leasing addebitando per
competenza | relativi canoni al conto economice dellesercizio, Qualora sl fosse adattato il metodo finanziario di
contabllizzazione delle operazioni di locazione finanziaria, il Patrimenio netto ed il reddito netto risulterebbero
superiori, rispettivamente di circa B13.196 euro e di circa 73.613 euro, al netto dell'effetto fiscale pari a circa 23.246
SUr.

Nel prospetto "OPERAZION! DI LOCAZIONE FINANZIARIA " di seguito riportato (art. 2427, | co., n. 22, c.c.), sono
illustrate ke informazioni refative al valore attuale delle rate di canone non scadute, all'onere finanziario effettivo,
all'onare finanziario riferibile alt'esercizio, al valore residua del cespite alla data di chiusura dell'esercizio, afla quota
di armmartamento ed alle rettifiche e riprese di valore inerentl all* ssarcizia,

Importa
Amendntara complessivo dal hend in [ecaziors linarziars al bermine
Al ssarcizi 2736161
Ammoriamanti che sansbbers st dl compedenza del'ss srcizin a8
g:lm Bﬂ.u_!lﬂ cka s raie o canome non scadule al smming 1 BER. 166
Cner Bnanzian di sampslenes delleserchdio sulla basa died tassa 83 683

dinbemese allefing

B.I1) Immobilizzazioni finanziarie

hMovirmenti di partecipazioni, altri titoll @ strumenti finanziar derivat] attiv irmmobillzzat|

B.IN.1) Partecipazion

Lz Socleta detiene la partecipazione di controllo totalitario in Pattern Project S.r.l.

La Societa inaltre ha acquisito in data 31 marzo 2020 |a partecipazione di controllo della societd SMT 5.0, Societs
Manitattura Tessile 5.r.l., con sede lagale in Correggio [RE), Via Della Costituzione 37, pari al 515 del capitale sociale,
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I movimenti delle partecipazioni iscritbe tra le Immobilizzazionl Finangiarie, sono riportati nel prospetto seguente
"MOVIMENTI Df PARTECIPAZION!, ALTRI TITOL! E STRUMENT! FINANZIARI DERIVATI ATTIVI IMMOBILIZZATI (art.
2427 loo, n. 2, ce).

Partncipagioni in knprise conbrollate Totale partecipazion)

Yalore di Inizio eseroizio

Caalo 167000 167000
Walore di bilancia TET.000 167.000
Wariaziond nell'esoroizio

Increment par acqusoni SS00L000 0,500 500
Tiotabs VAT 55000000 0,500,000
Walore di fine esercizia

Cpato £ GETO00 H.BET 000
‘Walore di ilancio 5.867.000 A.867 (000

Variationi e scadenza del credit immobiEzzati

B.11.2) Crediti

La composizione della voce & riportata in appresso:

Natura del credito Valore esercizio | Valore esercizio
corrente precedente
Caparre confirmatorie 0 1. 100 OO
Depositi cauzionali 39.266 25.960)|
Totale 39,266 1,125.960|

Si riportano nei seguentl prospetti “SUDDIYSIONE OE CREDITI IMMOBILIZZAT! PER AREA GEOQGRAFICA" e
"WARIAZIONE E SCADENZA DI CREINT! IMMOBILIZZATI®, distintamente per clascuna voce, la suddivisione dei crediti
iscrittd tra le immobilizzazioni finanziarie per area geografica e per scadenza, 5i evidenzia che non vi sono crediti con
seadenza superiare a cingue anni {art. 2427, | o, n. B, ¢.L):

Vabore di inkzio Variazhani Valore di fins Qucila scaienis lli-l.l'l'l-l- l-nlilﬂl

eRsrEin nellessrcizio BRATCIzhY antro Megercizie  ofire lesercizio
Credil vamso aki 1,125,960 {1,086 54} A5 266 3,000 b el ]
Totals 1.125.960 Ii.llln.ﬂl-ﬂ 39,268 3.000 36,265

Con riferimento alla variazione negativa dei crediti immabilizzati avvenuta nell esercizio, si rileva che importo di
eurs 1.100.000, corrisposto nellesercizio precedente a titolo di caparra confirmatoria per 'acguisto della
partecipazione di controlle del 51% della secietd SMT S.rl, & stato riclassificato nel valore di iscrizione della
partecipazione in SMT 5. a seguito dell”acguista della stessa avwenuto in data 31 marzo 2020.
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| erediti immaobilizzati verse oltri sone composti come segue:

* guota scodente entro esercizio successivo: deposito cauzionale pari ad eure 3.000 relativo al contratto di
locazione in essere delle unita locali di Bricherasio;

® gquote scodente olfre Fesercizio successive: depositi cauzionali parl a eure 36,266 relativi ai contrattl di
locazione in essere del magazzing in Collegno e dello show room di Milana, nenché depositi cauzionall per
utenze.

Dettagh sulle partocipadion! immaobilizzate in imprese controllate

| datl defle partecipaziond, pessedute direttamente, sone Indicati nei prospetti di seguito riportati, relativamente
alle partecipazioni in imprese controllate (art. 2427, | co., n.5, c.c.), nei quali sono riportati, per ciascuna impresa
partecipata, la denominazione, la sede, il capitale, 'importo del patrimonio netto, I'utile o fa perdita dell'ultimo
esercizio, |a quota posseduta e il valore attribuito in bilancio, la quota o partacipazione iniziale & finale, le nuove
acquisizioni, ke cession| e le svalutazioni {art, 2427, lco, 0.5, c.c).

ice e Vaiore a
Gitta,; s in 708 {Perdiea) Quota Ouata
Pt Ralia, o Blats flscale jpar  Capilads in it Pabkrimanio in n hilancio o
sy imprese Bifo asarcizia in 0 i suro F""“m' "“‘“;‘"" " earrispendents
itafiane)
Lo
PATTERN COLLEGMO
PROJECT BRL  [TON 17146650018 0000 25,743 #83,054 783,054 11040, 00 TBT.000
ST SAL fﬂﬂé‘;mﬂn 01182020352 1000000  14B2142 4080115 2080859 £1.000 5,500,000
Tolsie A

La-partecipazione totalitaria nell'impresa controllata Pattern Project 5.r.], & stata valutata in base al costo sostenuto
per la sua acquisizione. Essa non risulta iscritta per un valore superiore a quello corrispondente alla frazione di
patrimonio netto risultante dall'uitime bilancio dell'impresa partecipata.

La partecipazione nell'lmpress controllata SMT 5.1.l, valutata in base al costo sostenuto per la sua acquisizione,
rsulta iscritta per un valore superiore a guello corrispondente alla frazione di patrimonio netto risultante
dall'ultime bilancio approvate dallimpresa partecipata. La differenza & dovuta alfaviamenta della partecipata,
glustificato dalla capacita reddituale def business acquisito,

Suddivistone ded crediti immobdlizzati per ares geografica

5 riparta nel seguente prospetto la ripartizione secendo le aree geografiche dei crediti iscritt] tra be immobilizzazioni
finanziarie (art. 2427, | co., 0. B, €.6):

Area geogralica Credibl iImmobdizzati verso ailr Totals cradit Immabifizzs]
1 33,266 30 286

Valore delle immobilizzazion! finanziere
Naon vi sono immabilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiare al relative fair value,

Al sensl dell’art. 2427 bis, comma 1, numero 2 lettera aj del codice chvile, si ripartano di seguito, per e singote
attivita finanziare, il valore contabile & i fair value:
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Drttagho del valore dei creaitl innobiliz2et! wersd ditr

Descrizions Vabare contabilia Fair valum
Deposii cauzionall b T ] A0 2665
Totale 30,266 33266
Attivo circolante
REmanenne

| benl sono rilevati nelle rimanenze nel momento in cul si verifica 1l passaggio del titoko di proprietd e
conseguentemente includono | beni esistentl presso i magazzini della societd, ad esclusione di quelli ricevuli da terzi
per | quali non & stato acquisito il diritto di proprieta (in visione, in conto lavarazione, in canto deposito), | beni di
proprieta presso teri {in visione, in conto lavarazione, in conto deposito) e i beni in viaggio ove & gid $tato acquisito
il titolo di propricta.
Le imanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a eure 3.556.896 {eura 3.434.954 del precedente esercizio).
A fronte del rischio di obsolescenza e di quelio di lenta movimentazione, il valore delle rimanenze di magazzing &
stata rettificate mediante appestazione di apposito fondo di svalutazione pari ad eure 1.149.265, suddivisa come
EEEI..I-E:
s puro 431521 a riduzione del valore delle Rimanenze di materle prime. Tale fendo si & ridotto rispetto
al'ammontare assunto dal medesimo alla chiusura dell’esercizio precedente (ewro B40L002) a seguito
di un maggior smaltimento di materie prime non pil utilizzabili;

s euro 717.744 a riduzione del valore delle Rimanenze di prodotti finiti. Tale fondo & incrementato
rispetto all ammantare assunto dal medesimo alla chiusura dell'esercizio precedente |eura 576.414) a
causa deltintroduziene 8 magazzino delle giacenze delle nuove collezioni di Esemplare, della difficalta
a rispettare | programmi di vendita delle stesse  di smaltimento degli mhzaleti, a causa delle difficolth
straordinarie proprie dell'esercizio in chiusura.

La compasiziona ed | moviment delle singole ved sono cosi rappresentati:

Walem di inizla esarcizio Variazionl mall'esarcizio Walore dil fine speisio

mumtedia ima, sussidonio e di cansuma 19639464 1138.448) 1824 B16
pradoili in cores o levarasions e semilaanall 1,018 144 2,803 1,304,747
predati finitl & merc A5 845 1282141 430633
Titalk 3434954 171042 A 5568 68

A differenza di quanto verificatosi nell'esercizio precedente, e ad eccezione delle Rimanenze di prodotti in corso di
lavorazione, complessivamente aumentate rispetto al 2019, il valore delle Rimanenze di materie prime e delle
Rimanenze di prodatti finiti, al netto delle relative rettifiche per obsolescenza & lenta movimentagione, & diminuito
ma resta su livelli elevati a conferma della ripresa delle atthvitd produttive, che si svilupparanna nel primo periodo
del 20215,

welle tabelle seguenti si riporta la scomposizione ed | movimentl intervenuti nelle singole voci:
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C.I.1) Rimanenze materie prime, sussidiarie e di consumo

Materie prime, sussidiarie ¢ di Inizio eserdaio | Varlazione Fine
M consumg eserclizo
Materie prime in giacenza 2.435.033 -206.252 | 2.228.781
Fondo svalutazione rimanenze  di -640.002 208.481 -131.521
materie prime
Materie prime in viaggio 168,933 -141.677 27.256
Totale 1.963.964 =139 448 1.824.516
C.1.2) Prodotti in corso df lovorazione e semilovorati
Prodotti in corso di lavorazione e | Inizio esercizio | Varlazions Fine
semilavorati esercizio
Prodotti in corse di lavorazione 1.015.144 286603 | 1301747 |
Fondo swalutazione rimanenze prodotti | a 0 0
In corso
Totale 1.015.144 286,603 1.301.747
C.1.4) Prodotti finiti e merci
Prodotti finiti & mercl Inizio esercizio | Variazione Fine
ESEfCiTio
Prodatti finiti 01809 246,328 1.148.137
Fondo svalutazione rimanenze prodotti
firiti . -5%6.414 -141.330 =717.744
Prodotti finiti in viaggio 130,451 -130.211 240
Totale 455846 |  -25.213 430.633

Crediti iscritti nell’attha circolants

| crediti compresi nellattive crcolante seno pari aeuro 6.123.717 (euro 9,337,554 nel precedente esercizio).

Varlazhond e scadenza del erediti iscritti nellattivo crcolante

5l riporta nel prospetto in appresso, distintamente per ciascuna voce, la suddivisione del crediti iscritti nell'attiva
circolante per scadenza, 5 rileva che non vi sono crediti con scadenza superiore a cingue anni (art, 2427, 1 oo, n. &,

[ A
Vabore di inleia Variazione Walare di fine Ouiaks scadanms Cuicds seadanty
saarcixio nelileEareirio eapreiEio entro Mesarcizie  oltre Fesarcizio
Crad B wamn clianh &.005 5685 [2. 060 506) 5,045,077 5045077 -
Ciredil wiarin rmpfese contmol|ake G457 9457 Ba5T -
Credii fribusarn 1.€73.%29 [d20.425) 862,700 943 882 BOtE
Imposte anlicpale 49,585 13,3840 62,875 5 =
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Valors di inizio Um- Wabare di fina Ciata scadents thiota soadentn
peeroizio na PR rcizio asarcizlo niro lesarcizio oltre [esarcizio
Creclifi varao plte @ 26T 44,257 53,500 53,508
Totale 9317 54 [A213.BET) 812377 6,051,038 B.EfA

La eomposizione dei craditi isoritti nell"attivo circolante & cosi rappresentata:
.. 1) Credit] verso clienti

La voce & cosi formata;

Matura del credito Walore esercizio corrents Valere esercizio
precedente
Crediti verso clienti 5.285.122 B.195,003
Fatture da emettere 22,096 41.655
Mote di credito da emetters -38.427 -16,881
Ricevute bancarie 31.502 37.775%
Fondo svalutarione crediti -155.216 -251.9659
Tatale 5.045.077 B.005.583

La riduziene sensikile del valore dei crediti verso clientl & dovuta ad una minore concentrazione delle vendite

nell ultimo periodo dell'anno rispetto all’esercizic precendente,

Il fondo svalutazione creditt si ritiene congruo in relazione alla prevedibile esigibilithy dei crediti e si & cos

movimentato:

fondo svalutazione credit iniziale 251.969
Laccantenamento dell’esercizio 26,549
utilizzo dell’esercizio -23.302
fondo svalutazions crediti finale 255216

il fondo rettificativo £ fiferisce al crediti verso clienti.

€.N, 2) Credit! verso Imprese controllate

La voce & ensi formata;

Natura del credito | Valore esercizio corrente Valore esercizio
precedente
Fatture da emettere verso 1.000 0
Pattern Project S.r.l
Fatture amesse werso SMT 5l 5.457 0
Totale 9.457 0
C.l. 5-bis) Crediti tributari

La voLe & cosl formiata:
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Matura dal credito Valore esercizio corrente Valore esercizio
precedente

#nbro 12 mesi: |

Iva ¢fErario | 365,985 1.273.129
Credito IRES 4759 446 1]
Cradito IRAP HE, 297 1]
Altri crediti tributar) 10.154 ]
aitre 13 mesi:

Altri crediti tributari 5.818 a
Totale 952.700| 1.273.129

Per completezza si rileva che:

il credito tributario IRES di competenza dell'esercizio, pard ad euro 479,446, & determinato dalla differenza
tra ghi acconti versati nel corso dellesercizlo in commento dalla Socleta {complessivi euro 750.000),
sommati al credito per ritenute subite (suro 158), ed il debito tributario IRES di competenza delf esercizio
eurn 275,.686).

Per completezza s rileva che || debito tributario IRES & stato ulteriormente abbattuto della quota di
detrazione spettante per intervent| di risparmio energetice ex L. 296/2006 di spettanza dell"esercisio
(euro 4.974);

il credito tributario IRAP di competenza dell'esercizio, pari ad euro 88.297, & determinata dalla differenza
tra gli acconti versati nel corso dell'esercizio in commento dalla Societa (complassivi eurs 128,000) ed it
debito tributario IRAP di competenza dell'esercizio (euro 39.703). Per completezza si rileva che il debite
tributario IRAP & stato rilevato al netto del | acconto IRAP figurativo non versato, calcolato pari al 40%
dell'imposta effettiva.

la voce "aitrl crediti tributar™ comprende, tra gli altri, il credito d'imposta sanificazione ex art. 125 del DL
34/2020 non ancora utilizzato in compensazione alla data del 31 dicembre, pari ad euro 7.141 ed il
credito d'imposta Investimenti in bend strumentali ex art, 1 commi 184-197 della L 160/2019 ed ex art. 1
commi 1051-1063 delia L 178/2020 per euro 11.076 (di cul euro 8 818 oltre 12 mesl),

C.H. 5-ter) Crediti per impaste anticipate

La vooe e cosl farmata;

Matura del credito Valone esercizio corrente Valore esercizio
precadente
Crediti per imposte anticipate 62.975 49.585
Totale 62.975 49,535

Con riferimento a tale posta si rimanda a quanto riportato nel successiva paragrafo “Fiscalita differita®,

C.IL 5-guoter) Credit! verso altri

La voce & cosi formata:

Natura del credito Valore esercizio corrente Valore esercizio
precedente

Crediti

previdenza

verso istituti i 3634 B4
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CliG 44838 0
Antlelpl a fornitori 0 33
Craditi diversi 5.036 B350
Totale 53.508 5,257

Suddivisions dei eraditd iscritti nell'attivo croslante per area geagrafica
La ripartizione del crediti secondo le aree geografiche € riportata, distintamente per clascuna voce, nel prospetio

in appresso (art. 2427, 1 co., n. 6, c.c.k;

AHivita par

= =
o guogrn Sl corveliucin STIURA S0 QMRS e
Slicolaile SR circhlante m circolanis circoiania
Malia Ba8,332 Q457 952700 H1.9TH 53.508 18164972
UE 4,176 = - - - 4,178,691
Extra-UE aF 064 - - = - 27.054
Tolaks BQA50TT L G982 T00 62975 23.508 BA2ATIT

Dalla ripartizione sopra riportata si evince che I'ammontare dei crediti, ed in particolare del crediti verso clienti,
appartenenti allarea Furo ed Extra europel rappresenta una percentuale pari a drca I"'B3% dell'ammontare
complassiva del crediti stessi. A fini, perd, di una corretta analisi della ripartizione geografica dei credit|
commerciall, ® necessario, alko stesse tempo, sottolinears come il restante 17% del crediti verso clientl italiani sia
costituito, per circa il 25%, da dienti nazionali appartenenti a grandi gruppi internazionali. E evidente, pertanto, che
tale analisl conferma appieno, anche peril 2020, che la Pattern 5.p.A. continua a rivolgersi in misura preponderante
ad un mercato internazionale, coerertemente con la specifica natura del suwo core business e del settore di
apparkenenia,

Disponibilita liquide
Al termine dell’esercizio be disponibilita liquide assommavana a euro 19.966.472 (euro 16.072.05d del precedente
esercizio).

il sensibile incremento registrato nel corsa del 2020 rispetto alfesercizio precedente & dovute alla stipula di nuovi
finanziarmenti a medio tarmine, tutti con periodi di preammaortamento e ad un miglioramento delcapitale clrcolante
netto

in relazione alla loro variazione, unitamente alla varlazione dei debiti verso le banche, si rinvia al Rendiconto
Finanziario, riportato in capo agh schemi di bilanclo,

Valare di inizip esercizic Varlazbon] nellesercizio Valore di fine psereizio

depaniil ker=n o postal HE003. 18T 3500 445 19843, 845
assegni i {B.543) 11,566
danare = vaks 1 CASER 2,748 1,815 11261
Tidal TEOFR05E 1883420 ?-i.'.ﬁﬂﬁ.-l 72
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Ratei e risconti attivi

Walore di inizio esercizio Variazlons mell'ssarcizio Valwre i fine enevcizia
Fisbai attivi 2543 (945 1.568
Risconll atii S06.adn (131.353) JTES06
Tatate ratel & rsconti agtivi 542 461 [132.207) 300164

Il decremento della consistenza del risconti attivi iscritti in bilancio, rispetto alt’esercizio precedente, & dovuto

principalmente al:

# al giroconto del risconti relativi ai canoni di locazione dell'implanto produttivo di Spello;

#  al giroconto dei risconti relativi ad alouni contrattl df servizi di durata pluriennate.

Di seguito, si riporta | dettaglio della composizione dei ratei e risconti attivi:

Descrizione Dettsglio RARCTI peere e

RATE! E RISCONT)
RATE] ATTIV| -
Loasig immokliar 1,568
RISCOMT] ATTIV -
Canond ol kearons 57.378
Cancri di '=amng mmaohifiane o [
Acguisli di sereai 7.3
ARGCLIRZION 49.818
Coantralli & szistenza 25,003
Conlrati di assistanzh soitanrs 3,460
Mani canani i lsasing 147 A5
Oineri bancand 8,150
Spese di noieggo 10,526
Spermorizzazion| 8 pubbicits 2494
Roiai a riezonil -
Tatale RE LT

Oneri finanziari capitalizzati

Tuttl gl Interessl e gl altd onerd finanziari sono stati interamente spesati nell'esercizio. Af finl del'art, 2437, ¢, 1, n,

8 del codice civile si attesta quindi che non sussistona capitalizzazioni di oneri finangiari.
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Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

04 seguito si analizzano nel dettaglio | movimentl defle singole vod di bilanclo, secondo il dettato della normativa
Wigante,

Patrimonio netto

A.l) Capitale sociale

Il capitale sociale sottoscritto e versato, pari a euro 1.371.538, ¢ costituito da n. 13.715.384 azloni ordinare, senta
indicazione del valore nominale, sottoposte dal 17 Juglio 2019 al regime di dematerializzazione e quindi immesse
nel sistama di gestione accentrata degll strumenti finanziar al sensi degll articoli 83-bis e seguenti del D.Lgs.
58/1993 {art. 2427, | ¢, n. 17}

A decorrere dal 15 luglio 2019, [a Societd & stata ammessa alla negoziazione delle azioni ordinaria sul sistema
multilaterale di scambio AIM talia, organizzate @ gestito da Borsa Haliana 5.p.8,; Uinlzdo della negoziazions &
avwenuto in data 17 luglie 2013,

in data 24 aprile 2020 & avvenuto ["aumento gratuito del capitale sociale per un importo pari a eure 10,000, a
seguito dell’attribuzione all'amministratore delegato di numero 100.000 azionl, in esecuzione del Plano di Stock
Grant approvato dallassemblea ordinaria della Pattern S.p& del 25 giugne 2009, mediante ridurions di pan
importo della riserva indisponibile costituita a tal fine.

infire, si rileva che il valore complessivo del capitale sociale deliberato al 31 dicembre 2020 & pari 3 euro 1.401,538.
La differenza tra il capitale sociale deliberato e il capitale sociale sottoscritto e versato, di eure 1,371,538, &
imputabile alla Riserva di utili vincolata al servizio dell"aumento gratuito di capitale sociale, dellimporto di eura
30.000, deliberato dall'assemblea straordinaria defla Pattern S.p.A. del 25 giugno 2019, L'aumenta di capitaie
sociale gratuite & a servizio del Plano di Stock Grant (per il periodo 2019-2022), approvato dall’assemblea ordinaria
del 25 glugne 2019, concernente 'attribuziene all’'amministratore delegato e CED della stessa del diritto di ricevere
gratuitamente massime ulterior n. 300.000 azioni ordinarie (di cui 100.000 gia assegnate come sopra indicato)
subordinatamente al raggiungimento di determinati obiettii annuali dl valorizzazione della societa,

L'Assemblea degli Arionisti;, in data 4 dicembre 2020, ha deliberato, nelia parte ardinaria, Macquiste di azion
proprie; auterizzando 'Organe Amministrativo, al sensh deghl artt, 2357 e 2357-ter c.c., 3 procedere ad operazion|
di acquisto nei successivl dickotto mesi di aziont ordinarie della Societa in una o pil torches in misura liberamente
determinabile dal Consiglio di Amminsitrazione sino ad un massimo di azioni proprie tale da non eccedere i 10%
del capitale sociale. Le operazioni di acquisto di azioni proprie saranno eseguite dal Consigho di Amministrazione
per una o pil delle finalita illustrate nella relazione predisposta dell’ Organe ammindstrative e allegata al verbale di
assemblea ordinaria, consultabile sul sito aziendale (www,pattern.it), sezione Governance,

L'Assemblea degli Azionisti, sempre nella seduta del 4 dicembre 2020, nella parte stracrdinaria ha deliberato di
attribuire al Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell’art. 2443 c.c., la facolta, da esercitarsi entro il 31 dicembre
2022, di aumentare il Capitale Sociale a pagaments in via scindibile fina allimporto massime complessive di eure
15 milioni, comprensiva di sovrapprezzo, mediante conferimentl in natura. In particolare, gl eventuali aument
awverranng con emisslong di aziond ordinarie aventd le stecse caratteristiche g lo stessp godimento delle azioni
ordinarie in circolazione allz data di emissione, da offrire in sottoscrizione a soggetti che swolgano attivita analoghe,
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collegate, funzionali efo sinergiche a quelle della Societa, nel contesto di operazionl di acquisizione da parte della
stessa ol partecipazioni, aziende efo rami d'azienda o altrl asset connessi e funzionali all'oggetto sociale della
Sochetd efo delle societd da questa partecipate,

A.ll) Riserva Sovrappreizo emissione azioni
La Riserva Sovrapprezzo emissione azioni ammonta a euro 8.238 460 ed & stata costituita nell' esercizio precedente

a seguito dell’aumento di capitale sociale a servizio della quotazione sull sistema multilaterale di scambio AIM Italia.
In particolare, il sovrapprezes & stato determinato in miswra pari a 3,15 euro per azione emessa.

A.IV) Riserva Legale
La Riserva Legale ammonta & eurd 272,308 e nel corso dell’esercizio si & cosi movimentata;

Riserva Legale | Importo
Consistenza esercizio precedents | 200.00:0
Destinazione utile esercizia 1

recedente | T21.308
Consistenza fine esercizio | 272.308|

AM) Altre riserve di patrimonio netto

Riserva stroordinorio
La Rizerva Stracrdinaria ammonta a euro 8.558.256 & nel corso dell’esercizio sl & cosi movimentata:

' Riserva Straordinaria Imparto
|Consistenza esercizio precedentes 3.505.409
fD-EEtina.zin::ne utile esercizio

precedente 3.738.617
Distribuzione dividend {BES, THS)
Consistenza fine esercizio 6.558.257
Riserva per avanzo da fusione

La Rizerva avango di fusione ammonta a euro 101764 ed & riferibile alie differenze di fusione emergenti
dall'operazione di incorporazions della Roscinl Atelier S.rl., avwenuta nel precedente esarcizio, in particolare si e
cosl farmata;

= pér 22.540 euro ad avanzo da concarmnhbio;

& per 79,2024 euro ad avanzo da annullaments,

Riserva utili su cambi
La Riserva utili su cambl ammonta a euro 291 e copre |e differenze da valutazioni su cambi esistenti alla chiusura
dell'esercizio precedente.
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Altre Riserve

Riserva vincoleta aumento di capitale a servizio del Piana di Stock Grant

Con delibera assembleare del 25 giugno 2015 della Capogruppo € stata costituita la Riserva vincolata aumento di
capitale a servigio del Plano di Stock Grant approvato dagli azionisti della skessa (per il periodo 2009 - 2022), di
Importo parl & euro 40,000, mendiate utilizzo della riserva straordinaria, Mel corso dell'esercizio, come anticipato,
la riserva & stata utilizzata per I"importo di ewre 10.000 per 'avmento gratuito del capitale sociale.

Riserva vincolata aumento-di Importo
capitale a servizio del Piano di
Stock Grant

Consistenza esercizio precedente 40.000
Utifizza per incremento capitale 1 10.000)
=ociake
Consistenza fine esercizio 30.000/

A.Vil) Riserva per operarioni di copertura dei flussi finanzior ottesi

La Riserva per cperazioni di copertura dei flussi finanziari attesi ammonta ad euro -45,5%81 ed & riferita al falr valug
al 31.12.2020 di due contratti derivati di copertura Interest Rate Swap a copertura del rischio di tasso su
fimnanziamenti stipulati nel corso dell'esercizio.

Per la composizione dei derivati si rinvia alla parte V della presente nota integrativa,

‘Variazionl nelle voci di patrimonio netto

Le variazioni intervenute nella consistenza delle voci che compongona il patrimonio netto sono indicate nel
prospett] "VARIAZION! NELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO", "DETTAGLIC DELLE VARIE ALTRE RISERVE di seguito
riportati (art. 2427, lco, nn 4 e 7, c.c.)

Destinazionn
Valors i inicio A ISNE  sjicg vartasion! Altre variasioni Allie variscioni  Risultsto  Valore di fine
BRETCIEID ks = Incramanti = Decramanti - Riclssslfiches  desprcico EEErCirie
desfinasion
Capitsie 1,361.538 g 2 . 10,000 - 1371530
Risarva da
SopEOprAEZ B.236.460 . . i . - 8230460
dala azion
Rissrya legale 200.000 72.308 : : : . 272308
Rimanra
sl PR A505408  3IIEN - FAS, 750 . - BssesT
Fimmrrs avaneo
aren 104,764 A . : . : 101,764
Rzt par ulil
a1 camEs ran 201 : : > . ; ey
roaltzzat]
Varle s
Tk A0000 - . - {000y - 1,00
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Dasiimnaziane
Valore di Inizio L"ﬂ'mq Alire variaziond Alire variazioni Altrg veriaziond  Risullsio  Valoos of Fine
esnroizio e - Incremendl  « Decremantl - Riclassifichs  d'esercizio easrcizh

deslinazion
Tatal
Bt 1647, 464 2,738,617 - FA5, 763 {10,000 ; BLBE0.312
Fizarsa per
operazion o
copariura cel (45.681) 4 - {45.581)
M firansiai
attesi
s IBI0835  (3.810.529) 5 . 4 1,850,762 1,950,762
Tolals 17,258,387 . (48, 581) GOS. 764 . 1,950,763 18.477.798
Dettaglio delle varie alfre riserve

Dhscrizions I

Rizerva vincolaia aumanio captake socals 8 servizio da) Plano o
Sinck Grant 30,000
Tatalo H0.000

Disponibilita e utilizzo del patrimanio netto

La possibiltd di utilizzazione e distribuzione delle vocl di Patrimonio Netto, nonché la loro avwenuta utilizzazione
nel precedenti tre esercizi, sono indicate nei prospettl “DISPOMBILITA’ E UTILIZZ0 DEL PATRIMONIO NETTO 2
"ORIGINE E POSSIBILITA' DY UTILIZZ0 E DISTRIBLVBILITA' DELLE VARIE ALTRE RISERVE™ di segulto riportati I:Etl‘l'. 2427,

oo, i 7 bis, ce)

Riepilego defio
ukilizzazioni
Descridons Imporio Owigin a'biadirn Frisatiipth of Quota dispanibils effetiunbe nai tre
IR . pracedenti spercizi -
par ales ragioni
Caprala 1371538 = 3
Riserva da
snprapprezo dalbs 0Z30 480 Capitale ARG B.Z38. 460
azani
Risarva kgae ET2.300 Lml B 272308 -
Rizarva straardirana 8.550.257 LWl ABC 6. 558, 257 2317 408
Rigana avapgo di -
. 01, a4 Ll ABC 104,784
Rigsnss per ulili su "
e pon realizzat 31 Ul A 201 :
Ve altre fisares 0,000 Ul i 30,000 FOUO0DR
Tolads alire dadrva &.850,312 Ut 66490312
Riserve per aperazion
di coperiura dei fussl [45.581) =
inansian afasi
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Riepitogo dula
Posaibibti & utilizzazioni
Descririons Impario Drrbgine!Natura itiiiEraTions Ouota disponibile affetiuste nei ire
precadant asarciel -
par alles ragland
Tetata VEET.0AT 8. 301,080 2. 33T 498
Chagla man dalrinuibiia Wiz rag
Faa i it 14,598,282

dsfribuibile
Legenda: A: per sumento di capitale; B: per copertura perdite; ©: per distribuions al sock; D: per alkr vincoli statutard; E: altro

Origine, possibilita o wtilizzo @ distribuibilith delle varie altre riserve

Rispilog dalle
Descrizions bmporta Originofatura le:hl“.!ail ‘i Quota disponibils  offettuate nei tre
procedenti ssercisi
per altre ragicni

Waria aitre risann 30,000 Ui A 0,000 AL00

Totale 30,000 2 A

Legenda: At pér suments ol capitalo; B: por coportura perdite; C: per disiribuzions # socl; O; per altr vincoll statistari; E- altre

Yariazioni della riserva per operazioni di copertura del fluss! finanziar attesi

Le informazioni richieste dall articolo 2427-bis, comma 1 nemero 1 lettera b-guater) del cadice civile relativamente
alla specificazione dei movimenti avwenutl nell’ esercizio sono riepilogate nella tabella sottostante;

Variarion| nelfesercizio - Decremenio per
scarkboni dl Ealv ol SR SR S Cg

Riserva par aperazani o copamura del s
finarias nlbas: a5.581 [45.581)

Da ultimo, & rileva che nessuna voce di Patrimonio netto al 31 dicembre 2020 & gravata da vincoli di sospensione
d imposta,

Fondi per rischi e oneri
Le variazioni intervenute nella consistenza delle voci che compongona | fondi per rischi ed oneri sono riportate nel

prospetto di seguito riportato "FONDI PER RISCHI ED ONERI™ oltre che in appresso (art. 2427, | co, n. 4, c.c,).

La composizione ed i movimenti delle singole vocl sono cosl rappresentati:

T R - B - N

Accantonaments Utillzzo Tatale
:'&M’:‘[:H':Tfﬂ%m 4438 515 2123 (1.608) 2 830
Sirurwenti finanzian derhvali passivi B 45581 L 45589 45 581
Altri Fands 47.741 : 14012 {14.a12) 33,329
Totals 52.178 6095 16,535 29,561 B1.748
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B.1) Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili

Fondo indennita clientelo agenti

Tale fondo rappresenta gli accantonamenti per i trattament! previdenziall integrativl, spettanti, in base all"accordo
economico colletthio per |a disciplina del rapporto di agenzia e di rappresentanza di commercio, agl agenti a cui
viene affidata la vendita dei prodottl del marchio “Esemplare®.

La composizione e | variazioni della suddetta voce & riportata in appresso:

Valore esercizio corrente Valore eserclela
precedente
Saldo inlziale 4434 1.741
Accantonamento dell’ esarcizio 515 1.697
Litilizzo dell’esercizho -2123 0
Saldo finale 2.830 4.438

B.3) Strument] derivati passivi

Ezzo 5f & cosl movimentato:
| "Valore esercizio corrente

saldo Inlzlale ]
I=trizione fAir value derivati -45 581
31.12.20

Saldo finale -A5.581
B.4) Altri fondi

La composizione € le variazionl della voce "altri fondi™ & riportata in appresso (art. 2427, lco, n. 7, cc).
Fondo rischi resi su vendite

Esso 81 & cosi movimentata:

Walore esercizio corrents | Valare esarczio
Saldo iniziale 47.741 32.45T7
Accantonamento dell’esercizio ) 30,244
Ltilizzo a fronte di oner -14.412 -15.000
sostenuti
Saldo finale 33.329 a7.741

Il fonde rischi resl su vendite comprende la miglior stima degli eventuall onerl che la societd dovrd sopportare In
caso di resl sulle vepdite dei capi "Esemplare”, Tale stima & calcolata con riferimento alle evidenze del primi mesl
dell'esericizio successivo, alla verifica diretta presso i clienti, sufla base degli specifici accordi contrattuali e
all'esperienza della societd.
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Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato & iscritto tra le passivita per complessivi eura 1,045.755 (euro
B75.952 nel precedente esercizia).

Le variazioni intervenute nella consistenza della presente voce sono riporiate nel seguente prospetto {art, 2417, 1
Co., . &, C.6.):

Valoredlintelo  roopreizio-  nellesercizio - n:'.;-rcunv s b otz
asarcizio : Uillczs Teitals BasrEizio
TRATTAMENTO Ol FIME
RAFFORTO O LAVORD 875952 41984248 260623 168 H0A 1045, 755
SUBORDINATS
Tatala ATE 052 A8 AT PRE.EIF 168,803 1.045. 785
Debiti

i debit| sono iscritti nelle passivith per complessivi euro 19,410,941 (euro 14.657.347 nel precedente esercizia).

Variazionl & scadenza dei debdti

5i riporta nel prospetto in appresso la suddivisione dei debiti per scadenza, con evidenza dell'ammeontare dei debit|
di durata residua superiore a cingue anni, distintamente per ciascuna voce (art. 2427, lco., n. 6, o)

. DI eul di durats
Valore di inigia - Wariazione Valore di fine  Quots scedente  Cuota scadante reidien
eBpreizin nolfesercizia essrcigle  eniro Pesercizic ofire Pesercicle  saupsriama s

&l
Dl verso bandhe 1,288 327 7.546.221 10,834 548 1587 087 8:247 451 308,193
Cietelli versa altri Snanciakosi AO0C0 . 00,000 - AC0L 0G0 120044
Dishill warsa fomitos 8393574 {2.201.284) B 662 260 6,652,250 - -
E:f_ﬁ‘m Ll 55 4B 7,852 B4 9,432
Debdi tiberar 803,127 (104,506 204541 204541
Debi verso b di
pravidenea & & siumarza E58.274 174 198} 485 070 L5 0TS
e
Aliri dabHi 57,665 (126.514) 731051 731.051 .
Totake 14657347 4.753.504 19.410.981 5,763,480 8,647,451 425207

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei debiti seconda le aree geografiche & riportata, distimamente per clascuna voce, @ riportata nel
prospetto in appresso (art, 2427, oo, n. 6, cof:
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v gl MUt P Plogst® DM g Ao Ou
social

It 10,534,548 H{H O A.835.119 63432 2. 541 A445.00r8 731051 18,603,770

LE - = BrD.152 - = SP0LIEE

Exira-LE . 1 T o9 = = = . 237,048

Totala 10,534 540 &00HHE 6,62, 30 63433 Fate B 485070 T.as 19,490,841

D=hiti pssistitl da garanzle reall su beni sociall

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 2427, c. 1 n. 6 del codice chvile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da

garanzie reali.

Debdtl nom Ensisliil) da garsnzia Yoisle
reall
Dbl verso banche 10,B34, 544 10,834 148
Debiti vesso altri finanziaton 4001, 0] 400,000
Dudsti warso fomd oo 652, 250 E.H-EE.ER;
Debill veres impeesa conbrollgle 634352 BE432
Debiti Fitndari s 54 20 541
Dbl verso isteull di previderaa o o sicunaza soc6 485,074 ARSI
Adird dabin Ta1.0E T30
Tolsle debili 18,410,849 18,418,844

Finenziamenti effettuati da sod della societa
La societa non ha ricevuto alcun finansiamento da parte dei soci,

Di seguito si riportano nel dettaglio le altre voci di debito presenti:

D.4) Debiti verso banche

In appresso sono riportat] | debitl verso le banche;

Natura del debito | Valore esercizio Valore esercizio .
corrente precedente |
Entro 1.2 mesi
Carte di credito | 10.596 14.852!
Finanziamenti semza garanzia reale | 1.575.4:8 91D.342§
Competenze bancarie da liguidare | 1.073 524
Oltre 12 mesi |
Finanziamenti senza garanzia reale 0.247.451 2,362 509
Totale 10.834.548 3288327

Fescicolo di bilancia al 31 dicembre 2020

Pag.d41



PATTERN S.P.A,

DI seguito, si riporta il dettaglio del finanziamenti in essere, espost! al costo ammortizzato, come anticipato nella
parte i della presente Mota Integrathva,

Debito Debitio ;
Istituto di credito E‘_ﬂ"::: Erogazione | Scadenza | residuoal | entroi2 mﬁ;’:’“ 12
31.12.2020 mesi
Intesa Sanpacio 493 500 2017 2022 226,585 100,373 126.213
Unicredit 494,800 2017 2022 166.005 111.111 54.894
Banco-BEM 957,000 2018 2023 505.790 200,743 305.047
Banco-BERA ~ 1.554.000 2019 2023 1.745.9349 S00.000 1.248.939
Unicredit 2.997.285 2020 2025 2.833.256 663.201 | 2.170.056
Intesa Sanpaclo 2994286 2020 2026 2.994. 786 al 1994, 186
BMNL 2.348.017 2020 2026 2.348.017 0 1,348,017
| TOTALE | 12.323.888 10.822.880| 1.575.428 9.247.451
Debito
Istituto di credita residuses | Accensioni Rirmbaorsi LA iy
n'l'll:ldllﬂﬁ i, orrente
 Intesa Sanpaolo 300.947 0 74,361 226.586
Unicredit 276.068 a 110.063 166.005
Banco-BPM 702.322 0 196,532 505.790
Banco-BPM 1.993.514 0 244.576 1.748.939|
Unicredit 0| 2997285 164.029 2.833.256
Intesa Sanpaolo 0] 29943286 a 2.994 286
BNL | 2343017 ) 2.348.017
TOTALE 3.272.851| 8.339.588 789.560 10.822.BR0

Mel corso defl’'esercizio sono stati stipulati contratti di finanziamenti a medio termine con | seguenti Mtituti di
credito:

= Unicredit Spa per limporto di 3 milioni di ewra;

= intesa Sanpaolo Spa per limporto di 3 milioni dl euro;

= Bnl-BNF Paribas per I'importo di 2.4 milioni di euro.

Gli importi sopra riportati sono al lordo di eventuali commissioni di up front. Gli ultimi due sona stati deliberati a
valers sul coslddetto "Decreto liquidita".

Al fine di prevenire || rischio derivante dalla variazione dei tassi di interesse sono stabi stipulati due contratta di
“Interest rate swap" correfati ai finanziamenti accesl con Intesa Sanpaolo e Unicredit.

& tal riguardo si precisa che, al sensh dell’art, 2427 bis oo, 1 cc, il fair value di 2 contrattl & negativo per complessivi .
45.581 euro,

Per la compaosizione, sl rinvia alla parte V della presente nota integrativa,
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0.5) Debitl verso altri finanziatori
La 5ocieta nel corso ded precedente esercizio [in data 30 gennaio 2019) ha stipulato un finanziamento con SIMEST

5.p.A. [finanziamento per il sostegno alla patrimonializzazione delle PMI esportatrici ai sensi dell’art. 6, comma 2,
lettera ¢, della legge 133/2008] per un importo par ad euro 400,000, con scadenza il 31 dicernbre 2026,

Natura del debito Valore eserclzio corrente Valore esercizio |
precedente
Oftre 12 mesi }'
Finanziomento A0, 000 A00.000;
Totale 400.000 dmmnf
D.7) Debiti verso fornitori
La voce & cosl formata;
MNatura del debito Valore esercitio cormente Valore esarcizio
precedente
Debiti versa farpdtarl C.a683.771 7832374
|i=attuﬂ:e da ricevere 1.03%.510 1.029.295
Mote di credito da ricevere -203.9591 -68,095
Totale B.652. 290 8.893,574

Come si evince dalla tabella sopra riportata, ammontare dei debitl verso fornitor & significativamente diminulto
rispetto all'esercizio précedente, Tale decremento deriva, come nel caso della riduzione rilevata nel sakdo cllentd,
da una minere concentrazione delle produzioni nell'ultimo trimestre dell’anno.

0.9) Dehbiti verso controllate

Lavoce & cosi formata;

Matura del debito Valore esercizio corrente Valore esercizio
precedente
Fatture ricevute da Pattern 56,200 &5 480
Project 5.r.l,
Fakture ricevute da ST 5.r.0 1.930 a
Facture da ricevere da SMT 5.l 5.302 a
Totale 53.432 55.480|

L'importo pari ad euro 56200 rappresenta il debito nel confronti della Pattern Project Sl per royalties dovute
sull'utilizzo del marchio "Esemplare”, di proprietd o quest ultima.

D.12) Debiti tributari

La voce & cosl formata:
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| Natura del debito Valore esercizio Valore esercizio
COrrente precedente

[Erario ¢f ritenute lavoro dipendente | 197.504 231.279
Eraric of ritenute lavors autonameo 3.344 2.245
[Erario ¢/ imposta sostitutiva TFR 18 a7
Erario ¢/ Irap 0 58.569
|Emrjn cf Ires 0 310473
[Erario ¢f altri dabitl 3.575 474
Totale 204.541 603.127

Per quanto concerne Ia rilevazione dei debiti tributari IRES ed IRAP si rinvia a quanto precisato nidla sezione dedicata

al “credit] tributari®.

D.13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

La woce & cosi formata;

Natura del debito Valore esercizio Valore esercizio
_corrente procedenta
Inps 311.714 342.032]
Imsall 1 11.449
Ratei Inps & inail 104.516 123,800
Contributi fondi prev, complem, 67.779 72.624
Enasarco 1.070 3,369
Totale 4B5.079 LE3.774
D.14) Altri debiti
La voce & cosl formata;
Matura del debito Valore esercizio Valore esercizio
corrente precedente
Debitl verso fondi pensione B.772 §.555
Ratei per ferie non godute 358.005 , 450,98E8|
Debiti per retribuzioni da liguidare 320663 359.436|
Debitl per provvigiont da liquidare 26,8700 32 696
Altri debit 16.741 4,890
Totale 731.051 857.565

Tale voce accoglie | debiti residuall per competenze maturate e non ancora liquidate, essenzialmente nei confronti
del personale dipendente & in misura assal minore degli agenti in forza.

Ratei e risconti passivi
La voce & cosl formata:

Valsne di inlels eserchin Wariazione nall'eserisin Wtans di fine o T
Fabel packs 33518 [27E3) 18,765
Riscondi passii 12513 11513
Tootale rabel o riacanis pakihi 11528 E.750 L2178
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Mel seguente prospetto &' Hlustrata |a composizione delle voci di cul In oggetto, In quanto risultanti iscritte in
bilancio.

Descrizione Dttaglic Ww

RATET E RiSCONTY
RATEI PASSIVI .
ARRICUFAZENI B2
Sarviel & ulenoe 551
Inleressl passa 1.583
A 1.067
RISCOMTI PRSSEY|
Locaziang 1844
Aemush & serviz 188
Canirali o assistenaa softwarg 200
Caniribul in clmpiant 10280
Featal & risconll =
Totale 31.2TH

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell’esercizia.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazionl di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e
negativi di reddito che hanno contribulto a determinare || risultato economica. | componenti pasitivi @ negativi di
reddite, iscritti in bilandio secondo quanto previsto dalfarticola 2425-bis del codlee civile, sono distinti secondo
Fappartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finansiaria,

L'attivith caratteristica identifica | componenti di reddito generati da operazionl che s manifestang in via
continuativa & nel settore rilevante per ko svolgimento dellz gestione, che identificang e gualificano la parte
peculiare g distintiva dell’attivith economica swolta dalla societa, per la quale |a stessa & finalizzata.

L' attivita finanziaria & costitulta da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

Imi via residuale, Fattivitd accessoria & costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno
parte dell’attivita ordinaria ma non rientrano nell®attivita caratteristica e finanziaria.

Valore defla produzione

| ricawl sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte
direttamente connesse agli stessi.
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suddivisione del Ficavi delle vendite e delle prestazion per categoria di attivita

A.1) Ricawi

| Ficavi conseguiti dalla Societa risultano cost ripartitl (art. 2427, | co., n. 10, c.o:

Categoria o nttivits Valore esercizio comenie
Area produdiona 0. TRLA5E
M profedazions 2ATT.04T
A ncas 1.0684.088
Tatale 34224 40T

La consistente riduzione del ricavi & dovuta alla caduta delle attivith economiche, che vi & stata in tutto il monda a
seguito della pandemia ancora in corso, che ha colpito pesantementa il settore dell’abbighamento e del lusso.

Per ur'analisi approfandita di questo tema si fa rinvio alla relazione sulla gestione.

suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, 1| co, n. 10 c.c. viene inoltre esposta nei seguenti prospetti E
ripartizione del ricavi per area geografica:

Aren geografica Valors anarcizio comrants
italia 3.428.220
UE 30,573,961
ExtralJE 223,108
Totals 34,724 487

La quota complessiva verso clienti esteri & pari al 90 per cento, In ulteériore aumento rispetto all'88, 1 per cento delio
SCOMS0 S5ercizio,

A.5] Altri proventi

Trattasi del seguenti:

Valore esercizio | Valore esudﬁ;

Matura
! corrente precedente
Contributi in cfesercizio
Bonus pubblicita ex DL 50/2017 1] 11.616
Credito d imposta RES ex DL lﬁﬂtlldg_ 115,925 62.132
|Contributo Plana formative (FDIR) 1.000 15.000
{Credito d'imposta sanificaz. ex art. 125 DL 342020 10,685 i
{Bonus quotazione ex L 205/2017 500,000 0
Altei Ricowd
Plusvalenze ordinarie 1,729 14.40%
Credito d'imposta ex L, 1452018 250 463
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[Contrbutl ¢fimpianti | 30171 639
Risarcimento danni 16.217 436
Sopravwenlenze attive 8552 0
Altri ricavi e proventi 14.313 29,807
Totala G698.837 134.502

Mel corso delt'esercizio in commento la Socketh ha conseguito:

* Il tredite d'imposta di rcerca e sviluppo con riferimento alle attivita di progettazione di modell, prototipi
& camplonari; a tal riguardo =l rimanda all’apposito paragrafo di commento della Relazione sulla Gestione;

= il contributo da Fondirigenti a riduzione dei costi per i plani di farmazione ai quali |a Societa ha aderito;

= il credito d'imposta sanificazione ex art. 125 DL 34/2020 rlconostiuto per le spese sostenute nell'esercizio
in commenta relative alla sanificazione degli ambient! nel quall & stata esercitata I'attivita lavorativa e
allacquisto di dispositivi di protezione individuale, guali misure di contenimento del contagio del
Coronawirus;

e il credito dimposta ex L 205/2017 riconosciuto per | costl di consulenza sostenuti lo scorsa esercizie,
finalizzati all'ammissione alla quotazione alAlm. Tale credito, rconosduto dal Ministero dello Sviluppo
Economico ad inlzio maggio, & stato concesso nella misura massima di 500 mils euro,

Costl della produzione

| costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel
rispetto del principle di correlaziene con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio
contahbile (MC 12,

B.6) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo, merci

Tale vece comprende prevalentemente costl sostenuti per I'approwigionamento delle materie prime e degli
atcessor utilizeati nella produzione del capl realizzati dalla societa.

B.7) Costi per servizi
Trattasi principalmente delle seguenti tipologie di servizi:

Natura Valore esercizio | Valore esercizio
. corrente | precedente
Servizi di produzione 10.751.060 18.604.024
Servizi commerciali 019,800 1.537.114
Servizl amministrativi e gestionali 1.133.380 2.836.171
Totale 13.804,240 22,977,309

Al riguardo si forniscono be seguenti precisazioni:
= servizl di produzlone; sona costituiti in via prevalente dai costi di servizio di confezlonamenta:
+ servizi commerciali: la quota maggiore di questa voce & data dai servizi di trasporto;

& servizi amministrativi e gestionall: comprendono i costi per le consulenze, nonché gl altri costi per servizi
amministrativi e gestionali #l competenza dell’eserdizio in commento.
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B.B) Costi per godimento di beni di terzi

Trattasi dei seguenti costh:

Natura Valore eserdizio | Valore esercizio

corrente precedente
Canoni passivi di lecazione 170,018 128.734
Canoni passivi di leasing 239.036 233.535
Canoni utilizzo software B, 395 29.593
\Canani noleggio autoveicali 148.131 143537
Canoni neleggio altrl beni strumentali 31.807 }E.EE"'J._FE
Royalties G0.000 60,000
Totale 713.288| 631.771
B.3) Costi per il personale

Il costo del lavora & stato pari 2 complessivi euro 7.775.262 (euro 9.238.945 del precedente esercizio).

B.14) Oneri diversi di gestione

Trattasi dei seguent| cost:

Matura Valore esercizio \Fllm:iercmu
correnta precedente
Imposte & tasse diversa L&.385 57.925
Sopravvenienie passive 25.057 40,704
Altrl oneri diversi di gestinne _55.792 41,253
Totale 139.235! 139,882

Proventi ¢ onerl finanziari

| proventi e gli onerl finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla guota maturata nell'esercizio.

Composizione del proventi da partecipazions

C.15) Proventi da partecipazioni

Trattasi dei seguenti proventi (art. 2427, co. |, n. 11cc):

Prowventi da I
partecipazioni
Da imprese contrallate 45,000
Totale 45,000
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L'importo sl riferisce al dividendo deliberato nell'esercizio 2020 In sede di approvazione del bilancio d'esercizio
precedente dalla controllata Pattern Project S.r.l.

Mom sussistona proventi da partecipazioni i cul all'art, 2425, n. 15 del codice civile diversi dai dividendds,

C.16) Altri proventi finanziari

Trattasl dei seguenti proventi:

Interessi e altri provent! finanziari Valore esercizio | Valore esercizio
corrente precedonte

Interessi atthel bancarl G0 1.910

Internssi su rimbarsi Iva trimestrali 2.167 2,096

Altri L 181

Totale L4872 4,207

Ripartizione degli interessl e altrl anerl finanziar per tipalogia di debiti

£.17) Interessi ed altri oneri finanziari
La suddivisione degli interess| ed altri oner finanziarl & riportata nel seguente prospetto (art, 2427, 1 co., n. 12, c.c.):
D=bitl werso banche Albri Totaln

Interessi ad alin crard fnanzian 80,184 &0,854

L'incremento degli oneri finanziar relativi a debitl verso banche di medio periodo & dovuto al ricorde al capitale di
debite a medio termine,

Matura Valore esercitio | Valore esercizio
enrrente precedenta
Interessl passivi su finanziamenti a medio termine o015 22.007
Altri onerd finanziari 505 2,904
Tatale L0699 24.5405
C.17 bis) Utili e perdite su cambi
Trattasi defle seguenti vaci:
Matura Valore esercizio | Valore eserdzio
correnbe precedente
Differenza cambi da valutazione 3.363 291
Litili 5w cambi realizzati 17.174 2,206
Perdite su cambi realizzati -11.642 ~42.377|
Totale B.895 -33.880/

I decremento defl’'ammontare delle perdite su cambi realizzate nel corso dell'esercizio & dowuto principalmeante
alle fluttuazioni registrate su acouisti di materie prime sostenuti in doflaro usa, dollaro canadese e sterlina.
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Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entita o incidenza eccezionall

Mel corso dell'esercizio la societd non ha realizzato ricavi di natura, o di entita o di incidenza straordinaria da
segnalare ai sensi dell'art. 2427, 1 co., n. 13, c.c.

Nel corso dell’esercizio 1a socheta, oltre agli oneri relativi aghi interventi effettuati per porre in essere le adeguate
misure di prevenzione per fronteggiare l'emergenza sanitaria Covid-19, non ha sostenuto costi di natura, o di entit3
o di incidenza straordinaria da segnalare ai sensi dell®art, 2427, lco, n, 13, o

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate
Imposte swl reddito

Limposta dovuta sul reddito eostituisce una ragionevole stima dell'imposta dovuta applicando e disposizioni fiscali
in base alla determinazione del reddito d'impresa imponibile.

[ seguito, ai sensi di quanto previsto dal Principio Contabile OIC n. 25, & riportato || prospetto di *RICONCILIAZIONE
TRA LALIQUOTA FISCALE TEQRICA £ QUELLA EFFETTIVA™.

IRES =
_Impaorti in migliala di suro 2020
Risuikata def'erercizio ante mposte 2,128,650
Imposbe sl feddito mfetthe 275.685 13,05
Minor| imposte [rispetto all'aliquota teorica)
LAz Fando rischi tamain 3459 i, %%
Credito Rierta & Sviuppo 17.622 1.3%
Credito d'imposta sanifiazions Z.564 0,1
Credito dimposts quotasione 120,000 5 6%
Credito dmposta investim in bemi strumentali 121 0,05
Dretrazion risparmic enargotics 1,154 0, 1%k
Spese reppresertanes deducibl 2005 0,15
Previdenza complemeniane 1,545 0L1%
Super ammortamenin LOUG20 0, 5%
[per aimmoramento 3.1 0,.1%
Litilizza f.do svalutazions materka pems 50036 2,48,
DU irmmmobili strumental 2824 0,1 %
Divickendi 10260 0.5%
Deduzion Irap 4.288 O 2%
Patent bo BOS2E T Hv
ACE. 34173 1,5%
Maggiori imposte (rispetto allaliguota teorica)
Svaliizzione magatang procoti firk {33019) -1.6%
Flsnubenzoni {165) 0%
Cioli warl ssbowvetiure [4.182) -0, F%
Assiourazion (2&05) ) 1%
Spese lekfeniche (3.178) 1, 1%
Spege df reppreserianes {26 0, 1%
Maksgaic ubcetture (8.588) 0,4%
Cancni i leasing £13.226) -, G
Avviarnenta § 1{r=45]) -0,5%
Ammartamendi inceducibil (1.402) ], 1%
IMU bmmakil sbrumendall {4.704) -0,3%:
ARTE Waradon in Sumenin (14, 253) 1, %
Impaste sul rededite teoriche S11397 14, 0%

Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2020 Pag. 50



PATTERN S.P.A.

Bl
Impaorti in migliaa di aura

2020

Walore aggiunka (bese mponibile TRAF) 9.974.433
Imiposte sul reddiio efetiie G172 0, 7%
Minori imposte (rispatto alFalquota teorica)

Litiizze Fondo rschi taseskn 552 0%
Credin Ricercs & Sviluppa 4.521 0,/0%
Credkn divposta sanifcazions 417 0%
Credin dimposta quotazicns 19,500 02%
Creditn dimpasta Ireeestim in beni stramesitall 3 0,0%
Detraziani risparmio eneoetion 194 0.0%
Utiltzza £ .o svalulasions matere prme 8,131 0, 1%
Riaddebito of personale ner imponibile 293 387 3,0%
Fatent hos 9635 0,1%
Allre vanazonl in diminuslone i 0,75
Magglar Impaste (rspetio all'aliguota teorica)

Swalliaziong magazzeing prodotl fini {55120 1, 1%
Aemicuragion| (406} 0,07
Quets berera canon| lassing inmobiian L2000y 0.0Rh
Queka interess camani ol lsasing {2.0EE) 0,0
ML mmobdl strumentall {1657} 0, 0%
fordamuanto [E5) 0,0,
Akire wBriaziani in ausmenta {2524} 0,086
hﬂ Sl raddito teoriche 387053 3 0%

Fiscalita differita

La descrizione delle differenze termporanee che hanno compaortato ka rlevazions di imposte differite e anticipate,
nonché delle imposte anticipate contabilizzate in relazione alle perdite subite sono riportate nel seguente prospetto
di "DETTAGLID DELLE DIFFERENZE INMPONIBIL lart, 2427, | oo, n. 14, c.c).

Somo Inoltre specificate nel prospetto "DETTAGLIO DIFFERENZE TEMPORANEE ESCLUSE™ le differenze temporanes
per le quall non & stata rilevata la fiscalita differita.

Dettaglio differenze temporanse imponibili

Imparis &
tarmi Variaziana Imporio af
Descricione o0 g  verilicatasl  teemine  Allquota IRES. © S IEEH alquotairap SIS TRee
nell'ezercizio  dell'ssercizio
precadants
Armmortamenta i
araameEnta 431,518 43,518 ar.3a 24,00 20.858 3,90 3385
inciesd ucibile
Svalutaziong
crpdiil 156.004 - 158014 24,00 a7 43 - .
Inceciucibiie
Emdumaeeic
arvminisiratad - S.200 5.200 24,00 1.248 - -
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Dettaglio differenee tamporanas eoeluss

lmpsarto: al

- Wariaziona Emporta al 1

el tarmine verificatasd rirehe Miquoia REs  EMetiofiscale oo Effotio fscale
delfesercidio il déilesarcizio IRES IRAP
precedente

Accantonamreant
o pee rischi gu 30 244 (14412 16, B3 2400 3500 3,90 E17
el predall]

SvalulaFiore
T enEe G402 (208 48] 431620 24 00 10566 4,90 16,823
nahaTies Brinms

Svalulaziore
i ENEE SFEA T 141330 77744 20,00 1r22he 4,80 Z7.0a

POl e
Svaluiazkores

inclachatibils ax 8. KL . B3 24.0K] 1401
Roacini

Nota integrativa, altre informazioni

PARTE V: INFORMAZIONI INTEGRATIVE

Di seguito vengono riporiate le altre infarmazioni richieste dal codice civile,
Dati sull’occupazione

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, @ riportato nel seguente prospetto {ark, 2427, co. |, n. 15,
e

Dirigenti Qualri Imptagali Cipairal Alir dipendantl | Tobale dipanidsni
HuFners madic L] 12 -4 55 15 17&

Il numers dei dipendenti in forza al 31 dicembre 2020 & 174, di cui 133 donne e 41 vomini (i dipendenti in forza al
31 dicernbre 2019 erano 173, di cul 130 donne @ 43 uomind).

Ml seguente prospetto o fporta il dettagho del dipendentl in forza al 31 dicembre 2020 ed al 31 dicembre 2019
ripartitl per categaorla;

| 31122020 31.12.2019
Dirlgantl 4 )
Quadri 11 12
Impiegat| | 86 83
Operai | 55 54
Aporendisti 13 16
Totale | 174 173
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Compensi, anticlpazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per lora conto
Vengona di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministrator] ed | sindaci (art, 2427, co. |, n. 16, c.c.).

Amminisbrabari Hindac
Compensi 5.200 32,760

Compensi al revisore legale o societd di revisione

(hui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti | compensi alla societa di revisione {art. 2427, co. |, o,
16-bis c.c.).

Totale carrispefivi spattanti al
Pevisione iegaie dal conll Al sereizl diversi dalia ni
annuali revisdone contabite i ml "'I '.““hﬂ o
Walpra ar.an 5. 250 43 061

Tra | compensi riconosciuti alta societa di revisions, di competenza dell’esercizio, rientra anche il compensa pari a
euro 5.250 relativo all'attivita propedeutica per il rilascio della necessaria certificazione del Credite d'imposta
spettante per attlvits di Ricerca e Sviluppo.

Categorie di azioni emesse dalla societa

Le informazioni richleste dall'art. 2427, co. |, n.17, c.c., refativamente al dati sulle azioni che compongono il capitale
della societa, al numero ed al valore neminale delle azioni sottoscritte nell'eserclzio si possono cosi riassumere: il
capitaie sociale, come sopra indicato, & costituito da n. 13.715.384 azioni ordinarie, senza indicagione del valore
nominale, dal 1° luglio 2019 sottoposte al regime dl dematerializzazione e quindi immesse nel sistema di gestione
accentrata degli strumenti finanziari ai sensi degli articoli 83-bis ¢ seguenti del D.Lgs. 58/1998 (art. 2427, | co., n
17).

Inoltre si rileva che i valore complessivo del capitale soclale deliberato & pari a eura 1,401,538, Come giaillustrato
nella parte |V della presente Mota Integrativa, la differenza tra |l capitale sociale deliberato e il capitale sociale
sottoscritto e versato, di euro 1.371.538, & imputabile alla Riserva di utili vincolata al servizio dell'aumento gratuito
di capitale sociale, dell'importo di eurc 30,000, deliberato dall’assemblea straordinaria del 25 giugno 2019.
L'aumento di capitale sociale gratuito & a servizio del Piano di Stock Grant (per il periodo 2019 - 2022), approvato
dall’assemblea ordinaria del 25 giugno 2019, concernente "attribuzione allamministratore delegato @ CEO del
diritto di ricevere gratuitamente massimo ulteriori n. 300.000 azioni ordinarie subordinatamente al raggiungimento
di determinati obiettiv di valorizzazione della soieta.

Consisbenta inkdkale, numars “T‘m Consistanza inals; nuemere
Azioni ordinaia 13,515,584 00000 13,715,384

Titoli emessi dalla societa

5idaatto che |a socletd non ha mai emesso azioni di godimento, obbligazioni comvertibili in aziont, warrants, apzion
e titoll o valor similar, al sensi dell'art. 2427, | co., n. 18, del codice civile,
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Dettagh sugll altri strumenti finanziari emess] dalla societa

i di atto che la socleth non ha mai emesso altri strumenti finanziari parbecipativi al sens! dell®art. 2427, | co., m. 15,
del| codice civile,

Impegni, garanzie e passivita potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Di seguito si riporta il dettaglio delle garanzie prestate, nonché degli impagni assunti dalla Societa (art. 2427, | co,,
n 9 ccl

Garanzie rilasciote

Garantie ZABEETE

ol cum reali =

Melio specifico si tratta di guants segue;

» agaranzia del finanziamento erogato nell'esercizio da parte di Simest 5.p.4, la Socletd ha preventivamente
rilasciato apposita garanzia, per importo pari 2l 20% dell’ammontare del finanziamento a titolo di imborso
del capitale & all"1,268% dell’ammaontare del finanziamento a titolo di interessi, oltre alle spese accessorie;

* 2 paranzia delle obbligazioni assunte nei confronti di Modalis 5.r.l, in concordato preventivo, derivanti dal
contratto di acguiste d ramo aziendale sottoscritto nelfesercizio, la Societd ha rilasciato apposita
fidejussione di ammontare pari a 2.411.500 euro. Le abbligazioni assunte a favore della Modalis S.r.l. in
concordato preventivo sono e seguenti:

— sottoscrizione di contratto di affitto dell’immaobile di Spello in cul & esercitata attivits, al canone

annuo di 100,000 eure, per sei anni e senza possibilitd di recesso, a meno che durante lo stesso
periodo Fimmaobile venga venduto dalla procedura a terzi mediante bando di versdita;

— assunzione dell'ebbligo di acquiste dell’immobile di Spello al prezzo di 2.000.000 di eure gualora,
nel corso dei sette annl successivi alla data di acquisto del ramo aziendale Medalis 5.0l limmobile
non ska ceduto dalla procedura a un prezzo pil alto,

Infine, si rileva che gii impegni, risultanti per canoni @ quote di riscatto, derivanti dai contratti relativi ai benl in
leasing, con scadenza nel successhi esercizl, ammontano ad un totale di circs 1.668.156 euro.

Informazioni sul patrimoni @ | finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Paotrimoni destinoti od uno specifico affare

Come desumibile dagli stessi prospetti di bilancio, ai sensi dell"art. 2427, | co., n. 20 e 21, del codice civite, la societa,
nel corso dell’eserclzio, non ha costituito patrimoni destinati in via esclusiva a specificl affari (ex art. 2447-his, | co,,
lett, al, ¢.c.); né, con riferimento a specifici affari, ha contratta alcun finanziamento [ex art. 2447-bis, | oo, lett. b,
c.c.).

Finanziomenti destinati ad uno specifico affare

5i attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinat! ad uno specifico affare di cui
al n, 21 delfart, 2427 del codice civile.
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Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Al sensi di guanto previste dall’art. 2427, comma 1, n. 22 bis, ¢.¢., con riferimento alle operazioni con partl correlate,
si rileva che la Societa nel carse dell'esercizio ha comisposto, secondo condizioni di mercato, a Pattern Project S.r.l.
royalties per Futilizzo in via esclusiva del marchio “Esemplare”.

50N inoltre state poste In essere modeste operazionl commerciali di famitura con SMT S.rl, anch’esse secondo
condizioni di mercato.

Per completezza, si rileva — anche in ossequio alle disposizioni del Regolamento AIM Walia Parti Correlate e
dell'apposita procedura interna "Operazioni con partl correlate” - che nessuna delle aperazioni effettuate nel corso
dell’esercizio con parti correlate ha influito in misura significativa sulla situazione patrimoniale della Socleta.

Informazioni sugh accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

5i da atto dell'assenza di accordi non risultant| daile Stato Patrimoniale, di cui evidenziare la natura, Pobiettivo
economica, I'effetto patrimoniale, finanziario & economico, ai sensi dell’art. 2427, | co., n, 22-ter, del codice civile,

Informazioni sui fatt di rillevo avwwenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Al sensi defl’art, 2427 comma 1, n. 22-guater), c.c. si specifica quanto segue.

Con riferimento agli effetti dell'emergenza sanitaria In corso per la diffusione epidemiclogica del virus Covid 19,
I'Organo amministrativo, continua a monitorare costantemente "andamento e 'evoluzione della situazione in
generale e a valutare, come avvenuto nel corso del 2020, Madorione delle pit opportune misure per contenere nel
miglior modo possibile gli impatti negativi sulla Socleth, utilizzando anche ocgni wtile strumento che verrd
ulteriormente messo a disposizions da parte del Governo per limitare ghi effetti delle conseguenze della pandemia
in corso sulla situazione economica e finanziarla della Socletd.

el corse dei primi mesi del 2021 & stata conclusa 'operazione di consolidamenta del contrallo sulla Societs S.M.T.,
Societd Manifattura Tessile Srl, a seguito della quale [a percentuale di possesso della partecipata & passata dal 51
all'80 per cento,

In particolare, Il closing dell’'operazione & avwenuto || 5 marzo scorso ed & stato realizzato attraverso: |} la
sattoscrizione dell’atto di cessione quote avente ad oggetto | trasferimento del 19% di 5.M.T. 5rl da Stefano Casini
a favore di Pattern al prezzo pattuito di €2.555.000; i) la sottoscrizione dellatto di conferimento del 10% di 5.M.T.
5rl da parte di Camer 5rl a favore di Pattern, a fronte dell’assegnazione alla conferente Camer Sel di azioni ordinarie
Pattern di nuova emissions di valore complessivo pari ad 1.345.000 euro. Al riguardo si rileva che, per effetto del
citate conferimento in natura, il valore del capitale sociale versato, alla data di redazione del presente Fascicobo di
Bilancio, resta pari a euro 1.371.538 in quanto il sopra menzionato aumento di capitale si realizzerd al venire meno
della condizione sospensiva prevista per guesto tipo di operazionl, U'efficacia del conferimento & infatti
condizionata alla mancata richiesta, da parte di azionisti titolari 4 almene il 5% del capitale sociale di Pattern, di
procedere ad una nuova valutazione di 5.M.T. 5¢l ex articolo 2343 del codice chile entro il termine di 30 giomi
dall'iscrizione della delibera notarile del Consiglio di Amministrazione di aumento di capitale in natura riservato a
Camer 5rl a servizio dell’operazione.

Nellambito di tale operazione, Stefano Casini, amministratore delegato di 5.M.T. Srl, & state nominato in data 5
marge 2021 consigliere di amministrazione di Pattern Spa, in sostituzione del consigliere dimissionario Claudio
Saracce. A tal riguardo, per una pil completa informativa, si rimanda a quanto riportato nella Relazione sulla
Gestione,
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Con riferfimenta al futuro prevedibile andamento della gestione, le attese per 'esercizio 2021 sono di una ripresa
graduale dei volumi produttivi e di vendita, soprattutte con riferimento alla seconda metd dell’anno. |l dato
complessive dei ricavi delle vendite 2021 sara pil vicine al risultate del 2020 che non a guello del 2019,

Gl ordini acquisiti dell'avtunno-inverno 2021 segnano una netta inversione di tendenza rispetto a quiell
dell'analoga stagione dellesercizio precedente, con le consegne che si concentreranno nal secondo semaestre
dell’anno.

Piti incerte le previsioni per Pultima parte dell’anno, in cui hanno inizio ke consegne della primavera-estate dell anno
successivo, L'auspicato successo della campagna vaccinale contro 'emergenza epidemiologica Cowid _19 entro
Iestate prossima dovrebbe formire una spinta importante per la crescita delle commesse di questa skagione.
L'aumento dei ricavi delle vendite, con il conseguente maggior assorbimento dei costi fissi, favorira la crescita del
margini operativi. Tuttavia, nel 2021 i si attende una pressione sui prezzi di vendita che spingera in direziong
opposta. Inaltre, sulla base della legislazione vigente, non dovrebbera pil esserci alcuni benefici fiscali stracrdinar,
che sono stati ficonesciuti nel corsa del 2020.

Mol corrente anno si fars ancora ricorso alla cassa integrazione guadagnl, specie nella prima parte dell’anno, in cui
si prospettano volumi di attivitd ancora bassi,

Nonostante un quadro economico ancora incerto, Pattern intende proseguire nel progetto di eostruzione del "poko
italiano della progettazione del lusso®, per cui verranne valutate con attenzione le opportunita di crescita per linea
esterne che sl presenteranno,

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme pid grande/pil piccolo di imprese di cul si fa parte in quanto
impresa controllata

Corme gid rllevato, la Societa ha predispeste il bilancio consolidate. Il perimetro di consolidamenta Integrale
comprende i biland al 31 dicembre 2020 di Pattern 5.p.A. della controflata totalitaria Pattern Project .l e della
contrallata S.M.T. Sl

Stato Patrimoniale Ridassificato

Quale informazione complementare al bilancio, di seguito &1 riporta lo schema di Stato Patrimoniale riclassificato
per dare evidenza, relativamente ai cosiddetti impigghl, della ripartizione del capitale investito e, relativamente alle
fonti di finanziamento, della determinazione del valore della posizione finanziaria netta,

il carvERly wimrcEn precedests

HT] i I e W
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[sene cuchus | ol beveobilizestl 8 gli s iae dorivail pirivi)
 TOTALE MR RILLEFA ETONT AAI0IE A% 3248970 T
Harmmerac 1.45:58 5 ToER 5
Ceeditl milaiv ol capiiale drcolasic £.173.717 BEIT I8
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| CAPITALE FROPRIO HATT. 798 1A% a3 |
Famivsid frarcisris 11274 %48 %S

Antivith nsiarie (- 5

el jutde fH ) [HEDTHONE ]
POSIEIONE FINANELARIA HETTA {ETL A [11.384.735) a1
CAFITALE ACQUESITO RIS b LG 1R |

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivatl ex art. 2427-bis del Codice Civile

Per clascuna categoria di strument] finanzian derivati, vengono di seguito riportate le informazioni, ai sensi dell'art.
2427 bis, comma 1, punto 1 c.c.:

Strument] finanziar| derivati i copertura Data Iniziale — Data Fair Value al
scadenza 31.12.20
IRS Unicredit 5.pofc INE20=31.3.25 -18.726
IRS Intesa Sanpanio 5p.A. 19.6.20-19.6.26 ~26.855
-5 581

La 5ocietd nel corso dell'esercizio in commenta, ha stipulato due contratti derivati IRS a eopertura del rischio di
tasso sul finanzamenti bancari accesl; Il valore di tali prodotti derivati & stato adeguate al fair value negativo degli
stessi alla data del 31.12,20.

Prospetto riepilogativo del bilancio della socketd che esercita I'attivita di direzione e coordinamenta

La Societa @ soggetta alla direzione ed al coordinamento della Societa BO.MA. Holding 5.r.1,; in particolare ai sensi
i quanto disposto dall'art, 2497-bis c.c. si riporta di seguito un prospetta riepilogativo del dati essenziali dell’ ultimo
bilancio approvato della societa o dell’'ente che esercita su di essa I'attivita di direzione e coordinaments.

Prospetto riepilogathve deflo stato patrimoniale della societ che esercita I'atthitd di direzione e coordinamento

Uilimo esercizio Dt Enercizio precedents Draita
mbﬂm bilancio KT AT TS
B) Imrnobifizzazianl 1,237,976 1237 975
C} Alrmo droalania 17,785 154 360
) Ratel & risconti attsd - 1
Tolale atilvo 1.@55.760 1,352,336
Capiale socials 110,00 LRLIRL ]

Fisarsa 128,307 6.2
lila [perdita) delfeearcioo (25.443) 15, el
Tatsla patrimonio natto 232 BES 248,307
0O} Debin 1032 Bud 1944 078
E) Ralai @ rissanti passivi i 1
Todale passive 1.255. 760 1382536
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Prospetto riepilogativo del conto economico della sodieta che esercita 'attivith di direzione e coordinamento

Ul sparcizio Bata Eserclzlo pracedents Diaka
Crats delluiimne bilancio
SOPIOYRID NTENE0 SU0T2nD
B} Crali d=la groduzioems 18.535 15762
) Provent & onen 5
-l {15,807 45,50
Ulile tperdiia} dal’esarcizio 125.442) 120,068

Iinformazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimenta all'adempimento informativo previsto dall'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, con riferimento
alle erogazioni ricevute nel corso dellesercizio da parte di Enti della Pubblica Amministrazione o di socleta
partecipate pubbliche si rinvia alle indicazioni contenute nel Registro nazionale degli aiuti di State, sezione
Trasparenza, che fornisce il guadro complessivo delle erogazioni operate da parte degli enti pubblic.

Con riferimento alle erogazioni aggetto dinformativa, @ sulla base dell'interpretazione della Circolare Assonime
5/2019 e dei chiariment| forniti dalfAgenzia Mazionale Politiche Attive del Lavaro, non rientrano nel campo di

applicaziona:

& le somme ricevute come corrispettivo di lavarl pubblici, servizi e forniture o dovate a titobo di risarcimento;

s gli incarichi retribuiti rientranti nell’esercizio tipico dell'attivita dell'impresa;

& | forme di incentivo/sovwenzione ricevute in applicazione di un regime generale di aluto a tutti gli aventi
diritto;

s e risorse pubbliche riconduciblli a soggetti pubblici di altri Stati [Europel o Extra Europel) e alle istituzioni
gurcpae;

* | contributi per la formazione ricevuti da fondi imterprofessionali costituitl nelia forma gleridica di
associazione,

Sulla base di guanto precede, si riporta di seguito le sovvenzioni pubbliche, rilevanti ai sensi della citata Legge
124717, di cul Pattern 5.p.A. ha beneficiato nel corso dell'esercizio:

Data : Contributo
Soggetio Erogante jone Strumento d aieta ik

Credito d Tmposta per le piecole & medie Imprese che Inlzlano una

:n“hlm':“hm 05/05,/2020 | procedura di armmissione alla gquotazions i un mercato SICHCY 00
Ragtp o Eromansi regolamentato o in sistemi multilitesali di negoriazions

Credito dimposta sugl investirmenti pubblicican incrementall su
Agentia delle Entrabe 16/12/2020 | guotidiani, periadici & sulle emittentl televisive & radicfonicha 11.61&,00

Iocall
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Alfine di contenere gli effattl negativi derivanti dalle misure di prevenzione e contenimento connesse all'emergenza
epidemiologica Covid_12 la Societd, mel corso dell’esercizio in commento, come giz anticipato nella precedente
parte IV della presente nota Integrativa, ha potuto beneficiare del bonus sanificazione luoghi di lavoro ex art. 125
del DL 3472020, di importo complessive di eun 10,685,

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Unitamente all'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2020, si propone di destinare il risultato d'esercizio di euro
L8950, 7a1.87:

» qguanto a eurs 1.999,49 a riserva legale, fino al raggiungimento del limite di legge ex art. 2430 c.c;

& qguanto aeurs 3.072,00 8 riserva utill su cambi;

& quanto a massimi euro 384.030,75 a dividendo agll Azionistl, corrispondente a eura 0,028 per cascuna
delle massime n. 13.715.384 arioni ordinarie costituenti il capitale sociale della Socketd alla data attuale, |1
dividenda saré posto in pagamento a partire dal giorno 26 maggio 2021, contro stacco cedola il 24 maggio
2021 e record dgte 25 maggio 2021;

& nella riserva straordinaria, I'importo residuo part ad almeno euro 1,561,659.63,

Nel caso in cui fosse pienamente eseguito, prima dell’Assemblea ordinaria che delibera sulla proposta, 'aumento
di capitale deliberato dal Consiglio di Amministrazione della Socletd il 5 marzo scorso, avealendosi della delega
conferitagli al sensi dellarticolo 2443 del codice civile dall’assemblea stracrdinaria del 4 dicembre 2020, con
conseguente aumento del numers di azion in circolazione (din. 347,545 azioni di neova emissione), la proposta di
destinazione dell’utile di esercizio, pari a euro 1,950.761,87, sarebbe la seguente:

* qguanto a euro 8.950,39 a riserva legale, fino al raggiungimento del limite di legge ex art, 2430 c.c.;
= guanto a eure 3.072,00 a riserva ullll su cambi;

®  quanto 3 massimi euro 393.762,01 a dividendo agli Azionisti, corrispondente a euro 0,028 per clascuna
delle massime n. 14.062.929 azioni ordinarle costituanti il capitake sociale della 5ocietéd dopo I'esecuzione
dell’aumento di capitale sociale. || dividendo sard posto in pagamento a partire dal giorno 26 maggio 2021,
contro stacco cedala il 24 maggio 2021 e record date 25 maggio 2021:

= nella riserva straordinaria, I'importo residuo pari ad almeno euro 1.544.977.47.

Nota integrativa, parte finale

Signor Azlonisti, a nostro giedizio il presente bilancie, composta da Stato Patrimoniale, Conto Economico,
Rendiconto Finanziario e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e
finanziaria della societh alla data di riferimento, nonché |l risuftate economico delPesercizio in chiusura e
corrisponde alle scritture caontabill,

Il Bllancie & vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Per | Consiglio di Amministrazione
Il Presidente del Consiglio di Amministrazl
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RELAZIONE DEL COLLEGID SINDACALE AL BILANCID DESERCIZEIS CHILSO AL 31 DICEMEBERE 2020
REDATTA Al SENSI DELL'ART, 2428, CORMMA 2, CODICE CIVILE

Signorl Azlonisti,

nel oot dell’esercizio chivso al 31 dicembre 2000 abbiama svolto attivita di vigilanza prevists dalla legge,
in canformita alle disposiziont applicabill e alle Narma di comportamento del Collsgio Sindacals emanate dal
Consigho Marionale dei Dottori Commerclalisti & degli Esperti Contabili.

Il Colbagia Sindacale ha vakba & previste valutazbonl In meribe Glla propria composiziane, con riferimento al
requisitl di professionalith, competenta, onorabilitd e indipendenza richiesti dalla normativa, cama da
Regolamento Emittanti AIM In vigore dal 20 lugfio 2020, nonché con rifedimento sila dsponibilith di termpa
destinata allincarico: attivith & autovalutazione ha evidenzlato un profile sdeguato del companentt 1l
Collegio Sindacale.

Attivitd di vigianza

In merito al'attivita svolta dal Collegio nel corso dell'esercizie 2020 ricordiamo in premessa che Incontri e
rlunioni sono state nella magglor parte effetuate a distanga in appllestione delle lines guida della Socketd
finalizzate a rispettare le norme cautelative conseguenti o diffonders! della pandemis Covid-19,

Mallo svolgiments delle funzioni affidatech

— abhismo vigilato sulfosservanza della logge e defl'atto costitutive & sil fispetts dei princisi di corratta
amministrazione;

= abblamo partecipats alle assemblee del Socl, ed alle riunioni del Consigiio & amministrazions, In
refazione alle guall, sulla base delle informaziond dispamibill, non abblamo rilevato violazian| dalis legge

e dello statuto, né operazioni manifestamente Imprudentl, arzardate, in potenziale confiitt di Intes siae
o tall da compromettere Pintegritd del patrimonéo soclzle:

= abbismo acquisito dagli amministrator informazionl sul generale andamenta della gestione ¢ sulka sua
prevedibile evoluzione, nomché sulle operazionl df maggiore rilievo, per ke loro dmension] o
caratteristiche, effettuate dalla societd, e, In base alle infermationi acquisite, nan abblamo esservagoni
particalsri da riferire;

— abbiamp acquisito eancscenta e abblama vigllate, per quanto dl nostra cunpeienza, sull'sdeguatezza &
sul funzionamento dell’assetto arganizzativo della societd, anche tramlte la raceolta dF informationt dai
respandabil delie funzionl e dagli amministratorl; 3 tale riguardo, anche terendo conta dei processi in
atta, non abbiame osservazionl particolan da riferire:

— abbiame approfondito la concscenia e viglleto sull'sdepuatezza & sul furzionamanto del slstarma
amministrativa e contabile, noaché sull'afidebilith di quest'ultimo a rapprosentare correttamente | fatti
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di gestlone, anche In fundone dells rilevazione tempestiva delfeventuale esistenza dl sventi o
tircostanze che possanc far sorgere dubbi significativi di situazioni di crisi o di perdita della continuitd; In
tale cuntesto abbiamo operato chiedendo e ottenanda le informiaziond dal responsabill delle funzion] o
dagli amministratori, nonché sufla base dell'ssorme dei document! adendali, ed a tale riguardo, anche
tenende conta del processi di adeguamento in atto, non abblamo esservazionl particolar! da riferire;

- abbiamo mantenuto un costante scambic di  Infermaziond negli incontrl con la societa
PricewnterhouseCoopers Spa, incaricata della revislone legale dei contl, nel corso dei quail nom sona
emers datl ed informazioni rilevant che debbano essere evidenziat! nella presente relazions;

—  abbiamo vigilato sull osservanza delle repole adottate per le operationl ean parti corralate. |p termini di
comprtenza decisionala, di motivaziona e di documentazions; diame atta che la operazionl comgpluts,
come descritte nella Nota integrativa, sano conformil alla legge e allo statuto e non necessizana ol
ulterier conslderarioni & commientl;

= ahbiamo verificato I'avwenuts applicazione delle disposiziont e delle procedure in materia di gesticne &
diffisgione dells infarmazion privilegiats:

= abbiamo preso atto dei provvedimantl assuntl per segulre le raccomendazion! & le indicazioni per far
fronte alfemergenza Sanitaria Covid-19, in ottemperanza 5 guanto previsto dalle deliberazioni
governative & regionall via via emanate;

= ahbiama variticate che "organs amministrativo ha effettusto, sulla baze delle svidenze attualmente
disponitili & degli scenari allo stato configurabil, Fanalisi del rischi e deghl Impaty correnti @ potenziali
futurl & cawsa del perdurare della pandemia da Covid-19,

Vi informilama che non sono pervenute denunce ai sensi dell®art, 2408 del Codice Chile & cha nel corso
dell'attivita di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersl fattl significativi tall da richiederne Ia
menzione nedla presente ralazions,

Bilancio desercizbo

Il bilancio deff'esercizio chiuso | 31 dicembre 2020 che 1| Consiglio di Amministrazione sottopone alls vostra
approvazione & stato messo a nostra disposizione nel rispetto del termine di ol allart, 2429 Codice Civile.

La resporsablita deila redazione del biflancio compete all'organo smministrativo deda societd, ed & compito
oella Socletd di Revislone Pricew sterhouseCoopers Spa, alla quele & affidata I"attivita di revisione lepale dej
contl, esprimere un gludizio professionale suf bilancdo basato sulfattivits di revisions svolta,

Relathvamente & tabe bilancio, dal guale emerge un patrimonio netto di € 18477, 799 comprensivo dell’utibe
d'esercizio di €1.950.762, 1l cul controllo analitico di merito non & 3 ngd demandato, in agelunta a quanto
preceda, VI attestiamo che;

s abbdamovigitato sulfimpostazione generale data allo stesso, sulls sua gensrale conformita alla fegps
per quel che riguarda L sus formaziona e struttura e, a tale riguardo, abblamao riseontratn he )
blfancio & stato redatte seconds |e dispaskionl degh artiesll 3423 & seguenti ded codice elvlle,
intagrate dai principl contabill elaboratl dal'Organismae Rallena dl Contabilith nella loro versione
revisienata nel 2016, nal 2017 & nal 2015,

®  perguanto a nostra conoscenza, gl amminlstratodt, nella redazions ded bilancio, non hanno derogato
alle gisposizion| di legge af sens| dell'articole 2423, comma 5. Codice Civile:
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abblamo verificato |a risponcdenza del bilancio & defla relazione sulla gestions o fatti ed alle
informazioni df cul sbblama evuto conoscenza a segmm dell'espletamenta dej nostsi doveri @ non
abpbiamo ceservazionl al riguarda;

al senst dell'srt 2426, n, 5 c.c, i costi di implanto & dl amplizmento per € S8.695, al lordo della quota
di ammortaments, sono Koritti con il nostro consenso neli*attivo dello stato patrimoniale;

oi gengl dellart. 2436, n. & . l'avwiameanto per € 301330, al lords dells quota di ammortamento, &
Iseritbs con | nostre consenss nelf’sttivo dello stato patrimoniale.

corme previsto dagll art, 2923 & 2423 bls del Codice Civile, || bilarcio d'aserciio & stato redatto nella
prospetiiva della continuazione dell'sttivitd, secondo i principl generall dela prudenza, delis
competenta & della rilevanza, nonché tanendo conte defla prevalenia della sostanza dell’operazione
o del contratte. | eriteri opplicati nelfa valutadone delle weed def bilancio & nelle rettifiche di valare
sond rimastl costantl rispeito alf'esereizio precedente a conformi-alle dispasiziani del Codice Civile,
privcipalments contenutl nell'art, 242567

Conclusioni

In bade alle verifiche effettuate direttaments ed in considarazione di quanto In precadenza evidenziato,
nonché tenuto conto che dalla relazione sul bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2020 rilasciata dal soggetto
Incaricata della revisione legale dei conti PricewaterhouseCoopers Spa In data 15 aorlle 2021 emerga un
giundizin senzz modifiche, || Callegio Sindacale ritiens chie non sussistanc ragloni astative all'approvasione del
bilancio d'esercizgio chluso al 31 dicembre Z020 delis societd PATTERN Spa, cosl come redstto dagli
Amministratori, nonchd della propasta avaneacs daghl Ammindsirator] @ contenta i nota Integrative, in
mierite alls destinazione delfutile delFeserclzio di € 1.950.762.

Toring, | 15 aprile 2021,

L COLLEGHD SINPACALE

L-'"Lum M:.rymé&aﬂara Rata
W&m{
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Relazione della societa di revisione indipendente
i seng dell'orticolo 14 defl DLgs 27 gennato 2010, n® 30

Apgli Azionisti della
Pattern SpA

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

Gindizio

Abbiame svolto 1a revisione contabile del bilaneio d'esercizio della Pattern SpaA (1a “Societa™),
costituito dallo stato patrdimaniale al 41 dicembre 2020, dal conto eronomics, dal resdiconto
finanziario per Pesercizio chiuso a tale data e dalla nota intcgrativa.

A nostro gludizo, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e eomretta della
situagione patrimoniale e finanzaria della Societd al 31 dicembre 2020, del risultato economico & dei
flussi di cassa per Uesercizio chinse a tale data, in conformita alle norme italiane che ne disciplinano i
criteri di redamiomne,

Elementi alla base del giudizio

Abhiamo svolto 1a revisione contabile in condormitd al principi di revisione internazionali (I5A Ttalia).
Le nostre responsability ai sensi di tali principi sono ultericrmente descritte nella sexione
Responsabilitd della societd di revisione per lo revisione contabile del biloneio d'esercizio della
presente relazione, Slamo indipendenti rispetto alla Societd in conformitd alle norme @ ai prineipi in
miateria di etica e di indipendenza applicabili nell ordinamentn italiano alla revisione contabile del
bilancio. Ritendamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cul basare il
nostro giondizio.

Respongabilitia degli amministratori e del collegio sindacale per i bilancio d'esercizio

Gl amministratori 2ono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisea una
rappresentazione veritiera e corretta in conformith alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di
redaziene e, net termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta
necessaria per consentire la redazione di un bilanelo che non contenga erroni significativ dovatia
frodi o & comportamenti 0 eventi non intenzionali.

et g MElis0 20145 Teen Toe Torrl = Tel, oz 7oilm Fis e Sl Copitale Sscale B b200.000.00 v, CF e RIVA® Reg, fmprese
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Gl amministrator sono responsabili per la valutazione della capaciti della Socetd di continuare ad
operara come un'entith in fongionamento e, nella redazione del bilanco &'esercizio, per
Fappropristerza dell'utilizeo del presupposto della continuith azlendale, nonehé per una sdeguata
informativa in materia. Gli amministrator utilizzano il presupposto delfa continuiti azfendale nella
redazione del bilancio d'esercizie a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per La
liquidazione della Societd o per 'interrusione dell'attivith o non abbiane alternative realistiche a tali
soelte,

1 collegio sindacale ha la responsabilita della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo
i predisposizions dell‘informativa finansiarda della Societa.

Responsabilita della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio
desercizio

I ninetrd obisttivi sono Uscquisizione &i una rmgionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo
complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non
intenzionali, e Vemissione di uia relagione di revistone che ineluda il nosteo giodizio, Per ragionevole
sictiresza st mtende un lvello elevato di sicurezzn che, tuttavia, non formises la garanga che una
ravisione contabile svolts in conformith al prineipl & revisione internaztonali (15A Ttalia) individul
sempre un errore significative, qualom esistente. Gli errori possono derivare da frodi o ds
comportament] o eventi non intenzionali @ sono considerati signifieativi qualora ci 5 possa
ragionevolmente attenders che essi, singolarmente o nel loro insieme, slano in grado di influenzare le
decisioni economiche prese daglh utilizzator sulla base del bilancio d'esercizio.

Mell'ambito della rovisione contabile svolta in conformita ai principd di revisione internazionali (154
Ttalia}, abbiamo esercitato il gledizgio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale
per tutta la durata della revisione contabile, Inoltre:

. abbiamo identificato e valutato i rischi di erren significativi nel bilancio d'esercizio, dovut a
frodi 0 a comportament o eventi noen intenzionali; abbinmo definite ¢ svolto procedure di
revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed
appropriath su cui basare il nostro giodizio, I rschio di non individoare un errore
significativo dovate a frodi & pil elevato rispetto al rischio di non individuare un errore
significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzonali, poiché la frode pud
irmplicare I'esistenen di collugiond, falsificadoni, omissioni intensdonali, rappresentazioni
fuorvianti o forzature del controllo interne;

- abbiamo accquisito una comprensione del controllo interno tilevante ai fing della revisione
contabile allo scopo di definive procedure di revisione appropriate nelle circostanze & non
per esprimaere un glodizo sull'efficscis ded controllo interno della Societa;

. abbiamo valutato I'appropriatezza ded principi contabili utilizeati nonché la ragionevolezza
delle stime contabili effettuate dagli amministraton, inclusa Ia relativa informativa;
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. ginmo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell utilizo da parte degli
amministratori del presupposto della continuita aziendale e, in base agli elementi probatii
acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o
circostanze che possono far sorgere dubbi significatid sulla eapacita della Societd di
continuare ad operars come un’entitd in fungonamento, In presenza di un'ineertezza
significativa, slame tenuti a richinmare 'attenzione nella relagione di revisione sulla relativa
informativa di bilancio ovvere, qualora tale: informativa sia inadeguata, a nflettere tale
circostanza nella formulazgione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni seno basate sugli
clementi probativi aequiziti fino alla data della presente relazions. Tuttavia, eventt o
circostanze successivi possono compartare che la Societd cessi di operare come un’entitd in
funzionamento;

. ahbiamo valutato la presentazions, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo
complesso, inclusa linformativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e ghi
eventi sottostanti in modas da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attivitd di governance, identificati ad wn livello
appropriato come richiesto dagli I5A Ttalia, tra gli altri aspetti, la portata ¢ la tempistica pianificate
per 1a revisione contabile ¢ § risultat] significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel
contrallo interno identificate nel corso della revisione contabile,

Relazione su alire disposizioni di legge e regolamentari

Giudirio al sensi dell’articolo 14, comma 2, letiera ), del INM.gs 3910

11 amministrator della Pattern SpA sono responsabili per s predisposisione della relazione sulls
gestione della Socictd al 31 dicembre 2020, inclise 1a sua coerenza con il relative bilancio d'esercizio
¢ la sua conformiti alle norme di legge,

Abbiamo svolto le procedure indicate ned principio di revisione (54 Ttalia) n® 72oB al fine di
esprimere un giudize sulls coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio della
Pattern SpA al 21 dicembre 2020 e sulla conformath della stessza alle noome 43 begge, nonché di
rilascinre una dichiarslone sieventuali erron significabvi

A nostro gindizio, Ta relagione sulla gestione & eoerente con il bilancio d'esercizio della Pattern SpA al
a1 dicembre 2020 ed ¢ redatta in conformiti alle sorme di legpe.
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Con riferimento alla dichiarazione di cui all'articolo 14, comma 2, lettera ¢), del DLgs 39/10,
rilasciats sully base delle conascenze & dalla comprensione dallimpresa e del relativo contesto
acquisite nel corso dell’attivitd di revisione, non abbiamao nulla da rdiportace.

Toring, 15 aprile 2021

PricewaterhouseCoopers Spa
.-"--'-'-'_'_ s
— d.-f'g"-]'-é-l,r:; i B A2
A
Fiero e Lorenzi -
[Revisores legale]
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Relazione del Consiglio di Amministrazione

Punto 3 all’ordine del giorno

Approvazione della proposta di modifica del piano di stock-grant.

Signori Arionisti,
Il Consiglio di Amministrazione Vi ha convocato in assemblea per discutere & deliberare in merito alla
proposta di apportare alcune modifiche al *Piano di Stock Grant 2019 - 2022 {"Piano” o "Piano di Stock

Grant”), approvato dall'Assemblea in data 25 giugno 2019, nonché per conferire al Consiglio di
Amministrazione idonel poteri per darvi esecuzione.

Si rammenta che in data 25 giugno 2019 "Assemblea dell’Emittente, in sede ordinaria, ha deliberato il
Piano di Stock Grant che prevede meccanismi di assegnazione gratuita di diritti che, al verificarsi di certi
termini & condizioni, comportano Fattribuzione di azioni della Societa.

Sempre in data 25 glugno 2019, I"4ssemblea dell’Emittente, in sede straordineria, ha altres deliberato, a
sensl dell'articolo 2349 del codice civile, di aumentare gratuitamente il capitale sociale per massimi
nominall euro 40.000 rappresentato da massime n, 400,000 axionl ordinarie senza indicazione del valore
nominale, 8 servizio del Piano di Steck Grant, riservato all'Amministratore Delegato e Chief Executive
Officer Luca Shurlati, aperto sino al 30 giugno 2023, mediante utilizzo della riserva di utili vincolata al
servizio di detto Aumento del Capitale, dell'importo di euro 40,000 (FAumento di Capitale a servizio del
Piano di Stock Grant”},

Il Piano prevede Fassegnazione al beneficlario di n. 400,000 dirittl, suddivisi in quattro tronches aventi ad
oggetto sing ad un massimo di n. 100.000 diritti ciascuna. Clascen diritto conferisce il diritto all’ attribuzione
di un'azione ordinaria della Societa.

La Societd ha individuato FAmministratore Delegato e Chief Executive Qfficer Luca Sburlatl guale unico
beneficiario del Piano di Stock Grant. Tutti | diritti sono stati integralmente assegnati gratuitamente al
suddetto beneficlario in data 28 glugne 2019,

Ciascuna Ifronche & sogeetta a diverso periodo di maturazione come segue: (i) per la prima tronche
periodo di maturazione termina alla data di chiusura dell"esercizio 2019, & dungue il 31 dicembre 2019; {ii}
per la seconda tranche il pericdo di maturazione termina alla data di chiusura dell’esercizio 2020, e dungue
il 31 dicembre 2020; (i) per la terza tronche | periodo di maturazione termina alla data di chivsura
dell'esercizio 2021, e dungue il 31 dicembre 2021; (iv) per |la quarta tranche il periode di maturazione
termina alla data di chiusura dell’esercizio 2022, e dungue | 31 dicernbre 2022, || Piano di Stock Gront
prevede quattro differenti obiettivi per ciascuna tranche, al raggiungimento di clascuno dei quali i
beneficlario avra diritto allassegnazione di parte delle Azionl allo stesso destinate, al termine del periodo
di maturazione di ciascuna tranche. Per ulteriori informazioni, si ficarda che le caratteristiche del Plano di
Stock Grant (vl compresi gli oblettid, le condizioni e presupposti di attuazions) sono descritte nef
Documenta di Ammissione pubblicato ai fini dell'ammissicne delle azionl ordinarie della Socleta sul
sistema muitilaterale di negoriazione AIM Italia e disponibile sul sito della Societa nella sezione “investor
Relations".

Alla data della presente relazione | periodi di maturazione relativi alla prima e alla seconda tranche sono
gia terminati. In relazione alla prima tranche, a fronte del raggiungiments degli chiettivi del Piano collegati
a tale tranche, sono state attribuite al beneficiario n, 100.000 azioni in data 24 aprile 2020. In relazione



alla seconda tranche, a fronte del raggiungimento parziale di alcuni obiettivi del Piano collegati a tale
tranche, anche in ragione degli effetti negativi sul settore in cul opera il Gruppo Pattern derivanti dalla
pandemia COVID-19, ai sensi del Regolamento del Piano sono state attribuite al beneficiario n. 12.621
azioni in data 12 apribe 2021.

Le modifiche che sl softopengono alla Vostra approvazione sono state approvate dal Consiglio di
Amministrazione nella rivnione tenutas: in data $9 marzo 2021.

Le modifiche al Piano di seguito illustrate mirano ad intredurre opportuni adeguamenti al fine di rafforzare
le finalith di fidelizzazione e incentivazione originariamente connesse all'adozione del Piano anche in
considerazione della straordinarieth dellesercizio 2020 ed in particolare degll impatti negativi cawsati
dall'epldemia Covid-19 sull‘intero settore del lusso. In particolare, anche in considerazione dell'importante
contributo nel contenere gl effetti negativi della pandemia, il Consiglio ha ritenuto opportuno proporre di
rafforzare | meccanismi di fidelizzazione della figura chiave beneficlaria, incentivandone la permanenza in
un'gttica di creazione divalore nel medio-lungo termine.

[l PFiano di 5tock Grant attualmente specifica che § diritti che non sono divenuti esercitabil nell’ambito di
una troache per mancato raggiungimento totale o parziale dell'obiettive stabilito, decadono
definitivarmente & non sono cumulabili nelle successive fronche,

Alla luce delle considerazioni sopra svolte, | Consiglio propone di modificare Il Plano per consentire la
cumulabilita dei diritti che non sono divenuti esercitabili nell'ambito di una tranche, per il mancato
raggiungimento totale o parziale dellobiettivo stabilito, con le successive tranche con la precisazione che
| diritti di una fronche ocgeetto di cumulo con la successiva fronche sono esercitabili allo scadere dei
successivi periodi di maturazione in considerazione solo del raggiungimento degli obiettivi collegati alla
tranche originaria. La proposta di modifica del Piano include altresi il conferimento al Consiglio di
Amministrazions, con voto a maggioranza dei suoi mambri, della facolta di assegnare le azioni nell'ambito
di una tronche anche in caso di mancato raggiungimento, totale o parziale, deghi obiettivi stabiliti.

Il Consiglio ritiene che la suddetta proposta di modifica del piano di incentivazione garantirebbe una
maggiore flessibilita nella gestione del Piano e consentirebbe di favorire la fidefizzazicne e incentivare |a
permanenza all'imterno del Gruppo di soggetti che ricoprono posizioni “chiave®.

In caso di approvazione delle modifiche proposte, tutti ghi altn termini e condizioni del Plano resterebbero
imvariati rispetto ai termini e alle condizioni del Piano approvato dall'Assembiea degli Azionisti del 25
Eiugno 2019, La proposta di modifica non comportera la necessita di alcuna modifica all"Aumento di
Capitale a servizio del Piano di Stock Grant &fo alla riserva di utili vincolata, che, pertanto rimarranna
Invariatl.

L'Aamministratore Delegato Luca Sburlati in quanto wnico beneficiario del Piano a cui sono stati gia
assegnati tutti i diritti ha espresso, nell’ambito della riunione consiliare del 29 marzo 2021, || proprio
consenso alla modifica del Plano e conseguentemente al propri dirittl nei termind indicati in narrativa.

ER

Signori Azionisti,

Alla luce di quanto sopra illustrato, | Consiglio di Amministrazione Vi propone di assumere e seguenti
deliberazioni;

L'assemnblea ordinaria degli arionisti dellp
Pattern S.p.A.,
- considerata fo relozione ifvstrotive predisposto dal consighio of amministrozione;



- preso atto del consenso deil‘unico beneficiario del "Piano di $tock Grant 2019-2022" alle modifiche al
Piana descritte nella predetto reflazione del consigho di emministrazione;

delfbera

1. di approvare lo parziale modifica del “Plone di Stack Grant 2019-2022" e, pertanto di: i} consentire la
cumulabilitd del dirltti che non sono divenuti esercitabili nell'ambito di una tranche, per Il mancato
raggiungimento totale o porziale dell‘obiettivo stabilito, con le successive tranche con o precisozione che i
diritti of une tranche oggetto di cumwlo con lo successive tronche sono esercitobill ailo scodere del
successivi periodl of maturazione in considerazione solo del roggiungimento degll oblettivi collegati olla
tranche originaria e (i) conferire ol consiglio di amministrozione, con voto o moggioronza dei suoi membri,
lo focolta di assegnare le azlonl neilambito di una tronche anche in coso di moncate reggiungimenta,
totole o porziole, degll obiettivi stobiliti, restande invariote tulte e altre coratteristiche del “Piano di Stock
Gront 2019-2022" [ comprese tutte quelle concernenti gii obiettivi, le condizioni e | presupposti di
attuazione);

2. i conferire ol consiglio oi omministrozione delego per riffettere le modifiche testé approvate nel testo di
regoiomento del suddetto Piono, nonché egni pill ompio potere, necessorio od opportung, per dare
completo ed integrale esecuzione allo presente delibera”,

15 aprile 2021
Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente '
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Relazione del Consiglio di Amministrazione

Punto 4 all’ordine del giorno

Nomina della societh di revisione per il triennio 2021-2023.

Signorl Azianisti,

con riferimento al guarto argomento posto allordine del glormo, Vi ricordiamo che - in occasione
dell’approvazione del bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2020 - glungerd a scadenza |'incarico di revisione
legale dei conti conferito alla societa PricewaterhouseCoopers Spa per gl esercizi 2018-2020.

In considerazione di tale scadenza, la Societa ha dato avwio ad una procedura di selezione del nuovo revisore,
raccogliendo a tal fine specifiche offerte da parte di diverse societa di revisione. Le offerte nesvute, che restana
depositate agli atti defla Societa, sono state messe a disposizione del Collegio Sindacale per lo svolgimento
delfattivita di propria competenza e per |la redazione della proposta motheata al sensi dell’art. 13, comma 1, del
D.Lgs. 39/2010.

A tale riguardo, =i ricorda che l'articolo 13 dello Statuto Sociale dispone che la revisione legale dei conti &
esercitata, ai sensi delle disposizioni di legge, da un Revisore Legale o da una Societh di Revisione Legale iscritti
nellapposito registro sulla base di apposita delibera dell’ fAssemblea,

Il Consiglio di Amministrazione Vi sottopone pertanto la proposta formulata dal Collegio Sindacale relativa al
conferimento  dell'incarico di revisione legale dei conti per il triennic 2021-2023 alla societd
PricewaterhouseCoopers Spa, riportata in allegato alla presente relazione.

&g
Signori Azionisti,

alla luce di quanto sopra Hustrato, | Consigho di Amministraziong Vi propone di assumere la seguente
deliberazione:

"L'assemblea ordimaria degli azionisti della
Patbern 5.p.A.,
—  preso atto della relazione del consiglio di amministrazione sul guarto punto all’ordine del giorno
delibera

di opprovare Io proposta relativa of conferimento deli’incarice of revisione legale del conti per il trlennio 2021-
L0237 ailo socletd PricewoterhouseCoopers 5.pA, nel termini & alle condizion! riportate nello proposio ot
del coflegio sindocole allfegote olle relozione del consighio df amministrozione sul quarto punto allordine el
glarng,

o

15 aprile 2021



Per il Consiglio di Amministrazione
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PATTERNS P8,

PATTERN 5PA

Sede legale in Collepea (TO} - Via iLila, 814
Capivede socialn € 127153844

Cudice Fiscale & lsorisone al regsbea dede Impeese di Torioo o, I00F2 50010
Secield somtena 3 auiil di dirsiors @ coardinamenha dl Do Ma. Holding 5.c1

FROPOSTA MOTIVATA PER IL CONFERIMENTO DELLINCARICO DI REVISIONE LEGALE DE| CONTI DELLA
PATTERM 5.P.f. Al SENSI DEGLI ARTICOL 13 E SEGUENT! DEL D, LGS, 27 GENNAID 2010 N, 39, PER
CIASCUND DEI TRE ESERCIE] CON CHILSLIAA DAL 31 MCEMBAE 2021 AL 31 DICEMBRE 2023,

Signo Adondstd,
Il Callegie Sindacale della Pattarm SpA4.
PREMESSD

che con Mapprovazione def bancio al 31 dicembre 2020, viene a scadere 'mcaricg ¢ revisione legale del
contl conferito per il krlennio 2018-2020 afa societh PricowaterhouseCod pers Sph;

che Particolo 13, co.L.deal (ulgs. 37 gennalo 2010 n.39 grevads cha: .. |'assembles, su groposta mathats
dall'organo di contrella, conferlsce Flrearco di revislone legale del contl e determing il corrlzpettien
spettante al revisare legale o aila societa di revisians legale par l'intera durata cell'incarico e g eventual
criteri per I'adeguarnento di tale corvispettivo durante incarioo®;

COMSIDERATD

che sone skabe inviale afle socield PricewaterhouseCoopers SpA, KPMG 5o, Emst & Yoong Spa, BOO
ftafia Spa, richieste di offesta per Il confedmento defl'incarico di revisione legale del conti, e che sano
guindi pervenute da cascunz delle predette sociata distinte dichiarazioni di disponitiits a ricevere
Finearice di revizions begale da parte dakle stecsay

che nelle suddarte richlesie veniva indicate che Fincarico di revisiane legale ripuarda;
s |a revisione legale del bflancio di sercizio @ consolidato per |l trl2nnlo 2032 1-2013;
i |3 revisione valontarla della slhuarione semestrale consofdata;

@ che vieniva anche richlesta Fofferta per |3 revisione legale dells controllats Socteta Manifattura Tessdde
=, qualara fan foweno gia gl ateall revisark

che lincarico di revisione vl durate i tre eserclal €, pertants, avrd scedenta - fatte salve legintime
cayss di cestazione apticipats - con 'approvarione del bllancio dell’ase rcizio 3023,

- per gl eserciil cormpresi nell'inearics & offerte esaménate prevedono ko syplpimento defe seguenti
attiwitd:

- revisione lepabe al sensl dellari. 14 del Dulgs, 27 pennalo 20040, n, 35 de! bikanche di esercizio
e del bilzncio consalidato;

i

Proposta nolivate per il conferimento dell'incarics o Revisione Legala el conti Pag 1



PATTERM 5.P. A

varifica, al sensl dell'art, 14, co. 1, latt., by, del D.Lgs. 27 pennaio 2010, n. 39, della regolase
tenuta delia contabilith sociale e della corretta dlevazione del faiti di gostione nells scritture
cantahili;

- wevifica defla coerenza della relazione sulla gestione prevista dall'art. 14, co. 2, lett. e, dal 27
gennaio J030, m 29;

= revksne yolontaria defla gituasions sermestrale eonsolidata;

- attivith prodromiche alla sottoscrizione delle dichiarazion] fiscaliin conformits all'srt. Leo 5,
del DER 32 luglio 1998, n. 3237;

« che | corrispettivi & altri dati inerestt gl aspetti pconomid sono stati Indicat! nelle dichiarazson &
dispaniblits ad assumers Fincarico di revisione lagale;

che, successivamente alla ricezione delle predette offerte foemalate dalle sociats o revisiane, il Collegie
ha avelato le analisi defle stesse con rlgusrda a:

i} plano di revisione |, 1) competenze azlendalifsettoriall, Uij struttura organizativa, iw} struttura =
reputaslone sul mercata , v] corrispetih.

che nel"ambito di tadi analisi, soro statl approfanditi taheni aspetti generali & specifich, in particolare: |a
conoscenta defla Societa, lv esperienze maturate nel settore da parte delle societd di revisione:
Fadeguatezza del team di revisione in termini qualitativi e quantitativi; Findipendenzs, autanoma di
giudizio dellz socletd di revisione @ assenzs di possibill conflitti di imeressy; 'approccio metedologico alla
renisianeg;

che I'analisi compluta sulle offerts ha evdenziate una sostanzisle equivalenza degh sspatt] gualiativi
delle offertz formulate dalle quattro societd di revisione, mentre diferenze ritenute wtili af finl dells
selerione sono apparse con riferimento o talunl aspett] quantitarlvi [come ad Es2mpia in mlazione al
rosto compleschio annun; alla quantificazions del monte ore e conseguentes costo medio crarial,

VERIFICATO

che tutte le dichiarazion| di dispanibilith contengono anche speciflea e motivata dichisrarions
concernente || possesso di clascuno dei requiziti d'indipendeniza pravist dailn legge;

- cha le societd di revisione legale che hanno dichizrate le propria disponibéits ad aswmers Fincaries
fisuitann disporre di organizzazione ¢ idoneRd tecnico-professionall adeguate alla srmpicma e alls
complessita delfincaricn;

che in relazions alle medalits di svolgiments della revisione Blustrate nelle dichiaraziont di disponibilita,
4000 stale considerate con particolare attentions le ora e |& risorse professionall previste tenuto conto
dall'ampiezza & dells camplessith dell'incarice:

che all'esito deile attivira. e valutationi di cui sopra, & stata indwviduata quale eamplessivamente mighnre
I'offerta Farmulata dalla socletd di revisione PricewsterhcuseCog pers Spa, considerato cha 1l numera di
ore previste ed il micdi profiessionalith rsulta phi coerente rispette all'im pegno richiesto;

the nailafferta farmalizzata, Pwe ha indicate per la revistone del bilanco @ seguipnte mix dl
professionalita: Partner 10%, Manager 205 , Senior 30% @ Asskstant 40% . pEr complassive i, 570 ora
per clascuno degll esercizi 2021,2027 & 2023, di cui n.330 ore per la revisiene legale del bilascia di
eaercizio, n, W are per la revislons legaie del bdancio consolidata, [.170 ore perfa revislane limitata del
bilencio consolldato intermedio, ed ha previste | ssguenti corrispetthi @

Froposta motivata pet il conlerimenta dell'incarico o Revisione Legale del cantl Fag. 2



PATTERN 5.8,

Bilancio d'=sercizia

E23.000

Lemestrale

£ 12000

Blancio consofidato

£ 5400

Totak

€ 40,000

precisando che gl import] indicad nan ineludona V4, Le spesevive a di segreterls saranno addelitate

in misura peri 8l 8% degli onorard;

che Il plara di revisione ilustrato nella proposta dalia societh & revisione PricowaterhowuseCoapears Sph
risulta essere coerente can le esigenze manifestate e che la citata proposta contlens una stima delle ore
& dela composizione del team di revisione per lo svolgiments delke suddette artuith da ritenersi

pdeguata;
PROPONE

alf Assembles dei Socl, sulla base dalle motivazioni egposte, di conferire Mincarico di revisions legale dei canti
per gl psercizl 2021, 2022, 2023, al sensi degli articoli 13 & sepuenti del ugs. 27 gennaio 2010 39, alla
societd Pricewaterhouse Coopers SpA. con seda legabe in piarza Tre Torrl n. 2, 20145 Milana - Capitale Saciakp
£ 5.E00.000 - Codice Fiscale, Partita VA & Registro Impress of Milano n® 12979850155, Ecritta al 6° 1196544
del Registro dei Revisor| legali; alle condizienl riportate nella proposta dalfa stessa formulata in dzta 29 mario

a0,

Toring, 13 aprile 2021,

(/—ﬁL COLLEGIO SINDACALE

LWJ(EE@M&Q/

a Staloi

Mi{ﬁ;%hé{:al Egiflsta%tatt_

Proposts motivata per il conferimento delf’incarion di Revisiane Legale dei canti $x
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Allegato “G*

Relazione del Consiglio di Amministrazione

Punto 5 all’'ordine del giorno

Conferma dell'amministratore nominato per cooptazione nel Consiglio di Amministrazione del
5 marzo 2021.

Signori Azionisti,

Il Consiglio di Amministraziona Vi ha convocato in assemblea ordinaria per daliberare in merito alla nomina
di un amministratore a seguito delle dimissioni rassegnate dall'amministratore Claudio Saracco dal 5 marzo
2021,

A seguito di tali dimissionl, in sostituzione dell'amministratore dotl. Claudio Saracco, il Consiglio di
Amministrazione ha nominato per cooptazione, al sensi dell’art, 2386, primo comma del Codice civile e
dell’art. 10.2 dello statuto sociale, in data 5 marzo 2021, il datt. Stefano Casini.

Il Consiglio di Amministrazione comunica che & glunta proposta di confermare nella carica di
amministratore della Societa il dott. Stefano Casini fino alla scadenza dalla carica dell'intero attuale
Consighio di Amministrazione e, pertanto, fino alla data della prossima Assemblea convocata per
"approvazione del bilancio relativo all’esercizio chiuso al 31 dicembre 2021.

In ottemperanza a quanto previsto dalla normativa vigente e in adesione alle raccomandazioni del Codice
di Autodiscipling, il Consiglio di Amministrazione Wi invita 2 esaminare il curriculum vitee del candidato e
la dichiarazione con cul | Dott. Casini ha accettato la candidatura e attestato, sotto la propria
responsabilita, 'inesistenza di cause di ineleggibilita o di mcompatibilita ex art, 2382 del Codice Civile & la
sussistenza del requisiti di onorabilita di cui al"art. 147 quinquies del TUF, vale a dire | requisitl di
onorabilita indicati dal Regolamento del Ministero della Giustizia,

I suddetti documenti sono stati messi a Viostra disposizione sul sito internet della societd www.pattem.it
alla pagina “Organi societari e di controllo”, Sezione “Governance”.

Al sensi dell’art. 2386, comma 1 cod. civ, e dell'art. 10.2 dello statuto sociale, la nomina dovra essera
deliberata senza applicazione del voto di lista secondo le maggioranze di legge.

L I

Signorl Azionistl,

Alla luce di quanto sopra illustrato, il Consiglio di Amministrazione Vi propone di assumere le seguenti
deliberazioni;

"Unssemblea ordinario degli ozionisti dello
Partern 5.p.A.,

— preso otto della cessazione, In doto odierna, dellamministrotore Stefano Casinl nominato per
cooptazione of sensi dell’articolo 2386, comma 1, del codice civile € dell’orticolo 10.2 delle statute



socigle, neflo numione del consighio of omminstrazione del 5 marro 2021 n sostituzione
deli'amministratore Cloudio Sarocco;

- considerata o relozione del consighio di amministrozione sul quinte punte olf'ordine del glorno;
delibera

di nominare, oi sensi dellarticolo 10.2 dello stoluto sociole, amministroiore deflo socletd I dottor
Stefano Casini, nato a Reggio nell'Emilia if 17 luglio 1966, domiciliate o Reggio nell'Emilia, viale Timavao
n.16, codice fiscale CSN S5FN 66117 HZ23V, prevedendo che il medesimo rimanga in corica fino alla
scodenza dolla corico dellintera ottuale consiglio of omministrozione e, perfanto, fino allo daota
delli‘assemblea convocata per Fopprovazione del bifancio relotivo all’esercizio chiusoe of 31 dicembre
2021,

[ N

15 aprile 2021

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente —

e
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Fattern Sopi. Asvimalea Ohpdinaras del 300472021
ELEMUCD PARTECIFANTI
RIULTATI ALLE WOTAEIDND
NOMENATIVIEPARTECIPFANTE Ordinarin
BELECGANTEE RAPFRESENTATI Parzinhe Tucake 12345
COMPUTERSHARE S5PA RAMPE, DESIGNATO MY ﬂ-l'.kl.ll‘l (L]} o
SURDELEGATD 135-MOVIES (ST.TREYISAN) IN FERSOMNA DI MANNO SANDEA
- PER. DELEGA TH
ALY ANCED SMALL CAPS ELR{Y I&E3 FFCEC
AL FUND 1 AE EGUTTY FEALLAN SFMALL SID CA AGENTE: 1P A7 508 FTrcFc
LUXEMEBOLRG
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT SGR S.FA AGENTE:BP2ZS MILAN e 8 [EH FFCFGC
CHALLEMGE FUNDE - CHALLIMNGE TTALLAN EQUITY FLIND BS54 rrocro
RICHIEDENTE:RBC CHALLINGE FLUMWNEBS
CAE-AM MICRO CAT AGENTE:IMM/E FEDERATIVE-STR &4.o00 FrFCHERO
DIDNER & GERGE SMALL AND MECROCAP AGENTE:SEANDBINAYISEA ELETE FEP¥VEY
EMSHIL
EMNISMORE EURDFEAN SMALLER COMPANMIES MASTER HEDGE FUMD d.621 FEFFPRFF
{THE) C EMNISMVOEE FUND MANMACENMENT LIMIT
RICHIEDENTE: GOLDMAN SACHS INTERNATIONAL LIMITED
EMNISANMRE SAALLER COMPANIES PUBLIC LIMITEDR COMPANY, 22640 EFFFF
RICHIEDENTE:NT MIT IEDU UCTTS 15 PCT TREAT
ELURIZON TEALIAM FUND - ELTIF 124.072 FFCFC
ELURIZON FIR ITALLA AN 13150 FEFCPEC
ELRIZEON PEOGETTO ITALLY 70 pEA ] FFOFC
LT
COMPUTERSHARE SPA RAPPEESENTANTE DESIZNATIIN {Jl.'-\[.l'l'.*. L] 1]
BELEGATH IIEUNDECIES TUT IN PEMSONA DI MANNG SANDRA
- PER DIELEGHA, [
B0 ALA. HOLB NG 5,H5,L. RICHIEDENTEMARTORELLA FRAMUCESC( 515000 FrTET
BOTTO FULYID 407,116 FFFFF
CAMER 5H.1. 147,545 FYrFpw
MARTORELLA HRANCESOO qut.11n FFFFF
ROSCINT ANSA ALARLA 3750000 FEFFEF
SRURLATILUCA 2354121 FFFFEFF
[0.186, 798
Laganda:

1 Approvaznlong oel blisncto di sasreizico é@l 31 dicemhee 2020

£ [esbtimaglore del risultsto dl eseccizlo

3 Approvealone gella proposta dl eodifice dal plano di gtodk-goant

{ Homlan d=lls poclotd ol revislome por 31 Exlernlo 2021-E023

S Comtewrmn cell"meinlieteatore ponloato por coopbariona mal Cesdriglis di SBminizkbrazices dwl 5 marza 3001

Paginx |

Fr Favorewoler 1 Combrarboy Ay Astonuts) <@ Mon Woranta






